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Avant-propos

Le présent volume de la série des publications sur le recensement nationa de I’ agriculture
1998-99 porte sur les résultats du pré-recensement de I’agriculture. Réalisé en amont du
recensement national agricole proprement dit pour en constituer une base de sondage
actualisée, le pré-recensement de I’agriculture a éé une opération de collecte de grande
envergure qui a duré plus de sept mois et touché pres de cing cent mille ménages ruraux.

Le premier objectif du prérecensement de I'agriculture lié a la base de sondage du
recensement agricole est de constituer de maniére exhaustive, la liste des unités primaires de
la base que sont les districts de recensement ruraux et les villages ains que la liste des unités
secondaires constituées par les ménages agricoles ruraux. En plus de cet objectif portant sur la
congtitution de la base de sondage, le pré-recensement de I’ agriculture a eu pour deuxieme
objectif, de fournir pour tous les villages du Sénégal, des données concernant I’ environnement
socio-économique de la production agricole, les infrastructures et les institutions en rapport
avec le bien-étre des populations rurales.

Ce que le lecteur trouvera dans ce volume 1 des publications sur le recensement national de
I"agriculture, ce sont des données relatives aux éléments de la base de sondage ains que des
données sur les caractéristiques de I’environnement socio-économique des villages par
rapport ala production agricole.

Ce volume 1 des publications du recensement comporte quatre parties. Une premiére partie de
ces publications est consacrée aux objectifs, aux variables d observation, aux méthodes de
collecte, al’ organisation et au déroulement des travaux de collecte. La deuxiéme partie de ce
volume 1 porte sur la présentation des résultats du pré-recensement. Ces résultats concernent
les caractéristiques des ménages ruraux et des meénages ruraux agricoles ains que les
caractéristiques des villages. La troisiéme partie présente les 2 questionnaires du pré-
recensement (questionnaire 2Village? et questionnaire 2Ménage?) et la quatrieme partie, la
totalité des tableaux statistiques produits sur le pré-recensement. Ce sont 14 séries de tableaux
sur les ménages ruraux et les ménages ruraux agricoles ains que 6 séries de tableaux sur
I’ environnement socio-économique des villages.

En dehors de ce volume 1, deux autres volumes sont publiés sur le pré-recensement de
I"agriculture. Le volume 2 de ces publications est un répertoire des villages, ¢’ est-a-dire une
liste des villages avec des données sur la taille selon plusieurs variables et la localisation

géographique.

Le volume 3 des publications sur le pré-recensement est un répertoire des districts de
recensement ruraux avec des données sur la taille selon plusieurs variables et la localisation
géographique. Les districts de recensement ou DR sont des unités primaires de la base de
sondage du recensement au méme titre que les villages, a la différence que les DR sont des
unités statistiques géographiques plus homogenes du point de vue de la taille exprimée en
nombre d’ habitants.



En plus des trois volumes consacrés au pré-recensement de |’ agriculture, plusieurs volumes
seront consacrés aux résultats du recensement national agricole proprement dit pour les trois
volets de cette opération (recensement des cultures pluviales, recensement des cultures de
décrue et recensement du secteur horticole) et pour les principaux groupes de variables
étudiés (population agricole, main-d’ cauvre agricole, superficies cultivées, rendements des
cultures, intrants, matériel agricole et cheptel de I’ exploitation agricole).

Le lecteur ne trouvera pas de données relatives a la région de Ziguinchor dans les publications
sur le pré-recensement et le recensement national agricole proprement dit. Les travaux de
collecte du pré-recensement et du recensement n’ont pas couvert cette région, méme s I'un
des 3 départements de cette région, le département de Bignona, a été observé aux 2/5 dans le
pré-recensement avant |’ abandon des opérations de collecte pour cause d'insécurité. En outre,
les résultats du pré-recensement et du recensement qui seront publiés sur le département de
Sedhiou concernent seulement 4 arrondissements sur les 5 que compte le département.
L’ arrondissement de Diattacounda n’a pas fait |’ objet de collecte des données pour les mémes
raisons d’insécurité.

Le lancement des publications sur e recensement nationa de |’ agriculture par la sortie de ce
volume 1 est une occasion pour rendre hommage a tous les acteurs de terrain du pré
recensement, les enquéteurs, les cartographes, les contréleurs, les chefs de secteur de
I”agriculture et les inspecteurs régionaux de |’ agriculture qui ont, durant sept mois et demi,
sillonné les concessions des villages pour dénombrer, identifier et enregistrer les ménages
ruraux et les ménages agricoles de ces concessions. Nous saluons également les autres
acteurs du Bureau central du projet GCP/SEN/O48/NET et de la Division des Statistiques
Agricoles qui, a des titres divers, ont pris chacun, une part a I’ cauvre d aventure collective
qu’ a été le pré-recensement de I’ agriculture.

Cetravail n’aurait pas pu étre réalisé sans |’ appui constant des autorités de tutelle du projet. A
cet égard, I’hommage de la direction du projet va tout d’ abord au Ministre d’ Etat, Ministre de
I’ Agriculture, M. Robert Sagna, pour sa grande sollicitude a I’ endroit du projet tout au long de
la période d’ exécution du pré-recensement de I’ agriculture. 1l va ensuite a deux personnes qui
ont beaucoup donné pour que I’ aventure du recensement national de I’ agriculture aboutisse, et
particulierement I’ exécution du pré-recensement. Ce sont M. Amadou Moustapha Kamara,
Directeur de I’Agriculture, e¢ M. Edouard Kouka Tapsoba, Représentant de la FAO au
Sénégal.

Notre gratitude va également aux représentants des bailleurs de fonds au Sénégal, notamment
ceux du Royaume des Pays Bas, de I’'USAID et du Fonds Commun de contrepartie a I’ aide
aimentaire. Elle va également aux cadres des différentes directions techniques nationales
dont la Direction de la Prévision et de la Statistique en téte, et a ceux d autres ingtitutions,
organismes nationaux ou projets nationaux qui ont donné, sans compter, leur appui au projet
tout au long de I’ exécution du recensement.

Puisse la sortie de ce volume 1 des publications sur le recensement national de I’ agriculture
apporter la preuve gque I’on peut produire des statistiques crédibles au Sénégal pour peu que
les moyens suivent. Puisse également cet événement étre le point de départ d’une grande
aventure : réussir, dans le moyen terme, la mise en place d’ un nouveau systéme permanent de
statistiques agricoles qui soit ala hauteur des attentes des gouvernants et utilisateurs.

Harouna Soumaré Julien Amegandjin
Directeur National Conseiller Technique Principal



Premiere Partie

Objectifs, variables d’observation, méthodes
de collecte, concepts et organisation des travaux de collecte



1. Objectifs du pré-recensement de I'agriculture

Le recensement national de I’ agriculture 1998-99 a été concu sous la forme d’ une enquéte par
sondage devant mettre en jeu un échantillon d’'une grande taille. Lorsqu’il a été envisagé au
début des années quatre-vingt dix, le projet de recensement national de I’ agriculture devait
utiliser comme base de sondage au premier degré, le fichier des villages congtitué a I’ issue du
recensement général de la population et de | habitat de 1988. En 1991, cette option était tout
afait fondée. Mais élle ne I’ était plus en 1997 lorsque le document de projet a été signé, car le
monde rural sénégalais avait subi bien des mutations depuis 1988.

Au lendemain de la signature du document de projet, il est apparu nécessaire de faire précéder
le recensement national de I’ agriculture d’un pré-recensement dans le but premier de disposer
d’ une base de sondage a jour a la fois pour les premier et deuxiéme degrés des tirages. La
décision en a éé prise en juin 1997 juste un mois avant le lancement des activités du projet.

La nécessité d'une opération de pré-recensement a mettre en oauvre préalablement au
recensement national de I’ agriculture est née du besoin de disposer d’'une base de sondage
d unités primaires mise a jour, tant les unités primaires (villages ou districts de recensement)
ont subi de changements depuis leur derniére délimitation en 1988. Aing, le tout premier
objectif du pré-recensement est |’ établissement d’une base de sondage pour les tirages du
premier degré. Le deuxieme objectif du pré-recensement qui rejoint le premier objectif est
I établissement d’ une base de sondage d’ unités secondaires ou meénages agricoles. Enfin, le
troisiéme objectif du pré-recensement de I’agriculture est I'observation exhaustive de
plusieurs caractéristiques des ménages ruraux.

Lors du recensement généra de la population et de | habitat de 1988, un fichier des villages et
une carte des districts de recensement ont été établis, ce qui a permis de disposer d une base
de sondage appropriée d' unités primaires pour toute enquéte par sondage aupres des ménages
ruraux. Mais avec le temps, les villages comme les districts de recensement ont subi pour
beaucoup, de nombreuses mutations dont les principales sont une variation de I’ effectif de la
population et une extension de I’ espace géographique occupé. En outre, de nouveaux sites
d habitation ont vu le jour rendant nécessaires I’ actualisation du fichier des villages et la mise
ajour de la carte des districts de recensement.

Dix années apres le recensement général de la population et de I'habitat, les mutations
démographiques et socio-politiques subies par le monde rural sénégalais sont telles que peu
de crédit peut étre accordé en 1998 a la base de sondage des unités primaires aussi bien pour
ce qui concerne leur effectif que leurs tailles respectives. C’'est du manque de fiabilité de
cette nature pour la base de sondage qu est née I'idée de faire précéder le recensement
agricole d’une mise a jour du fichier des villages et des districts de recensement. Cet objectif
peut étre entiérement réalisé par lamise ajour de laliste des concessions et des ménages pour
tous les villages. Et pour ce qui concerne la mise a jour de la base de sondage des unités
secondaires, I’on pouvait se contenter de |’ actualisation de la liste des ménages agricoles dans
les seules unités primaires appartenant de I’échantillon. Mais I’on a préféré procéder au
dénombrement des ménages et des exploitations agricoles dans tous les villages et districts de
recensement pour éviter d'avoir a estimer I’ effectif des ménages ruraux et I’ effectif des
exploitations agricoles pour I’ensemble du territoire national. Le besoin d' observer I’ effectif
des ménages ruraux et |’ effectif des exploitations agricoles de maniere exhaustive rejoint donc
un souci d’améliorer les bases de I’ extrapolation des résultats.



En plus de I’ observation de ces deux variables, le pré-recensement de |’ agriculture est congu
pour permettre de collecter des informations de maniére exhaustive sur plusieurs
caractéristiques des chefs de ménage, des ménages et des activités des ménages dans le
domaine de la production végétale et animale.

Enfin, un autre objectif assigné au pré-recensement de |’ agriculture est de collecter sur chague
village, des informations concernant |I’environnement socio-économique de la production
végétale et animale ainsi que des informations sur les infrastructures ou institutions en rapport
avec le bien-étre des populations. Plus précisément, ces informations portent sur :

- les infrastructures, les équipements, les institutions socio-économiques, les
unités de production desservant le village ;

- les sources d approvisionnement en eau du village ;

- les activités lucratives de transformation des produits agricoles ou des produits
de I'devage ;

- les organisations paysannes présentes dans le village.
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2. Variables d’observation, méthodes de collecte, concepts et définitions

Le prérecensement de |’ agriculture comporte deux opérations de collecte : la cartographie
cenditaire du milieu rural et la collecte d'informations sur les ménages ruraux.

2.1 Cartographie censitaire

La cartographie censitaire a pour but de fournir une mise a jour du découpage de |’ ensemble
du milieu rural en unités géographiques de recensement (zones de dénombrement ou districts
de recensement), d' établir les cartes de ces unités ains que la liste des concessions et des
meénages pour chacune d’ elles. Plus précisément, les travaux de cartographie consistent en une
mise ajour :

- des limites des unités de recensement ou districts de recensement ;

- des cartes des districts de recensement ;

- des croquis de village pour les gros villages ;
de laliste (avec numérotation) des concessions et des chefs de ménage.

La réalisation des travaux de cartographie a été assurée avec |’appui de la Direction de la
Prévision et de la Statistique dans le cadre d’un accord de collaboration établi a cet effet. La
collecte des données sur la cartographie censitaire est basée sur une visite des sites
d habitation en milieu rural dans le but dactualiser pour chacun deux, la liste des
concessions et des chefs de ménage. La collecte est faite sur la base du découpage des districts
de recensement tel qu'il a été établi en 1988, mais en tenant compte des extensions de site
observeées depuis ce découpage.

Le support matériel de la collecte est congtitué par des fiches. La liste des concessions et des
chefs de ménage pour les différents sites d’habitation constitue des données brutes de la
cartographie censitaire. Ces données sont ensuite traitées pour fournir un découpage actualisé
des unités de recensement en zones de dénombrement, les cartes de ces unités ainsi que les
croquis de village pour les gros sites d habitation. 1l en résultera, en définitive, un nouveau
fichier des villages donnant pour chaque village :

- I” effectif des concessions ;

- I effectif des ménages ruraux ;

- I effectif des ménages agricoles (cultures pluviales et cultures de décrue);
- I effectif des ménages horticoles ;

- I effectif des ménages pratiquant I’ élevage.

2.2 Collecte des données sur les ménages

La liste des concessions et des ménages éablie par la cartographie fournit un fichier de
villages incomplet pour servir de base de sondage au recensement de |’ agriculture. La collecte
d’ informations complémentaires est nécessaire pour identifier ceux des ménages ruraux qui
interviennent dans la production végétale et animale, car seuls les ménages de cette catégorie
ont vocation pour étre des unités secondaires et appartenir a la base de sondage du
recensement de I’ agriculture.

Mais les objectifs de la collecte des données sur les ménages vont au-dela d’ un simple besoin
d’identification des ménages ruraux impliqués dans la production végétale et animale. Ils
visent aussi a connaitre certaines caractéristiques socio-démographiques des chefs de ménage,
des ménages ains que des caractéristiques de la production végétale et animale pour les
menages concernés.
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Le support matériel de la collecte des données est un questionnaire dénommé 2Questionnaire
Ménage? dont le remplissage est assuré par des agents enquéteurs sur interview des chefs de
meénage.

La section 1 du questionnaire se rapporte aux éléments d’identification du site d’ habitation
(auss bien le village que la zone de dénombrement). Ces ééments sont : la région, le
département, |’ arrondissement , la communauté rurale, le village et 1a zone de dénombrement.

La section 2 du questionnaire porte sur des caractéristiques du chef de ménage et du ménage
ainsi que sur des caractéristiques des activités du ménage dans le domaine de la production
agricole.

Le ménage est identifié par le numéro de sa concession, par son numeéro d’ ordre et les nom et
prénoms du chef de ménage (colonnes 1 a 3). Le sexe, I'&ge et le niveau d'instruction ou
d aphabétisation du chef de ménage sont observés (colonnes 4 a 6). La pratique par le
meénage d’ activités en matiere de production végétale et animale est observée dans les détails
(colonnes 7 a 20). Plus précisément, est observée la pratique des activités :

- de production agricole (au sens strict du terme) ;
- de production maraichére;

- de production fruitiére;

- de production halieutique ;

- d'exploitation des ressources de laforét ;

- depéche;

- déevage.

L’ observation porte aussi sur I’ utilisation du matériel moderne et le mode d’ occupation des
terres.

2.3 Concepts et définitions

Quelques concepts et définitions utilises dans le prérecensement de I'agriculture sont
présenteés ci-apres.

District de recensement

Le district de recensement (en abrégé DR), est une unité géographique définie pour les
besoins du recensement général de la population et de I’ habitat. Le district de recensement est
constitué d’ un ensemble de concessions et de ménages. C’est une unité géographique de taille
homogene contenant environ un millier d habitants. |l est matérialisé sur une carte ou sur un
croquis.

Le district de recensement, tout comme le village, joue le réle d’ une unité primaire dans une
enquéte par sondage a plusieurs degrés. L’ avantage des districts de recensement sur les
villages est d’ étre des unités primaires de taille homogéne.

Zone de dénombrement

"Zone de dénombrement”, en abrégé ZD, est une autre appellation du district de recensement.

Concession



La concession est une unité d habitation, ¢’ est-a-dire un ensemble de cases et de bétiments a
usage d habitation localisés dans une méme enceinte. La concession est matérialisée
physiquement ou non par une cléture et abrite un ou plusieurs ménages.

Ménage

Un ménage est un ensemble de personnes qui forment une méme unité de consommation,
c' est-a-dire un ensemble de personnes dont les repas sont organisés par une seule et méme
personne. Un ménage est donc une 2 unité de cuisine? constituée par un groupe de personnes
dépendant pour leurs repas, d une seule et méme structure. Habituellement, les membres d’un
méme ménage vivent dans la méme concession.

Chef de ménage

Le chef de ménage est le membre du ménage qui a la responsabilité de I’ organisation de la
préparation des repas, et d’ une maniére générale, de I’ organisation de la vie du ménage.

Le chef de ménage est nécessairement un résident, c’est-a-dire un membre permanent du
meénage et qui vit donc en permanence dans la concession du ménage.

Ménage rural

Est ménage rural, tout ménage vivant dans un village, indépendamment de son appartenance
OU non au secteur agricole.

Ménage agricole

Est ménage agricole, tout ménage dont I'un au moins des membres pratique |’ agriculture au
sens large sans étre uniquement un salarié dans I’ agriculture.

On parle d’'agriculture au sens large s I'on rencontre I’'un au moins des domaines de
production suivants :

- cultures pluviaes ou grandes cultures ;

- cultures de décrue ;

- cultures maraicheres;

- cultures fruitieres;;

- culturesflorales et ornementales;

- édevage.

Niveau d’instruction

Le niveau d'instruction comporte quatre modalités :
- ingtruit (pour celui qui aterminé |’ école primaire) ;
- aphabétisé sachant lire et écrire;;
- aphabétisé sachant lire ;
- sansniveau (pour les personnes totalement anal phabétes).
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3. Organisation et déroulement des travaux de collecte

3.1 Fondements de I'organisation des travaux

Les travaux de collecte du pré-recensement nécessitent la visite de tous les sites d’ habitation
du milieu rural (ou villages) par des équipes de cartographes et des équipes d agents
enquéteurs. Leur organisation repose sur les choix suivants:

- les travaux de collecte débutent en méme temps dans tous les 28 départements (ou
secteurs) agricoles;

- les équipes de cartographes et les équipes d enquéteurs interviennent de fagon
simultanée, les cartographes précédant les enquéteurs de deux semaines sur le
terrain ;

- au niveau de chague département, le chef de secteur de I'agriculture assure au
premier degré la supervision des travaux de collecte en sappuyant sur un chef
d' équipe pour la cartographie et un chef d’ équipe pour I’ enquéte sur les ménages, et
en étant coiffé lui-méme par |’ inspecteur régiona de I’ agriculture qui représente le
deuxieme degré de la supervision;

- la durée des travaux de collecte était estimée au départ a 4 mois sur la base des
moyens matériels et des moyens humains envisagés (120 cartographes, 200
enquéteurs et un véhicule par département pour le transport du personnel de terrain
et le personnel d encadrement) ; mais les travaux auront duré au total 7 mois et
demi.

Dans chaque village, les cartographes procédent au dénombrement des concessions et des
chefs de ménage. Les données ains collectées comportent essentiellement les numéros de
concession, les noms des chefs de concession, les numéros des ménages et les noms des chefs
de ménage. Sur la base des données ainsi recueillies, les agents enquéteurs interviennent a la
suite des cartographes et collectent les informations recherchées sur les chefs de ménage, les
meénages et les activités pratiquées par les ménages dans le domaine de la production végétale
et animale.

L’intervention simultanée des deux catégories d’'équipes sur le terrain n'a pas comporté
d’inconvénient majeur, le décalage de deux semaines envisagé entre les interventions des 2
équipes N’ ayant pas provoqué de tél escopages notables dans un méme département.

3..2 Personnel de terrain

Au niveau national, les travaux de cartographie ont é&é réalisés par une équipe de 120
cartographes dont 28 interviendront en qualité de chef d'équipe. Ils ont été répartis en
moyenne, a raison de 3 cartographes et d’un chef d équipe par département. Leur recrutement
s est fait grace a un test qui a été organisé al’issue d’ une formation de 3 jours.

Quant aux agents enquéteurs chargés de la collecte des informations sur les villages et les
meénages, ils ont éé au nombre de 203, répartis a raison de 8 enquéteurs en moyenne par
département, avec un chef d’ équipe par département. Le recrutement de ces agents enquéteurs
S est fait également au moyen d'un test al’issue d’ une formation qui a été organisée au niveau
de chaque région.
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La supervision des travaux au premier degré, c'est-a-dire au niveau du terrain a été assurée
par le chef de secteur de I’ agriculture dans chague département. Au deuxieme degré, c’est-a
dire au niveau de larégion, la supervision de I’ exécution du pré-recensement a été assurée par
I"inspecteur régional de I’ agriculture.

Au total, 10 inspecteurs de |’agriculture, 28 chefs de secteur agricole, 120 cartographes et
203 enguéteurs ont congtitué le personnel de terrain du pré-recensement de I’ agriculture
pendant toute la durée des opérations de collecte qui ont couvert la période du 15 septembre
1997 au 30 avril 1998, soit une période de sept mois et demi.

3.3 Controle et supervision des travaux de collecte

Pour chacune des deux opérations de collecte, le contrdle des travaux a été réalise par le chef
d équipe de chague catégorie de collecte. Sous la supervision du chef de secteur agricole, le
chef d’ équipe était chargé, notamment :

- d éablir le programme de travail hebdomadaire de son équipe ;

- de suivre I’ évolution du programme de travail hebdomadaire et d’ évaluer le
travail quotidien de chaque agent ;

- de gérer le classement des fiches remplies par les agents de son équipe;
- de tenir a jour les statistiques des réalisations hebdomadaires de la collecte ;

- d observer et d'analyser avec le chef de secteur les difficultés du terrain de
méme que les situations singuliéres pouvant étre observées.

Le chef de secteur agricole a été chargé d'assurer la supervision des travaux de collecte au
premier degré dans son secteur. Il a eu I'entiere responsabilité de I’exécution du pré-
recensement dans son secteur pour les deux catégories de collecte. Il a été chargé, en
particulier :

- des relations avec les autorités des différentes unités administratives du
département pour le lancement des travaux ou chague fois que son intervention est
jugée nécessaire pour faciliter la bonne exécution de la collecte ;

- de la programmation, du suivi et de I’exécution des activités relevant des deux
types de collecte (la cartographie et la collecte des données sur les ménages) en
S appuyant sur les deux chefs d’ équipe;;

- delagestion des moyens mis aladisposition du pré-recensement ;

- de la synthése des statistiques des réalisations de la collecte pour les deux
catégories d’ opération et de leur communication chague quinzaine a la direction du
projet ;

- du contr6le du respect des instructions données aux cartographes et aux
enquéteurs ;

- de I’ organisation des tests de contrdle de qualité des observations en effectuant une
contre-enquéte auprés d’ un échantillon de ménages tirés par sondage aléatoire.
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L’inspecteur régional de I'agriculture a éé chargé dassurer la supervison du pré
recensement au deuxieme degré, ¢’ est-a-dire au niveau de la région et immeédiatement au-
dessus du chef de secteur agricole. Il a eu la responsabilité de I’ exécution des travaux de
collecte au niveau des secteurs agricoles de sa région. Il a éé |’ autorité morale de tutelle de
I’ exécution du pré-recensement dans sa région.

Au troiséme degré, la supervision de I’exécution du pré-recensement a été assurée par la
Direction de la Prévision et de la Statistique pour les travaux de cartographie et par la
direction du projet elleeméme pour la collecte des données sur les villages et les ménages.
Cette supervision a été réalisee au moyen de missions d appui qui ont été régulierement
envoyées sur le terrain et par des contacts fréguents et des échanges de documents avec les
chefs de secteur et les inspecteurs régionaux de I’ agriculture.
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Deuxieme Partie

Présentation des résultats du pré-recensement de I'agriculture



Caractéristiques
des ménages ruraux et ménages ruraux agricoles



1. Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages ruraux agricoles

L’objet premier du pré-recensement de I’ agriculture est de constituer une base de sondage
pour le milieu rural. Quatre unités statistiques constituent les principales variables de cette
base :

les villages;

les districts de recensement (ou zones de dénombrement) ;
- les concessions ou unités d  habitation;

les ménages.

Le village et le district de recensement sont les unités primaires de la base de sondage et le
ménage en est une unité secondaire. Entre ces deux types d’unités de la base, la concession
apparalt comme une unité intermédiaire qui identifie la résidence d’un ménage a I’ intérieur
d’un village ou d'un district de recensement.

La concession est une unité d’ habitation, ¢’ est-a-dire un ensemble de cases et de bétiments a
usage d habitation localisés dans une méme enceinte. La concession peut étre matérialisée
physiquement par une cléture et peut abriter un ou plusieurs ménages. Les ménages ruraux
sont les ménages vivant dans les villages indépendamment de leur appartenance ou non au
secteur agricole. Les ménages agricoles observés dans le pré-recensement de I’ agriculture
sont les ménages ruraux qui ont pour activité, I'agriculture, ou d'une maniere générale, la
production végétale et animale.

Les tableaux de la série M1 présentent les données relatives a la répartition des concessions
rurales, ménages ruraux et ménages ruraux agricoles.

Pour |’ensemble du milieu rural sénégalais, a I’exception de la région de Ziguinchor et de
I” arrondissement de Diattacounda dans le département de Sédhiou (région de Kolda), au total
376 289 concessions habitées ont été dénombrées. La répartition spatiale de ces concessions
fournit des informations intéressantes sur |’ habitat en zone rurale.

La principale caractéristique observée au sujet de cette répartition est une convergence de
I effectif moyen des ménages ruraux par concession aussi bien au niveau des régions qu’au
niveau des départements. Cet effectif moyen se situe entre 1,20 et 1,50 pour la plupart des
régions et la plupart des départements.

Au niveau national, I’effectif moyen des ménages ruraux par concession est de 1,33. Ce
résultat permet de caractériser |’ habitat en zone rurale comme ne donnant lieu a aucune forte
concentration des ménages dans les concessions. La tendance observée est plutét proche de la
concession individuelle avec en moyenne 4 ménages vivant dans 3 concessions.

Dans les 12 355 villages couverts par le pré-recensement de I’ agriculture, on a dénombré au
total 497 310 ménages ruraux dont 437 037 sont des ménages agricoles. On observe que la
proportion des ménages ruraux agricoles est tres élevée avec une valeur moyenne nationale de
87,9 % et avec certaines valeurs moyennes départementales dépassant 99 %. C'est le cas des
départements de Bambey, de Diourbel et de Kolda.

En dehors des 2 régions de Dakar et de Diourbel ou la proportion des ménages ruraux
agricoles est de I’ordre de 60 %, les autres régions se signalent comme étant des régions a
forte activité agricole avec une proportion de ménages ruraux agricoles dépassant 90 % pour
la plupart. La région de Kolda vient en téte, suivie dans I’ordre par les régions de
Tambacounda, Kaolack, Fatick, Louga et Thies comme I’ indique le graphique 1.
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Graphigue-L : Proportion des ménages ruraux agricoles par région
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Le cas le plus atypique observé au sujet de la proportion des ménages ruraux agricoles
concerne la région de Diourbel ou les départements de Bambey et de Diourbel comptent
chacun, plus de 99 % de ménages agricoles, alors que le département de Mbacké dispose
seulement d’'une proportion de 26,5 % de ménages agricoles. En rédité, le département de
Mbacké semble moins rural que ne I'indique le statut administratif de ses agglomérations qui
pour beaucoup d’ entre elles, ne sont pratiquement plus des villages mais des villes.

Mise a part la région de Diourbel, la répartition des concessions rurales, celle des ménages
ruraux et celle des ménages ruraux agricoles possedent la méme distribution sur I’ensemble
des régions comme |’exprime tres bien le graphique 2. Le graphique 3 donne une autre
représentation de cette distribution pour le cas particulier de la répartition des ménages ruraux
agricoles selon larégion.
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Graphique 2 : Proportion des concessions, ménages ruraux et ménages ruraux agricoles par région
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Graphique 3 : Répartition des ménages ruraux agricoles selon la région
Kolda Dakar Diourbel
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2. Structure par age et par sexe des chefs de ménage ruraux et chefs de ménage
ruraux agricoles

23



Les tableaux des séries M2 et M3 présentent les données concernant la répartition par age et
par sexe des chefs de ménage ruraux et chefs de ménage ruraux agricoles. La méhode
classique permettant d'analyser une population selon I'age et le sexe est fondée sur I'étude du
rapport de masculinité selon I'dge. La population des chefs de ménage ruraux et celle des
chefs de ménage ruraux agricoles sont analysées ci-aprés au moyen des courbes des rapports
de masculinité.

Le niveau de I'indice démographique qu'est le rapport de masculinité est d'autant plus élevé
que la proportion des hommes (ou taux de masculinité) est plus grande ou que la proportion
des personnes de sexe féminin dans la population est plus faible.

Le tableau 1 ci-aprés donne la structure par sexe et par &ge ains que la distribution des
rapports de masculinité selon le groupe d'édges pour chacune des populations des chefs de
meénage ruraux et chefs de ménages ruraux agricoles.

Tableau 1: Structure par age et par sexe des chefs de ménage ruraux et chefs de ménage
ruraux agricoles et rapport de masculinité par groupe d'ages

Chefs de ménaae ruraux Chefs de ménaae ruraux aaricoles
Groupe d'ages Proportion | Proportion | Rapportde | Proportion | Proportion | Rapportde
(année) des hommes | des femmes | masculinité | des hommes| des femmes | masculinité
(%) (%) (%) (%)

<20 0,27 0,04 675 0,28 0,02 1400

20-24 1,46 0,16 913 1,52 0,10 1520

25-29 4,16 0,41 1015 4,22 0,28 1510

30-34 7,40 0,67 1104 7,48 0,47 1590

35-39 10,66 0,96 110 10,48 0,71 1480

40-44 12,57 1,07 1175 12,41 0,84 1488

45-49 11,70 0,98 1194 11,73 0,78 1500

50-54 11,02 0,97 1136 11,18 0,80 1400

55-59 8,85 0,67 1321 9,26 0,56 1650

60-64 8,87 0,73 1215 9,31 0,60 1550

65-69 5,76 041 1405 6,12 0,33 1850

70-74 5,29 0,40 1323 5,56 0,31 1790

75 ou plus 4,27 0,26 1642 4,46 0,20 2230

Ensemble

Proportion (%) 92,28 7,72 - 94,01 5,99
Age moyen 50,26 48,89 - 50,53 49,57
Age médian 49,11 47,83 - 49,52 48,72

Rapport de masculinité - - 1195 - - 1570

2.1 Lapopulation des chefs de ménage ruraux

Pour I’ensemble du pays, on observe pour la population des chefs de ménage ruraux, une
courbe des rapports de masculinité représentative d’'une fonction Iégerement croissante de
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I’ &ge (graphique 4). Cette courbe de type logarithmique atteint son minimum dans le groupe
d &ges 15-19 ans, ce qui correspond a 675 hommes pour 100 femmes, et son maximum, dans
le groupe d’ &ges extréme supérieur (groupe des 75 ans ou plus) avec 1642 hommes pour 100
femmes.

Concernant la valeur du rapport de masculinité par région (graphique 5), la région de Kolda
I’ emporte nettement avec 3211 hommes pour 100 femmes. Cette région apparait ainsi comme
étant celle ou la proportion de femmes chefs de ménage est |a plus faible. Ensuite viennent,
par ordre d'importance décroissante de I’indice, les régions de Tambacounda, de Louga, de
Diourbel, de Fatick, de Dakar et de Saint-Louis. Le tableau 2 ci-apres fournit pour chaque
région, la valeur du rapport de masculinité ainsi que son rang parmi les 9 régions étudiées.

On peut dire que dans la région de Kolda, la quas absence de I'éément féminin dans la
population des chefs de ménage ruraux est sans doute liée aux problemes d’insécurité qui se
posent depuis quelques années dans cette région ains que dans la région voisine de
Ziguinchor. En effet, du fait de I'insécurité grandissante dans la zone, les ménages dirigés par
des femmes sont rares. Mais il se peut bien auss que la raison soit en partie d'ordre culturel,
eu égard au comportement des ethnies peuls et mandingues, ce qui pourrait étre a l'origine du
comportement assez similaire observé dans la région de Tambacounda. Par contre, dans la
région de Saint-Louis, la relative importance de la proportion des ménages dirigés par des
femmes résulte trés probablement des effets de I'émigration masculine particulierement
élevée dans cette région.

2.2 Lapopulation des chefs de ménage ruraux agricoles

La courbe des rapports de masculinité de la population des chefs de ménage ruraux agricoles
possede une alure logarithmique (graphique 4) a l’instar de celle relative a la population des
chefs de ménage ruraux.

En ce qui concerne les rapports de masculinité par région (graphique 6) dans la population des
chefs de ménage ruraux agricoles, c'est encore la région de Kolda qui I’emporte nettement,
avec 3 590 hommes pour 100 femmes. Les raisons d' une telle faiblesse de la proportion de
chefs de ménages de sexe féminin sont les mémes que pour la population des chefs de ménage
ruraux.

2.3 Positions relatives des deux courbes des rapports de masculinité

Pour les chefs de ménage ruraux et les chefs de ménage ruraux agricoles, les deux courbes des
rapports de masculinité du graphique 4 ont a peu prés la méme allure, celle relative aux chefs
de ménage ruraux agricoles se situant au-dessus quel que soit e groupe d’ &ges. Autrement dit,
pour tout groupe d'é&ges, la proportion des femmes chefs de ménage ruraux agricoles est
inférieure a celle des femmes chefs de ménage ruraux ; ¢’ est donc parmi les ménages ruraux
non agricoles gque I’ on trouve la plus forte proportion de femmes chefs de ménages en milieu
rurd.
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Tableau 2 : Rang des régions selon le rapport de masculinité dans les

populations des chefs de ménage ruraux et ruraux agricoles

Chefs de ménage Chefs de ménage
Région ruraux ruraux agricoles
Rapport Rang Rapport Rang
Dakar 636 8 873 8
Diourbel 1029 6 2678 4
Saint Louis 495 9 551 9
Tambacounda 2617 2 3034 3
Kaolack 2 464 3 3576 2
Thies 1550 4 2204 5
Louga 1510 5 2117 6
Fatick 968 7 1063 7
Kolda 3211 1 3590 1
Ensemble 1195 1570

ruraux et des chefs de ménage ruraux agricoles

Graphigue 4 : Courbes des rapports de masculinité des populations des chefs de ménage
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Graphique 6: Courbes des rapports de masculinité de la population des chefs
de ménage ruraux agricoles des 9 régions
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2.4 Pyramide des ages des chefs de ménage ruraux et ruraux agricoles

2.4.1 Pyramide des ages des chefs de ménage ruraux

Comme I’on devait S'y attendre, la pyramide des &ges des chefs de ménage ruraux (graphique
6) n'a pas du tout I'allure de la pyramide des &ges classique de la population d un pays. D'une
part, la symétrie y fait largement défaut, avec un déséquilibre tres frappant en faveur des chefs
de ménage de sexe masculin, ce qui est du reste normal pour la plupart des pays, du fait que
c'est I’'homme qui est généralement le chef de ménage. En particulier, pour le Sénégal, que la
référence soit du domaine culturel, religieux ou légal (code de la famille), c'est toujours
I'nomme qui est le chef de ménage. D'autre part, au lieu dun éargissement a la base, la
pyramide présente un rétrécissement notable a ce niveau, ce qui est normal et résulte du fait
gue les générations les plus jeunes ont de plus faibles proportions de chefs de ménage. La
pyramide des &ges du graphique 7 présente aussi un important rétrécissement au sommet qui
est seulement le résultat de I’ effet de I’ &ge.

Il en résulte que la pyramide des &ges est surtout caractérisée en son milieu par un renflement
qui correspond au grand groupe d'éges 35-54 ans. Ce grand groupe d'éges qui rassemble
quatre groupes d'ages quinquennaux parmi les 13 groupes d'ages de base, totalise 49,8 % de
I'effectif des chefs de ménage de sexe masculin et 51,6 % de celui des chefs de ménage de
sexe féminin. Ce grand groupe d' &ges contient, bien évidemment, I’ &ge moyen ainsi que |’ age
médian pour chacun des deux sexes (tableau 1). Les vaeurs de I’&ge moyen et de I'ége
median sont respectivement de 50,3 ans et de 49,1 ans pour les chefs de ménage de sexe
masculin, de 48,9 ans et de 47,8 ans pour ceux de sexe féminin. On peut donc conclure que la
population des chefs de ménage ruraux est une population égée.

2.4.2 Pyramide des ages des chefs de ménage ruraux agricoles

En ce qui concerne la pyramide des &ges de la population des chefs de ménage ruraux
agricoles (graphique 8), les conclusions sont identiques a celles relatives a la pyramide des
ages de la population des chefs de ménage ruraux. Le renflement de la pyramide correspond
toujours au grand groupe d'éges 35-54 ans qui totalise respectivement 48,7 % et 52,3 % de
I'effectif des chefs de ménage de sexe masculin et de celui des chefs de ménage de sexe
féminin.

Pour les &ges moyen e médian de cette population (tableau 1), les vaeurs sont
respectivement de 50,5 ans et de 49,5 ans pour les chefs de ménage de sexe masculin, de 49,6
ans et de 48,7 ans pour ceux de sexe feminin. Cela conduit naturellement a la conclusion que
la population des chefs de ménage ruraux agricoles est une population relativement agée tout
comme la population des chefs de ménage ruraux.

2.4.3 Ages moyens des chefs de ménage par sexe

On note dans chacune des deux populations des chefs de ménage ruraux et des chefs de
meénage ruraux agricoles, que I’ &ge moyen des chefs de ménage de sexe féminin est inférieur
a celui des chefs de ménage de sexe masculin, alors que I’ on devait s attendre a une situation
contraire a cause de I'espérance de vie plus élevée chez les femmes. La cause de cette
situation est certainement due a la faiblesse de I’ effectif des femmes chefs de ménage et au
fait qu’'une femme au Sénéga ne reste pas chef de ménage au-dela d'un certain &ge, car elle
devient vite un dépendant a |’ opposé de I’homme agé.
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Graphigue 7 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon I'age et le sexe
(pourcentages rapportés a I'effectif total des 2 sexes)
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Graphigue 8 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon I'age et le sexe
(pourcentages rapportés a I'effectif total des 2 sexes)
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3. Reépartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon I'age, le sexe et le niveau
d'instruction

Les 60 tableaux de la série M4 rendent compte de la répartition des chefs de ménage ruraux
agricoles selon I'age, le niveau d'instruction et le sexe. Pour |’ étude du niveau d'instruction,
les 4 modalités suivantes ont été retenues au moment de la collecte des données:

- instruit (pour celui qui aterminé |’ école primaire) ;

- alphabétisé sachant lire et écrire;

- alphabétisé sachant lire ;

- sans niveau (pour |es personnes totalement anal phabétes).

3.1 Répartition des chefs de ménage selon le niveau d’instruction

Parmi les 437 037 chefs de ménage ruraux agricoles, 4 % possedent le statut d'instruit, c'est-a
dire sont des chefs de ménage qui ont terminé I'école primaire, tandis que 25 % sont
alphabétisés, c'est-a-dire savent lire ou savent lire et écrire. Le groupe des chefs de ménage
ruraux agricoles a phabétisés est lui-méme nettement dominé par ceux qui savent lire et écrire
avec une proportion de 80 % environ.

Il en résulte que I'écrasante majorité des chefs de ménage ruraux agricoles, soit 72,4 %, est
constituée de personnes du statut 2sans niveal?, cest-adire de personnes ni instruites, ni
alphabétisées. Le graphique 9 donne une représentation de la répartition des chefs de ménage
ruraux agricoles selon le niveau d'instruction.

Globalement, la méme structure selon le niveau d'instruction est observée pour les différentes
régions, avec quelques particularités concernant notamment la proportion des instruits et celle
des alphabétisés. Le graphique 10 présente la répartition des chefs de ménage ruraux agricoles
selon le niveau d’instruction pour chacune des 9 régions.

Graphique 9 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon le niveau d'instruction
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Graphigue 10 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon
le niveau d'instruction pour chacune des 9 régions
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3.2 Répartition des chefs de ménage selon le niveau d’instruction et I'age

Au niveau national, on note une relative stabilité de la structure selon le niveau dinstruction
par rapport al’&ge. Cette structure est pratiqguement la méme pour tous les groupes d'éges. En
effet, on observe que les 4 courbes représentatives des proportions des chefs de ménage
ruraux agricoles selon I’ &ge correspondant aux 4 modalités du niveau d’instruction (graphique
11) sont pratiquement paralléles. Ce fait peut étre également observé dans le tableau 3.

En ce qui concerne les chefs de ménage ruraux agricoles du statut 2sans niveal?, la valeur
minimum de leur proportion, soit 68,9 %, est atteinte dans le groupe d'ages 25-29 ans tandis
gue le maximum de cette proportion, soit 77,2 %, correspond au groupe d'éges des 75 ans ou
plus. D’un autre c6té, la proportion des instruits baisse notablement lorsque I'age augmente,
passant de 7,9 % chez les moins de 20 ans a 1,6 % dans le groupe d'éges extréme supérieur
des 75 ans ou plus. On observe ains que la courbe représentative de la proportion des 2sans
niveal? en fonction de I’ &ge est une courbe |égérement ascendante (graphique 11), tandis que
la courbe représentative de la proportion des instruits selon I'ége est décroissante. On en
déduit donc que le niveau dinstruction des chefs de ménage ruraux agricoles est d’ autant
meilleur que les chefs de ménage sont plus jeunes, les générations plus anciennes comptant
les plus fortes proportions d'analphabétes. Cette conclusion est illustrée par le tableau 3 et le
graphique 11.
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Graphique 11: Courbes des proportions des chefs de ménage ruraux agricoles
selon I'age et pour chaque niveau d'instruction
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Quant aux deux autres modalités du niveau d'instruction, a savoir |es alphabétisés sachant lire,
d'une part, et les aphabétisés sachant lire et écrire, d'autre part, elles ne montrent pas de
tendance marquée en ce qui concerne une variation suivant I'age. En effet, la proportion des
alphabétisés sachant lire est presque constante et se situe entre 4 % et 5 % quel que soit le
groupe d'ages, a l'exclusion cependant de celui des moins de 20 ans, tandis que la proportion
des aphabétisés sachant lire et écrire est comprise entre 15 % et 21 % quel que soit le groupe
d'ages.

Lorsqgu'on examine I’é&ge moyen et I’é&ge médian, on constate que le groupe des instruits
possede un &ge moyen de 44,2 ans et un dge médian de 42,9 ans, tous deux nettement
inférieurs a ceux du groupe des 2sans niveal? qui sont respectivement de 51,0 ans et de 50,3
ans. Les deux autres groupes congtitués par les aphabétisés se situent a un niveau
intermeédiaire. Cette constatation est vraie pour I’ensemble du pays et pour les 2 sexes réunis,
tout comme pour chague sexe et pour chaque région (tableaux 4 et 5). On peut méme affirmer
que I’&ge moyen et I’ &ge médian baissent quand le niveau d'instruction augmente (tableau 5).
Cela est vra pour I’'ensemble du pays qu'il sagisse de chacun des sexes ou des 2 sexes
réunis. On note cependant quel ques particularités régionales au sujet de cette baisse.

Par contre, la supériorité de I’&ge moyen des 2sans niveal? par rapport a celui des

alphabétisés sachant lire ou des alphabétisés sachant lire et écrire est parfois moins nette au
niveau régional.
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Tableau 3 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles de
chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe Sans Instruit Sait lire Saitlire | Ensemble
d'ages niveau et écrire
(année) % % % % %
<20 73,86 7,88 3,26 15,00 100
20-24 69,36 7,74 4,11 18,79 100
25-29 68,89 6,51 4,43 20,17 100
30-34 69,42 5,68 4,44 20,46 100
35-39 69,08 5,80 4,36 20,76 100
40-44 68,97 6,09 4,67 20,27 100
45-49 70,72 4,66 4,81 19,81 100
50-54 74,16 2,90 4,70 18,24 100
55-59 74,60 2,67 4,35 18,38 100
60-64 75,98 1,88 4,19 17,95 100
65-69 76,32 1,69 4,18 17,81 100
70-74 76,45 1,64 4,11 17,80 100
75 ou plus 77,16 156 394 17,34 100
Ensemble 72,42 4,00 4,44 19,14 100

Tableau 4: Structure par age et par niveau d'instruction des chefs
de ménage ruraux agricoles

Groupe Sans Instruit Sait lire Saitlire | Ensemble
d'ages niveau et écrire
(année) % % % % %
<20 0,22 0,02 0,01 0,05 0,30
20-24 1,12 0,13 0,07 0,30 1,62
25-29 310 0,29 0,20 0,91 4,50
30-34 551 0,45 0,35 1,62 7,94
35-39 7,72 0,65 0,49 2,32 11,17
40-44 9,15 0,81 0,62 2,69 13,27
45-49 8,84 0,58 0,60 2,47 12,49
50-54 8,88 0,35 0,56 2,19 11,98
55-59 7,32 0,26 0,43 1,80 9,82
60-64 7,53 0,19 0,42 1,76 9,91
65-69 4,93 0,11 0,27 1,15 6,46
70-74 4,50 0,10 0,24 1,05 5,88
75 ou plus 3,60 0,07 0,18 0,82 4,66
Ensemble
Proportion (%) 72,42 4,00 4,44 19,14 100,00
Age moyen 51,04 44,16 50,06 49,76 50,47
Age médian 50,31 42,87 49,00 48,41 49,48
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Tableau 5

Ages moyen et médian des chefs de ménage ruraux agricoles par niveau d'instruction, par sexe et par région

Région Ade moven Age médian
et niveau d'instruction | Sexe masculin| Sexe féminin Ensemble | Sexe masculin| Sexe féminin Ensemble
Dakar
Sans niveau 53,03 51,51 52,79 52,78 51,43 52,52
Sait lire 54,00 51,76 53,85 53,50 45,00 53,47
Sait lire et écrire 51,85 41,04 51,53 51,26 41,85 50,83
Instruit 45,76 43,31 45,67 44,02 42,91 43,97
Diourbel
Sans niveau 52,17 49,44 51,76 51,60 48,36 51,22
Sait lire 48,31 39,40 48,02 46,62 35,50 46,18
Sait lire et écrire 52,14 44,42 52,14 51,70 43,54 51,70
Instruit 46,24 47,05 46,14 44,22 43,00 44,14
Sans niveau 51,81 49,16 51,32 51,34 48,27 50,73
Sait lire 49,85 44,92 49,58 48,81 42,83 48,42
Sait lire et écrire 50,59 43,08 50,59 49,31 41,85 49,31
Instruit 43,45 40,50 43,27 41,83 38,96 41,65
Tambacounda
Sans niveau 48,48 48,11 48,46 47,56 47,30 47,54
Sait lire 46,00 46,41 45,96 4451 48,71 4455
Sait lire et écrire 46,80 43,08 46,79 45,31 41,85 45,31
Instruit 42,85 41,80 42,37 41,59 39,01 41,25
Kaolack
Sans niveau 49,51 50,73 49,56 48,64 50,09 48,72
Sait lire 47,93 44,56 47,88 46,88 45,55 46,88
Sait lire et écrire 48,20 43,25 48,20 46,69 41,91 46,69
Instruit 43,14 41,01 43,08 42,20 41,82 42,18
Thies
Sans niveau 53,95 53,17 53,90 53,46 52,34 53,37
Sait lire 52,60 47,98 52,58 51,42 45,82 51,37
Sait lire et écrire 52,59 46,90 52,54 51,42 45,46 51,35
Instruit 46,83 45,98 46,73 4471 44,62 44,69
Louga
Sans niveau 50,59 47,92 50,43 49,93 47,59 49,79
Sait lire 50,68 48,77 50,63 49,96 47,50 49,87
Sait lire et écrire 51,60 41,58 51,53 50,64 40,03 50,55
Instruit 46,07 40,23 46,03 43,59 41,34 43,59
Eatick
Sans niveau 52,00 51,52 51,94 51,52 50,92 51,44
Sait lire 49,66 38,56 49,00 48,30 37,13 47,41
Sait lire et écrire 49,39 42,00 49,28 47,98 39,39 47,86
Instruit 42,87 37,95 42,62 42,00 37,59 41,80
Kolda
Sans niveau 50,29 49,94 50,27 49,14 48,78 49,13
Sait lire 43,46 44,17 43,51 41,93 50,00 42,04
Sait lire et écrire 44,24 45,81 44,29 42,24 47,50 42,27
Instruit 41,29 40,96 41,28 40,12 38,18 40,08
Ensemble du Sénégal 50,53 49,57 50,48 49,52 48,72 49,48
Sans niveau 51,12 50,01 51,04 50,39 49,33 50,31
Sait lire 50,17 44,79 50,06 49,13 43,56 49,00
Sait lire et écrire 49,79 43,10 49,76 48,45 41,72 48,41
Instruit 44,31 41,47 44,16 42,89 40,66 42,87
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3.3 Niveau d’instruction et genre

L’objet du présent paragraphe est I'analyse de la répartition des chefs de ménage ruraux
agricoles selon le niveau d'instruction et le sexe. Les données des tableaux 6 et 7 fournissent
une présentation abrégée de la structure des chefs de ménage ruraux agricoles par niveau
d’instruction et par sexe. Le tableau 8 ains que les graphiques 12, 13 et 14 rendent compte de
la répartition de la méme population selon I’ &ge, le sexe et le niveau d’instruction.

Les données des 3 tableaux ainsi que les données des tableaux de base de la série M4 font
apparditre de grandes disparités entre hommes et femmes chefs de ménage ruraux agricoles.
Les proportions des instruits et celles des al phabétisés dans la population des femmes chefs de
meénage ruraux agricoles sont tres faibles par rapport aux proportions correspondantes de la
population des hommes chefs de ménage ruraux agricoles. En outre, chez les femmes chefs de
ménage agricoles, la proportion des 2sans niveal? est beaucoup plus élevée que chez les
hommes chefs de ménage agricoles. Tout cela dénote un grand déséquilibre entre femmes et
hommes devant |’ acces al’instruction formelle ou a I’ al phabétisation.

Les pyramides des &ges des 3 catégories de population congtituées par les instruits, les
alphabétisés et les 2sans niveal? donnent une idée plus frappante des disparités observées. Le
type de pyramide des &ges retenu repose sur des pourcentages rapportés a I’ effectif total des 2
sexes, ce qui permet d apprécier les poids respectifs représentés par les deux sexes dans
chacune des 3 catégories de population. Ces poids respectifs sont mesurés ici par les
superficies respectives des 2 sexes dans chaque pyramide des ages.

Les disparités entre hommes et femmes chefs de ménage ruraux agricoles devant |’ instruction
sont fortes. Mais, il est possible qu' elles s expliquent en partie, par la grande faiblesse de
I’effectif des chefs de ménage ruraux agricoles de sexe féminin. L’analyse du niveau
d’instruction dans la population agricole a partir des données du recensement nationa de
I’ agriculture, permettra certainement de mieux cerner les disparités entre femmes et hommes
ruraux devant I’instruction. Le biais possible évoqué plus haut et qui serait di ala faiblesse de
I effectif des femmes chefs de ménage agricoles n’intervient pas dans le recensement national
agricole qui a porté sur un échantillon équilibré en terme d’ effectif de femmes et d’hommes
ruraux, soit un échantillon de 7 200 ménages agricoles avec une légere domination en effectif
du sexe féminin.,

Tableau 6: Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles de chaque sexe
selon le niveau d'instruction

Alphabétisé | Alphabétisé
Sexe Instruit sachant lire | sachantlire | Sans niveau | Ensemble
et écrire
(%) (%) (%) (%) (%)
Sexe masculin 411 20,18 4,62 71,09 100,00
Sexe féminin 2,30 2,80 1,52 93,38 100,00
Ensemble 4,00 19,14 4,44 72,42 100,00
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Tableau 7: Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles par sexe et par

niveau d'instruction (% rapportés a l'effectif total des 2 sexes)

Alphabétisé | Alphabétisé
Sexe Instruit sachant lire | sachantlire | Sans niveau | Ensemble
et écrire
(%) (%) (%) (%) (%)
Sexe masculin 3,87 18,97 4,35 66,85 94,04
Sexe féminin 0,14 0,17 0,09 5,57 5,96
Ensemble 4,00 19,14 444 72,42 100,00

Tableau 8 : Structure par age et par sexe des chefs de ménage ruraux agricoles de chaque
niveau d'instruction (pourcentages rapportés a |'effectif total des 2 sexes)

Groupe Chefs de ménaae Chefs de ménaae Chefs de menaade
dages ruraux agricoles instruits ruraux agricoles alphabétisés ruraux agricoles sans niveau
(année) | Masculin | Féminin | Ensemble | Masculin | Féminin | Ensemble | Masculin | Féminin | Ensemble
% % % % % % % % %
<20ans 0,59 0,01 0,60 0,23 0,01 0,24 0,28 0,03 0,31
20-24 3,06 0,07 313 1,54 0,04 1,58 1,43 0,12 1,55
25-29 6,96 0,35 731 4,60 0,09 4,69 394 0,34 4,28
30-34 10,75 0,51 11,26 8,24 0,14 8,38 7,04 0,57 7,61
35-39 15,51 0,66 16,17 11,73 0,17 11,90 9,78 0,88 10,66
40-44 19,38 0,79 20,17 13,84 0,20 14,04 11,58 1,06 12,63
45-49 14,04 0,50 14,54 12,90 0,14 13,04 11,21 0,99 12,20
50-54 8,47 0,20 8,67 11,55 011 11,66 11,22 1,05 12,27
55-59 6,43 0,11 6,54 9,40 0,07 9,47 9,37 0,75 10,11
60-64 4,55 0,11 4,66 9,25 0,05 9,30 9,60 0,80 10,40
65-69 2,65 0,07 2,72 6,00 0,02 6,02 6,36 0,44 6,81
70-74 2,37 0,04 241 5,44 0,03 5,47 5,80 041 6,21
75 ou plus 181 0,01 1,82 4,19 0,02 4,21 4,71 0,27 4,97
Ensemble 96,57 343 100,00 98,91 1,09 100,00 92,31 7,69 100,00
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Graphique 12 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles instruits selon I'age et le sexe
(pourcentages calculés par rapport a I'effectif total des 2 sexes)

Groupe d'ages

25

15

10
Proportion (%)

Sexe masculin

Proportion (%)
Sexe féminin

Graphique 13 : Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles alphabétisés selon I'age et le sexe
(pourcentages calculés par rapport a I'effectif total des 2 sexes)
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Graphigue 14 : Répartition des chefs de ménage agricoles sans niveau selon I'age et

le sexe (pourcentages rapportés a l'effectif total des deux sexes)
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4. Répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles selon I'age et le niveau
d'instruction

Les données relatives a la répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles selon |’ &ge et
le niveau d’instruction sont présentées dans les tableaux de la série M5.

La sous-population des chefs de ménage ruraux non agricoles compte 60 273 individus et
représente 12,1 % de I’ensemble de la population des chefs de ménage ruraux. L’ on observe
une grande similitude entre cette population des chefs de ménage ruraux non agricoles et celle
des chefs de ménage ruraux agricoles par rapport au niveau d'instruction. En effet, les deux
sous-populations sont caractérisées par une trés faible proportion d’instruits et une tres forte
proportion de chefs de ménage sans niveau d'instruction, c’est-a-dire qui ne sont ni ingtruits,
ni alphabétises.

Le tableau 9 présente les proportions des différentes modalités du niveau d’instruction dans
les deux sous-populations de ménage ruraux. On observe que la sous-population des chefs de
meénage ruraux non agricoles posséde un niveau d'instruction légerement meilleur que celui
de la sous-population des chefs de ménage ruraux agricoles. Chez les chefs de ménage ruraux
non agricoles, la proportion des instruits représente plus du double de celle des chefs de
ménage ruraux agricoles et la proportion des alphabétisés ainsi que celle des sans niveau
révélent chacune, une meilleure position des chefs de ménage ruraux non agricoles.

Le graphique 15 donne une représentation de la structure par niveau d’instruction des chefs de
meénage ruraux non agricoles.

Tableau 9: Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles et non agricoles
selon le niveau d'instruction

Chefs Alphabétisé | Alphabétisé
de ménage Instruit sachant lire | sachantlire | Sans niveau Ensemble
ruraux et écrire
(%) (%) (%) (%) (%)
Agricoles 4,00 19,14 4,44 72,42 100,00
Non agricoles 8,88 26,26 3,50 61,36 100,00
Ensemble 4,60 20,00 4,32 71,08 100,00

Le graphique 16 donne la structure de la population des chefs de ménage ruraux non agricoles
de chaque groupe d' &ges par niveau d'instruction. Le principal fait qui ressort du diagramme
en batons est que les groupes d' &ges quinquennaux compris entre 35 ans et 60 ans ont une
plus forte proportion d alphabétisés, ce qui réduit la proportion des sans niveau de cet
intervalle et fait accuser une dépression aux sommets des batons du diagramme pour les sans
niveau.
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Le tableau 10 présente |es principal es données concernant |’ age moyen et I’ &ge médian des
différentes modalités du niveau d’instruction. Comme dans la sous-population des chefs de
meénage ruraux agricoles, on observeici auss que les instruits ont un &ge moyen et un age
médian inférieurs a ceux des sans niveau ains qu’ a ceux des al phabétisés.

Graphique 15 : Répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles
selon le niveau d'instruction
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Graphigue 16 : Répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles de chaque groupe d'ages
selon le niveau d'instruction
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Tableau 10
Ages moyen et médian des chefs de ménage ruraux non agricoles
par niveau d'instruction et par région

Région Sans niveau Sait lire Sait lire et écrire Instruit
Dakar
Age moyen 47,64 46,29 44,98 42,11
Age médian 46,10 42,86 43,34 41,78
Diourbel
Age moyen 47,36 46,56 49,27 43,21
Age médian 45,54 45,54 48,01 41,96
Saint Louis
Age moyen 48,82 43,19 43,61 40,06
Age médian 46,53 42,13 41,31 38,97
Tambacounda
Age moyen 47,52 46,41 43,61 36,91
Age médian 45,39 44,32 42,12 35,48
Kaolack
Age moyen 50,89 47,74 49,10 44,67
Age médian 49,42 46,73 47,31 43,89
"
Age moyen 50,76 48,64 48,92 44,48
Age médian 49,30 47,22 47,19 43,55
Louga
Age moyen 49,33 50,80 47,02 44,27
Age médian 47,40 49,15 44,26 42,52
.
Age moyen 51,72 48,68 46,08 40,22
Age médian 50,46 48,19 43,14 39,71
Kolda
Age moyen 47,66 40,33 41,20 40,10
Age médian 44,84 41,02 39,33 38,91
E Séné
Age moyen 48,52 47,25 48,24 42,75
Age médian 46,70 45,51 46,68 42,04
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5. Proportion des ménages ruraux agricoles par typologie de culture pratiquée

Latypologie de culture pratiquée par un ménage agricole est le type d agriculture pratiqué par
ce ménage. Quatre modalités définissent la typologie de culture. Ce sont :

- les cultures pluviales;;
- les culturesirriguées;
- les cultures de bas-fond ;
- les cultures de décrue.

Il s'agit de modalités non exclusives, ce qui signifie qu’un méme ménage peut pratiquer a la
fois plusieurs modalités de typologie de culture. L’ on doit donc s attendre a obtenir pour les 4
modalités, des pourcentages dont la somme dépasse 100 % pour toute unité géographique
pour laquelle latypologie de culture est étudiée.

Les tableaux de la série M6 sont consacrés a la typologie de culture. Le tableau 11 ci-apres et
les graphiques 17 et 18 permettent d’ apprécier la proportion des ménages ruraux agricoles
pratiquant chaque modalité de typologie de culture.

Sur le plan national, ce sont les cultures pluviales qui sont de loin, les plus pratiquées. Elles
concernent 94,6 % des ménages ruraux agricoles. Pour les 3 autres modalités de la typologie
de culture, les cultures irriguées qui représentent une proportion de 18,6 %, concernent
environ 2 fois plus de ménages que chacune des modalités 2cultures de bas-fond 2 et 2cultures
de décruez qui ont des proportions respectives de 7,6 % et 9,2 %.

Tableau 11 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque
région par typologie de culture pratiquée

Cultures Cultures Cultures Cultures
Région pluviales irriguées | de bas-fonds| de décrue
% % % %

Dakar 82,65 46,37 0,12
Diourbel 99,89 3,33 0,70
Saint-Louis 71,67 55,92 0,63 58,49
Tambacounda 99,62 12,61 17,02 2,74
Kaolack 99,84 1,66 5,25
Thies 95,37 25,02 1,30
Louga 99,22 6,22 0,21
Fatick 99,85 9,43 2,61
Kolda 99,62 19,23 36,31 0,16
Ensemble 94,58 18,63 7,58 9,20
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Proportion (en %)

Proportion (en %)

Graphigue 17 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par typologie
de culture pratiquée (avec la modalité 2 cultures pluviales?)
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Graphique 18: Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par
typologie de culture pratiquée (sans la modalité 2 cultures pluviales?)
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6. Proportion des ménages ruraux agricoles par culture pluviale pratiquée

Les tableaux de la série M7 présentent les données concernant |’ étude des proportions des
meénages ruraux agricoles par culture pluviale pratiquée. Les modalités considérées pour la
culture pluviale sont : aucune culture pluviale , arachide, mil ou sorgho, riz, mais, niébé,
pasteque, autres cultures pluviales.

Mise a part la modalité "aucune culture pluviae', il sagit comme pour la typologie de
culture, de modalités non mutuellement exclusives de la culture pluviale pratiquée, un ménage
agricole pouvant donc pratiquer alafois plusieurs des cultures énumérées.

Le tableau 12 ci-apres ains que les graphiques 19 et 20 rendent compte de |'importance
relative de chacune des cultures pluviales éudiées pour |I’ensemble du pays ainsi que pour
chacune des 9 régions étudiées.

Au niveau national, 3 cultures sont prépondérantes, a savoir le mil/sorgho, |’arachide et le
niébé avec respectivement 90,9 %, 73,2 % et 54,6 % des ménages ruraux agricoles
concernés. Viennent ensuite le mais, la pasteque et le riz avec des proportions respectives de
35,8 %, 26,9 % et 20,3 % des ménages agricoles concernés.

Pour la modalité "aucune culture pluviae", seulement 1,6 % des ménages ruraux agricoles se
retrouvent dans cette modalité. Les ménages ruraux agricoles de cette catégorie sont
généralement ceux qui pratiquent une ou plusieurs des autres typologies de culture. Le
Sénégal est donc un pays agricole essentiellement caractérisé par I’ agriculture pluviale.

Tableau 12 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture pluviale pratiquée

Aucune Mil Autres

Région culture Arachide ou Riz Mais Niébé Pastéque | cultures
pluviale sorgho pluviales

% % % % % % % %

Dakar 17,61 14,61 31,18 1,03 19,41 40,35 32,99 46,90
Diourbel 0,13 97,69 98,63 0,32 1,26 97,13 30,72 40,97
Saint-Louis 3,07 17,78 78,72 40,34 40,15 71,68 30,60 49,25
Tambacounda 0,26 71,01 84,48 26,83 73,61 28,18 9,21 51,01
Kaolack 0,03 91,09 98,25 2,33 58,01 19,69 33,27 29,14
Thies 4,61 75,48 89,21 1,38 4,36 73,98 22,04 59,93
Louga 1,62 88,31 96,31 0,52 5,07 94,86 56,34 45,35
Fatick 0,15 89,39 96,96 22,63 16,94 49,41 28,89 37,52
Kolda 0,08 77,09 92,70 66,99 84,04 12,83 1,52 64,64
Ensemble 1,59 73,22 90,87 20,28 35,82 54,64 26,88 47,22
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Graphique 19 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région
par culture pluviale pratiquée (arachide, mil/sorgho, niébé).
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Graphique 20 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région
par culture pluviale pratiquée (riz, mais, pastéque).
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7. Proportion des ménages ruraux agricoles par culture maraichere pratiquée

Les données relatives aux proportions des ménages ruraux agricoles par culture maraichére
pratiquée sont présentées dans les tableaux de la série M8. Huit modalités ont été définies
pour la variable "culture maraichere pratiquee" :

- aucune culture maraichere ;
- oignon;

- tomate;

- chou;

- pomme de terre ;

- gombo ;

- haricot vert ;

- autres cultures maraichéeres.

Le tableau 13 et les graphiques 21 et 22 présentent pour chague région, les proportions des
meénages ruraux agricoles concernés par chague modalité de la variable "culture maraichere
pratiquee’.

On observe gque les ménages ruraux agricoles qui sont dans la production maraichére
représentent une proportion de 24, 6 %. La tomate, |I’oignon et le gombo sont les principales
cultures maraicheres pratiquées. Environ 15 % des ménages ruraux agricoles sont concernés
par chacune de ces 3 cultures. Le chou est produit par une proportion d environ 10 % des
ménages ruraux agricoles tandis que le haricot vert et la pomme de terre le sont chez des
meénages ruraux agricoles représentant de trés faibles proportions.

Tableau 13 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture maraichére pratiquée

Aucune Pomme Haricot Autres
Région culture | Oignons | Tomate | Choux de Gombo vert cultures
maraichere terre maraichéres
% % % % % % % %

Dakar 57,64 27,91 34,93 30,03 21,58 24,28 25,13 35,85
Diourbel 95,28 3,31 3,60 2,70 1,65 2,24 0,04 4,17
Saint-Louis 43,75 38,85 39,55 30,42 5,77 36,99 0,54 49,18
Tambacounda 66,41 10,62 19,53 7,27 1,33 26,54 1,34 29,60
Kaolack 90,44 1,77 7,76 1,49 0,61 501 0,13 6,75
Thiés 73,59 18,09 21,68 14,03 9,08 12,06 4,90 19,69
Louga 93,00 5,56 6,16 4,69 4,80 3,60 0,43 5,84
Fatick 81,58 6,90 8,13 3,79 0,78 7,38 0,27 15,76
Kolda 70,08 18,72 23,43 4,72 1,56 25,67 0,25 28,44
Ensemble 75,40 14,20 17,48 9,74 3,64 15,58 1,35 20,99

Graphique 21 : Proportion des méﬂ@es ruraux agricoles de chaque région par
culture maraichére pratiquée (oignon, tomate et choux)
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Graphigue 22 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture maraichere
pratiquée (pomme de terre, gombo, haricot vert et autres cultures)
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8. Proportion des ménages ruraux agricoles par culture fruitiére produite

Les tableaux de la série M9 présentent les données relatives a I’ éude des proportions des
meénages ruraux agricoles par culture fruitiere produite. Six modalités ont été retenues pour la
culture fruitiere: aucune culture fruitiére, mangue, agrumes, banane, papaye et autres cultures
fruitieres.

Le tableau 14 ains que les graphiques 23 et 24 rendent compte de la part représentée par
chaque région dans la production fruitiére.

On observe sur le plan national que seulement 16,7 % des ménages ruraux agricoles sont dans
la production fruitiére. La production des mangues vient en premiére position et touche 14,8%
des ménages ruraux agricoles. Les productions des agrumes, de la banane et de la papaye
concernent de tres faibles proportions de ménages ruraux agricoles, respectivement de 3,9 %,
1,3% et 1,8%.

L’examen de la situation régionale révele une absence notoire de production fruitiére dans
deux régions : Diourbel et Louga. Ces régions se signalent par des proportions respectives de
0,13 % et de 0,47 % de ménages ruraux agricoles impliqués dans la production fruitiére. Les
régions de Saint Louis et de Kaolack sont également caractériseées par de faibles proportions
de ménages ruraux agricoles occupés dans la production fruitiere, soit 4,3 % et 58 %
respectivement. Toutes les autres régions possédent des proportions de ménages ruraux
agricoles producteurs de fruits supérieures a 10 %. Ce sont les régions de Kolda, de Dakar et
de Thies qui viennent en téte avec des proportions respectives de 62,4 %, 39,0 % et 29,8 % de
ménages ruraux agricoles impliqués.

I importe de noter que la production fruitiere est pour une bonne part, le fait de producteurs
urbains qui résident surtout dans les régions de Dakar et de Thiés. Cela explique pourquoi les
proportions des ménages ruraux agricoles producteurs de fruits ne rendent certainement pas
compte fidelement des quantités produites dans |’ espace géographique des régions observeées.

Tableau 14 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture fruitiere produite

Aucune Autres
Région culture Mangues | Agrumes | Banane Papaye cultures
fruitiere fruitieres
% % % % % %
Dakar 61,00 34,14 16,97 2,96 5,28 10,22
Diourbel 99,87 0,11 0,02 0,01 0,01 0,02
Saint-Louis 95,71 2,86 1,93 1,33 0,56 1,94
Tambacounda 88,08 9,67 1,36 2,97 1,77 1,24
Kaolack 94,17 424 0,52 0,31 0,91 1,84
Thies 70,18 27,36 3,08 0,61 0,84 6,73
Louga 99,53 0,21 0,17 0,03 0,03 0,27
Fatick 87,53 10,00 2,50 0,51 1,00 5,69
Kolda 37,64 58,59 20,03 4,74 8,92 19,77
Ensemble 83,29 14,84 3,94 1,30 1,80 4,94
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Graphique 23 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par modalité
de la culture fruitiére produite (mangue et aucune culture fruitiere)
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Graphique 24 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture
fruitiere produite (agrumes, banane, papaye et autres cultures)
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9. Proportion des ménages ruraux agricoles par activité forestiere exercée

Les tableaux de la série M10 portent sur la participation des ménages ruraux agricoles aux
activités liées a I’ exploitation des ressources forestiéres. Quatre activités forestieres ont été
définies : cuelllette, charbonnage, abattage des arbres (ou activités du blcheron) et autres
activités. Le graphique 25 présente les proportions des ménages ruraux agricoles de chague
région observés dans I’ exploitation des ressources de la forét.

On observe au niveau national que 22,3 % des ménages ruraux agricoles interviennent dans
I’exploitation des ressources forestieres. La région de Dakar se signale par une tres faible
participation avec une proportion de 2,4 % des ménages ruraux agricoles. D’un autre cité, la
région de Kolda se distingue par une forte participation avec une proportion de 65,4 % des
meénages ruraux agricoles. Les participations des autres régions correspondent a des
proportions comprises entre 15 % et 29 % des ménages ruraux agricoles, a I’exception des
régions de Fatick et de Kaolack caractérisées par des proportions respectives de 8,5 % et de
12,2 % de ménages ruraux agricoles.

De toutes les activités forestieres exercées, la cueillette des produits de la forét |I'’emporte de
trés loin avec une proportion nationale de 21 % des ménages ruraux agricoles impliqueés. Le
charbonnage, |’ abattage des arbres et les autres activités forestieres concernent de tres faibles
proportions de ménages, soit respectivement 0,5 %, 0,7 % et 1,8 %.

Graphique 25 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par activité
forestiere exercée (avec la modalité 2 toutes activités réunies?)
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10. Proportion des ménages ruraux agricoles par type de matériel moderne utilisé

Les données se rapportant au type de matériedl moderne utilisé sont présentées dans les
tableaux de la sé&rie M11. Trois types de matériel moderne ont été retenus : attelage lourd,
matériel motorisé roulant et autre matériel motorisé. Le graphique 26 présente les proportions
des ménages ruraux agricoles de chaque région par type de matériel moderne utilisé.

On observe que le matériel agricole moderne est utilisé par seulement 18,9 % des ménages
ruraux agricoles au niveau national. On distingue 2 groupes de régions par rapport a
I’ utilisation du matériel moderne. Le premier groupe est constitué de régions comportant de
trés faibles ou de faibles proportions de ménages ruraux agricoles utilisant du matériel
moderne. Ce sont les régions de Louga (0,3 %), de Diourbel (0,6 %), de Dakar (1,5 %), de
Thies (2,2 %) et de Fatick ( 6,3 %). Le deuxieme groupe est constitué par 4 régions qui
possédent des proportions plus éevées de ménages ruraux agricoles utilisant du matériel
moderne. |l s agit des régions de Saint Louis (42,3 %), de Kolda (39, 0 %), de Tambacounda
(28,6 %) et de Kaolack (24,3 %). La particularité de la région de Saint Louis est certainement
expliquée par ses importants aménagements hydro-agricoles.

En ce qui concerne le type de matériel moderne utilisé, on observe au niveau national, que
I'attelage lourd prédomine, suivi par la modalité 2autre matériel motorise? et le matériel
motorisé roulant avec des proportions de ménages ruraux agricoles respectives de 10,3 %, de
7,0 % et de 6,2 %.

Dans la région de Saint Louis, deux types de matériel sont observés: matériel motorisé
roulant ( 26,0 % ) et autre matériel motorisé ( 41,7 % ). Dans la région de Kaolack, | attelage
lourd et le matériel motorisé roulant sont les deux types de matériel les plus observés avec des
proportions respectives de 10,5 % et de 14,5 % de ménages ruraux agricoles concernés. Dans
les régions de Kolda et de Tambacounda, un seul type de matériel est utilisé : I' attelage lourd.
Des proportions de 39,0 % et de 28,6 % de ménages ruraux agricoles utilisent I’ attelage lourd
respectivement dans Kolda et dans Tambacounda.
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Graphigue 26 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région
par type de matériel moderne utilisé
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11. Proportion des ménages ruraux agricoles par mode d’occupation des terres

Les tableaux de la série M12 portent sur |’ étude des proportions des ménages ruraux agricoles
par mode d’ occupation des terres. Trois modalités non exclusives du mode d’ occupation des
terres sont définies: propriété, location et emprunt. Le graphique 27 présente les proportions
des ménages ruraux agricoles de chaque région par mode d’ occupation des terres.

Des 3 moddités étudiées, la propriété I'emporte nettement sur les 2 autres. Au niveau
national, 91,8 % des ménages ruraux agricoles sont propriétaires de leurs terres tandis que la
location et I’emprunt concernent respectivement 6,4 % et 14,3 % des ménages. La location
des terres est un fait rare dans les régions, a I’exception des régions de Saint Louis et de
Kaolack ou €lle touche respectivement 23,9 % et 11,6 % des ménages. Quant a I’ emprunt, il
est pratiqué partout, principalement dans les régions de Dakar (26,8 %), de Kaolack (23,0 %),
de Fatick (19,9 %) et de Diourbel (18,5 %).

Graphigue 27 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région
par mode d’occupation des terres
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12. Proportion des ménages ruraux agricoles par espéece animale élevée

Les données sur les proportions des ménages ruraux agricoles par espece animae élevée
figurent dans les tableaux de la série M13. Au total, 7 groupes d' especes animales sont
définis : bovins, petits ruminants, volaille, asins ou équins, porcins, abeilles et autres espéces
animales. Le tableau 15 et le graphique 28 présentent les proportions des ménages ruraux
agricoles par espece animale élevée pour les différentes régions.

On observe au niveau national que presgue tous les ménages ruraux agricoles pratiquent
I’élevage avec une proportion de 93,5 %. On observe également que plus de 90 % des
ménages ruraux agricoles ont des activités de production animale dans les régions, a
I’ exception des régions de Dakar et de Saint Louis qui ont des proportions de ménages ruraux
agricoles éleveurs respectivement de 50,9 % et de 88,8 %.

Le groupe des espéces animales dont |'élevage est le plus pratiqué par les ménages ruraux
agricoles est celui des petits ruminants. |l intéresse 79 % des ménages ruraux agricoles.
Viennent ensuite, 3 groupes: le groupe delavolaille ( 72,1 % ), le groupe des asins et équins
(69,1 % ) et le groupe des bovins (36,2 % ). L’ élevage des porcins et des abeilles occupe de
tres faibles proportions de ménages ruraux agricoles, soit respectivement 1,4 % et 0,4 %.
L’ensemble des autres especes animales élevées concerne a peine 1 % des ménages ruraux
agricoles.

Les proportions des ménages ruraux agricoles pratiquant |'élevage des petits ruminants
dépassent la proportion nationale pour 5 régions. Ce sont les régions de Louga (91,1 %),
Diourbel (86,8%), Kaolack (83,1 %), Fatick (80,6 %) et Saint-Louis (80,2 %). Larégion de
Dakar se signale par une proportion relativement faible de ménages ruraux agricoles occupés
dans I’ élevage des petits ruminants, avec une proportion de 32,2 %.

La volaille, les asins et les égquins sont élevés dans toutes les régions, avec une treés forte
présence de I'éevage de la volaille dans la région de Kolda et égaement une plus forte
proportion d’éleveurs d’'asins et équins dans les régions de Louga, Kaolack, Diourbel et
Fatick.

Quant a I'élevage bovin, il est pratiqué par plus de 30 % des ménages ruraux agricoles dans 6
régions : Tambacounda, Kolda, Louga, Fatick, Saint Louis et Kaolack. Les régions de Kolda
et de Tambacounda se détachent des autres régions de ce groupe par des proportions de
ménages ruraux agricoles éeveurs de bovins supérieures a 50 %.
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Tableau 15 :

Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par espece animale élevée

Aucune Petits Asins Autres
Région espéce | Bovins |ruminants| Volaille ou Porcins | Abeilles | especes
animale équins animales
% % % % % % % %
Dakar 49,05 9,33 32,18 24,83 12,96 0,48 - 0,22
Diourbel 4,31 26,22 86,82 78,94 86,56 0,33 0,04 0,38
Saint louis 11,17 34,86 80,17 45,96 47,08 0,19 0,01 1,10
Tambacounda 8,59 53,55 72,41 73,11 47,34 0,69 0,45 0,22
Kaolack 2,54 32,40 83,14 78,69 89,02 0,19 0,03 0,59
Thies 9,88 19,65 68,77 64,80 73,00 1,16 0,02 0,13
Louga 1,91 42,33 91,11 80,29 89,89 0,25 0,14 0,30
Fatick 3,96 37,74 80,57 77,97 80,86 6,44 0,03 4,10
Kolda 3,96 51,98 75,63 90,42 46,33 2,08 3,00 0,32
Ensemble 6,46 36,24 79,00 72,10 69,13 1,37 0,44 0,89
Graphique 28 : Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par
espéce animale élevée (principales modalités)
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13. Proportion des ménages ruraux par type de péche pratiqué

Les données relatives aux activités de péche des ménages ruraux sont présentées dans les
tableaux de la série M14. Trois modalités ont été définies pour la péche prise dans un sens tres
large. Ce sont la péche continentale, la péche maritime et |’ aquaculture (et pisciculture). Le
graphique 29 présente les proportions des ménages ruraux par type de péche pratiqué pour les
différentes régions.

Au niveau national, seulement 4,6 % des ménages ruraux ont des activités dans la péche ou
I’élevage des poissons. La péche continentale, la péche maritime et I’ aquaculture touchent
respectivement 3,4 %, 1,5% et 0,06 % des ménages ruraux.

Trois régions se distinguent dans la péche continentale. Ce sont les régions de Saint Louis, de
Kolda et de Fatick avec des proportions de ménages impliqués s élevant respectivement a
11,0 %, 7,0 % et 4,2 %. Egaement ce sont trois régions qui interviennent dans la péche

maritime : Dakar, Fatick et Thiés, avec des proportions de ménages concernés respectivement

de 9,8 %, de 5,7 % et de 3,8 %.

Graphigue 29 : Proportion des ménages ruraux de chaque région par type de péche pratiqué
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14. Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux par
région
Les données relatives a la répartition des villages, districts de recensement (ou DR) ruraux et

meénages ruraux selon la région, puis selon le département, figurent dans les tableaux de la
srie V1

Au niveau national et sur I’ensemble des 9 régions étudiées, on observe 497 310 ménages
ruraux répartis dans 12 355 villages correspondant a 4 817 districts de recensement ruraux, ce
qui représente en moyenne 2,6 villages pour un district de recensement rural, 40,3 ménages
par village et 103,2 ménages par district de recensement.

Le graphique 30 présente les répartitions des villages, des ménages ruraux et des districts de
recensement selon la région. Le graphique 31 fournit une autre représentation du cas
particulier de la répartition des villages par région. Trois régions se distinguent par des
proportions éevées de villages, totalisant a elles trois 52,1 % des villages. Ce sont les régions
de Louga, de Kolda et de Kaolack avec des proportions de villages de 19,6 %, 16,4 % et
16,1 % respectivement. Ces trois régions réunies possedent seulement 36,0 % des ménages
ruraux, ce qui dénote une plus forte présence de villages de petite taille dans ces trois régions.
A cet égard, on observe dans la région de Louga, un effectif moyen de ménages ruraux par
village qui est de 21,9 alors I’ effectif moyen national est de 40,3 ménages ruraux par village.

Cing autres régions, a savoir les régions de Dakar, de Diourbel, de Saint Louis, de Thiés et de
Fatick, possedent chacune des proportions de villages moins élevées que les proportions
correspondantes de ménages ruraux, ce qui caractérise ces régions comme étant des régions a
habitat plus regroupé.

Une autre observation concernant les proportions étudiées est que la répartition des districts
de recensement ruraux selon la région ains que la répartition des ménages ruraux selon la
région sont pratiquement identiques comme le montre le graphique 30. Cela traduit bien le
principe qui préside au découpage des districts de recensement qui sont définis comme des
aires géographiques homogenes d’ environ un millier d’ habitants.
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Graphigue 30 : Proportion des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux par région

]

) ) © o < o O R
o S\ o '&‘{"\9\\\ =¥ @ ® e ® ¥
Région
O Villages ODR [0 Ménages ruraux
Graphigue 31 : Répartition des villages selon la région
Kolda Dakar Diourbel Saint Loi
0 0,5% 9.1% aint Louis
16,4% 6.9%
Fatick
7 5% Tambacounda
' 11,8%

Louga
19,6%

Thiés
12,1%

Kaolack
16,1%




15. Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux

Les tableaux de la série V2 portent sur la répartition des villages selon la taille en nombre de
MEénages ruraux.

Les villages de moins de 10 ménages ruraux représentent une proportion de 22,5 % de
I”’ensemble des villages. Ceux qui comptent de 10 & 19 ménages ruraux représentent le quart
de I'effectif total des villages. 1l en résulte que prés de la moitié des villages du pays, soit
47,6% des villages ont moins de 20 ménages.

Pour les autres catégories de villages, les villages ayant entre 20 et 99 ménages, représentent
une proportion de 453 % et ceux ayant 100 ménages ou plus, ne représentent qu’une
proportion de 7,1 %. Le graphique 32 fournit une représentation de la répartition des villages
selon lataille.

Pour ce qui est des villages de petite taille, qu'il sagisse des villages de moins de 10 ménages
ou des villages ayant de 10 a 19 ménages, c'est la région de Louga qui se détache nettement,
avec les proportions respectives de 7,3 % et de 5,7 %.

Concernant les villages ayant 100 ménages ou plus, les régions de Saint-Louis et de Thies se
signalent par la présence des villages de cette catégorie, avec des proportions respectives de
1,9 % et de 1,4 % de I'effectif total des villages. Partout ailleurs, a I'exclusion de la région de
Fatick, les proportions observées pour les autres régions sont inférieures a 1 %.

Le graphique 33 présente |’ effectif des villages de moins de 20 ménages ainsi que celui des
villages d’au moins 20 ménages pour les différentes régions. La domination de la région de
Louga dans la catégorie des villages de moins de 20 ménages ruraux y est trés nette. Cette
région est suivie d'assez loin par celle de Kolda. En ce qui concerne la catégorie des villages
ayant au moins 20 ménages, la région de Kaolack se distingue nettement du lot suivie par les
régions de Louga et de Kolda.

Graphique 32 : Répartition des villages selon la taille
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Effectif des villages

Graphique 33 : Effectif des villages selon la région et selon la taille en nombre de ménages ruraux
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16. Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles

Les tableaux de la série V3 présentent les données relatives a la répartition des villages selon
lataille en nombre de ménages ruraux agricoles.

On observe que la répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux
agricoles est parfaitement identique a la répartition des villages selon la taille en nombre de
ménages ruraux comme le montre le graphique 34. Toutes les observations faites sur la
répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux sont également valables
pour la répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles.

Le graphique 35 présente les effectifs des villages selon la taille en nombre de ménages
ruraux agricoles. 1l est trés proche du graphique 33 comme il falait 'y attendre..

Graphique 34 :  Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux ou de ménages ruraux agricoles
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17.  Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements,
institutions socio-économiques, sources d’approvisionnement en eau et unités
de production

Les tableaux de la série V4 contiennent les données sur la proximité des infrastructures,
équipements, institutions socio-économiques, sources d’ approvisionnement en eau et unités
de production desservant les villages. Cing modalités sont définies pour la proximité :

- sur place ;

- amoinsde5km;

- entre5 km et 10 km;

- al0kmouplus;

- absence pure et simple (dans un rayon raisonnable).

La présente analyse du degré de proximité des infrastructures, équipements et institutions sera
essentiellement fondée sur I’examen de la premiere modalité, a savoir la présence sur place.
Une analyse plus approfondie tenant compte de I'ensemble des modalités sera réalisée
ultérieurement dans une étude plus détaillée au moyen d'un indice de bien-étre social et d’ un
indice d’intégration ala production végétale et animale.

Les groupes de facteurs caractéristiques du bien-étre des villages et de leur environnement
socio-économique par rapport ala production agricole, sont :

- le transport et les voies de communication;

- les infrastructures sanitaires;

- les infrastructures de santé animale ;

- la poste, les télécommunications et |'éectricité ;

- I'éducation et la vulgarisation agricole ;

- les points de vente d'intrants ou de stockage de produits;
- les champs ou bois collectifs;

- les sources d'approvisionnement en eau.

17.1 Le transport et les voies de communication

L'élément de ce groupe qui est le plus présent au niveau des villages du Sénégal, est la route
carrossable qui dessert directement sur place environ la moitié des villages. De plus, la
proportion des villages situés a moins de 5 km d'une route carrossable est de 19,7 % alors que
tres peu de villages représentant une proportion de 7,6 % de |’ effectif total des villages, sont
complétement enclavés, du fait de I'inexistence de routes carrossables proches.

En matiere de transport ferroviaire, la proportion des villages situés a une distance hors
d atteinte des gares est de l'ordre de 50 %. Cependant, les villages abritant une gare
ferroviaire ne représentent que 1,1 % de I'effectif total des villages, ce qui peut S expliquer par
le fait que les gares sont généralement localisées dans de grandes agglomérations.

Quant aux voies navigables, leur présence est tres faible dans la mesure ou les villages qui y

ont acces representent 16,4 % de I'effectif total. A cet égard, il est permis de dire que le
Sénégal est mieux pourvu en chemin de fer qu'en voies navigables.

17.2 Les infrastructures sanitaires



Des 6 types dinfrastructure sanitaire qui existent, les cases de santé présentes sur place
dominent avec une proportion de 15,9 % de villages desservis. Les autres infrastructures
observées sur place arrivent dans I’ ordre suivant :

- maternité rurale (8,8 %) ;

- dépdt de pharmacie (6,3 %) ;

- dispensaire ou poste de santé (6,3 %) ;
- centre de santé (1,0 %) ;

- hopital (0,1 %).

En ce qui concerne la modalité "il n’en existe pas”, elle n’est que faiblement représentée pour
les éléments de ce groupe d'infrastructures, la proportion la plus élevée observée correspond a
la case de santé avec 32,0 %, une situation qui peut s expliquer par I’ existence ou la proximité
d’infrastructures sanitaires de niveau plus élevé.

17.3 Infrastructures de santé animale

Au vu des faibles proportions des éléments de la modalité "sur place”, on peut dire que les
infrastructures de santé animale sont nettement insuffisantes. On observe, en particulier, que
60,9 % des villages ne sont pas desservis par des points d’ abattage villageois.

17.4 Poste, télécommunications et électricité

Les villages disposant d’ ééments de ce groupe sont inférieurs a 5 % de I’ effectif total des
villages. C'est |e réseau téléphonique qui I’emporte avec 4,5 % des villages desservis. Quant
au réseau électrique et au bureau de poste, ils desservent respectivement 2,9 % et 0,9 % des
villages.

17.5 Education et vulgarisation agricole

Pour les institutions de ce groupe, |’ éducation primaire en francais ou en arabe ains que les
centres d’ alphabétisation sont bien représentés dans la mesure ou chacun des deux types de
formation est présent dans plus du tiers des villages. Il reste, cependant, beaucoup a faire en
ce qui concerne les centres de vulgarisation agricole qui ne desservent pas encore 60 % des
villages.

17.6 Points de vente d'intrants ou de stockage de produits

En ce qui concerne les infrastructures de ce groupe, leur insuffisance est remarquable pour les
banques céréalieres et les magasins de stockage qui ne desservent respectivement que 27,3 %
et 35,3 % des villages. Les moulins & grains sont les éléments les plus présents avec 22,5 %
des villages qui en disposent sur place. Bien entendu, cela reste encore tres insuffisant par
rapport a la nécessité d’ alléger la charge des travaux ménagers des femmes.

17.7 Champs ou bois collectifs

D’une maniere générale, les champs collectifs sont plus présents que les bois communautaires
villageois. Cependant, chacun de ces deux types d' éément est peu présent dans les villages,
les champs collectifs étant localisés dans 34,3 % des villages, et les bois communautaires

villageois, dans 23,0 % de ceux-ci.
17.8 Sources d’approvisionnement en eau

Concernant les infrastructures de ce groupe qui sont essentielles aussi bien pour la santé
humaine gu'animale, seuls les puits sont fortement représentés avec 85,0 % de villages
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desservis. L’adduction en eau potable est tres insuffisante dans la mesure ou les villages
desservis ne représentent que 15,5 % de I’ effectif total des villages. Il en est de méme pour les
forages présents seulement dans 13,0 % des villages.
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18. Effectif et proportion des villages par type d’activité lucrative de transformation de
produits agricoles abrité

Les tableaux de la série V5 sont consacrés aux activités lucratives de transformation de
produits agricoles ou animaux. Ces tableaux présentent pour chaque unité administrative,
I'effectif et la proportion de villages siéges d activités lucratives de transformation. Les
activités de transformation suivantes ont été retenues:

- production d'huile;

- production d'alcool ou de boissons alcoolisées ;

- production de tourteaux ;

- conservation ou transformation de fruits et légumes ;
- production laitiere;

- sechage ou fumage de poissons ;

- production d'aliments pour bétail ou volaille;

- décorticage deriz ;

- production de miel ou decire.

Au niveau national, les proportions des villages par type d activité de transformation de
produits agricoles ou animaux abrité sont présentées par le graphique 36. La production
d huile, la production de tourteaux et la production de lait touchent des proportions proches
du quart des villages pour chacun de ces trois types d activité. Les autres activités de
transformation concernent de tres faibles proportions de villages.

Les graphiques 37, 38 et 39 présentent pour chague région, les proportions des villages pour

chague type d' activité de transformation abrité. On y observe les spécificités des différentes
régions en matiére de transformation de produits agricoles ou animaux.

Graphique 36 : Proportion des villages par type d'activité de transformation abrité au niveau national
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Graphigue 37 Proportion des villages de chaque région abritant des activités
de production d'huile, de tourteaux et de lait
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Graphique 38: Proportion des villages de chaque région abritant des activités concernant
d'autres types de transformation de produits
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Proportion (%)

Graphique 39 : Proportion des villages de chaque région abritant la production de miel ou de cire
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19. Proportion des villages par type d'organisation paysanne abrité

Les données relatives aux organisations paysannes abritées par les villages ou desservant les
villages sont présentées dans les tableaux de la série V6. Ont été retenues, les organisations
paysannes suivantes :

- la section villageoise de coopérative (SVC) ;

- GIE de production (GIEP) ;

- GIE de prestation de service agricole (GIEPS) ;

- association villageoise de développement (AVD) ;

- comité de gestion de I'eau (CGE) ;

- groupement de promation féminine (GPF) ;

- autres groupements de producteurs (AGP) ;

- comité de gestion lié a des activités de développement (CGAD).

Au niveau national, les groupements de promotion féminine arrivent largement en téte, avec
une proportion de 59,3 % de villages abritant de tels groupements. Puis viennent dans I'ordre,
les organi sations paysannes ci-apres:

- section villageoise de coopérative (36,1%) ;

- association villageoise de développement (29,6 %) ;

- GIE de production (23,6 %) ;

- autres groupements de producteurs (19,0 %) ;

- comité de gestion de I'eau (18,7 %) ;

- comité de gestion lié a des activités de développement (16,6 %) ;
- GIE de prestation de service agricole (11,3 %).

Les graphiques 40 et 41 présentent les proportions des villages de chaque région par type
d’ organisation paysanne abrité.

71



Graphique 40
Proportion des villages de chaque région par type d’organisation paysanne (section villageoise de coopérative ou

SVC, GIE de production ou GIEP, GIE de prestation de service agricole ou GIEPS et association villageoise de
développement ou AVD)
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Graphique 41
Proportion des villages de chaque région par type d'organisation paysanne abrité (comité de gestion de I'eau ou
CGE, groupement de promotion féminin ou GPF, autres groupements de producteurs ou AGP, comité de gestion
lié a des activités de développement ou CGAD)
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Troisieme Partie

Les questionnaires du pré-recensement de l'agriculture



Présentation des questionnaires du pré-recensement de I'agriculture

Le premier objectif du pré-recensement de I'agriculture lié a la base de sondage du
recensement agricole est d éablir de maniére exhaustive, la liste des unités primaires de la
base constituées par les districts de recensement ruraux ains que la liste des unités
secondaires constituées par les ménages agricoles ruraux. En plus de cet objectif portant sur
I” établissement de la base de sondage, |e pré-recensement de |’ agriculture a eu pour deuxieme
objectif, de fournir pour tous les villages du Sénégal, des données concernant I’ environnement
socio-économique de la production agricole, les infrastructures et les ingtitutions en rapport
avec le bien-étre des populations rurales.

Les opérations de collecte du pré-recensement de |’ agriculture 1997/98 reposent sur deux
supports : le questionnaire 2 Village? et le questionnaire 2Ménage?.

1. Le questionnaire "Village"

L'objectif du questionnaire "Village" est de recueillir des informations sur les infrastructures,
les équipements collectifs, les ingtitutions socio-économiques et les unités de production
desservant les villages. Il sagit dinformations susceptibles de permettre une analyse des
atouts et handicaps des villages en matiere de production agricole et en matiére de bien-étre
des populations rurales. L'approvisionnement en intrants agricoles, l'acces aux services
techniques de I'Agriculture et I'écoulement des produits agricoles sont des exemples de sujets
gue le questionnaire "Village" tente de couvrir.

Le questionnaire comprend 5 sections. La section 1 porte sur les éléments d’ identification du
village enquété. La section 2 a trait a I'étude de la proximité pour un ensemble
dinfrastructures, équipements collectifs, institutions socio-économiques et unités de
production desservant le village. La section 3 est consacrée a la proximité des sources
d’ approvisionnement en eau du village, et la section 4, a |’ existence d'activités lucratives de
transformation des produits agricoles, produits de I'élevage ou produits de la péche. Enfin, la
section 5 porte sur les organisations paysannes existant dans les villages.

Les éléments d'identification du village sont :

- larégion;

- le département ;

- I’ arrondissement ;

- la communauté rurale ;

- le village ;

- la zone de dénombrement (ZD) ou le district de recensement (DR);
- la catégorie de ZD (ou de DR).

Pour chaque unité administrative (région, département, arrondissement, communauté rurale et
village) prise pour élément d'identification, le nom et le code correspondants sont inscrits dans
lasection 1.

L'information recherchée a la section 2 n'est pas I'existence ou non de l'infrastructure, de
I’ éguipement collectif, de I’ingtitution ou de I’ unité de production dans le village, mais plutét
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sa proximité ou sa localisation. Dans chacune des 28 lignes de la section 2, est inscrit le code
de lamodalité de proximité qui sapplique. Ces codes sont :

Se trouve sur place dans le village
Se trouve amoinsde 5 km
Setrouve entre 5 km et 10 km
Setrouve 210 km ou plus
N'existe pas.

O wWN P

La section 3 du questionnaire concerne les sources d'approvisionnement en eau du village.
L'information recherchée est le degré de proximité pour différents de types de source
d'approvisionnement. Dans chacune des 5 lignes de la section 3, est inscrit le code de
proximité de la modalité observée. Les codes utilisés sont :

Se trouve sur place dans le village

Se trouve amoins de 5 km

Setrouve entre 5 km et 10 km
Setrouve a 10 km ou plus

Il n'en existe pas qui desserve le village.

ab~hwpNE

La section 4 du questionnaire est consacrée aux activités lucratives de transformation des
produits agricoles, produits de |'élevage ou produits de la péche. L'information recherchée est
I'existence de I'activité de transformation dans le village. Dans chacune des 9 lignes de cette
section 4, est inscrit le code de la modalité observée. Ces codes sont :

1 L'activité existe dans le village
2 L'activité n'existe pas dans le village

La section 5 du questionnaire porte sur les organisations paysannes. L'information a
enregistrer est |'existence ou |'absence de certaines organisations paysannes de dével oppement
au niveau du village. Dans chacune des 8 lignes de cette section 5, est inscrit le code de la
modalité observée. Ces codes sont :

1 L'organisation existe dans le village

2 L'organisation n'existe pas dans le village

2. Le questionnaire "Ménage"

L'objectif du questionnaire "Ménage" est de proceéder a I'identification et au dénombrement
des ménages des différents villages ou districts de recensement et de recueillir des
informations sur les chefs de ménage ains que sur les activités des ménages dans le domaine
de la production végétale et animale.

Le questionnaire "Ménage" comporte deux sections. la section 1 porte sur les ééments
d'identification du district de dénombrement (ou zone de dénombrement) et la section 2, sur
les caractéristiques du chef de ménage et les caractéristiques des activités de production du
meénage.

Les éléments d'identification de la section 1 de ce questionnaire sont les mémes que ceux de
lasection 1 du questionnaire 2Village2. Les variables d observation de la section 2 sont :

- numéro de concession;
- numéro de ménage ;
- nom et prénoms du chef de ménage ;
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sexe du chef de ménage ;

&ge du chef de ménage ;

niveau d’instruction ou d’ alphabétisation du chef de ménage ;
taille du ménage ;

nombre de membres de sexe féminin dans le ménage;

cultures pluviales pratiquées ;

nombre total des actifs agricoles;

cultures maraicheres pratiquées ;

nombre total des actifs maraichers;

typologie de culture pratiquée;

matériel agricole moderne utilisé;

especes fruitieres produites ;

activités exercées dans |’ exploitation des ressources forestieres;
mode d’ occupation des terres;;

type de péche pratiqué ;

especes animales élevées ;

nombre total des actifs dans la production végétale et animale.



REPUBLIQUE DU SENEGAL
MINISTERE DE L'AGRICULTURE

Direction de I'Agriculture
Division des Statistiques Agricoles

QV

Projet GCP/SEN/O48/NET

PRE-RECENSEMENT DE L'AGRICULTURE
Septembre - Décembre 1997

QUESTIONNAIRE VILLAGE

Nom de I'enquéteur :

Date de I'enquéte : | | | ] I || I I

Nom et visa du contrbleur :

Date du controle ; | | | | | | ] I I

Section 1: Identification du village

Inscrire le nom ainsi que le code de l'unité géographique utilisée comme élément d'identification

Unité
géographique Nom

Code

Région

Département

Arrondissement

Communauté rurale

Village

Catégorie de ZD (ou DR)

Zone de dénombrement (ou DR)
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Section 2 : Infrastructures, équipements, institutions socio-économiques
ou unités de production

Indiquer le degré de proximité ou la localisation de chaque infrastructure ou
institution desservant le village en utilisant les codes numériques ci-dessous

Codes: 1 Sur place

2 A moins de 5 km

3 Entre 5 km et 10 km
4 A 10 km ou plus

5

Il n'en existe pas

Ligne Infrastructure ou institution Code

1 Gare ferroviaire | |

Route carossable | |

Voie navigable | |

Poste vétérinaire | |

Parc de vaccination | |

Point d'abattage villageois | |

~N (O [0 | W N

Pharmacie vétérinaire | |

o

Dép6t de pharmacie | |

Case de santé | |

10 [Dispensaire ou poste de santé I |

11 [Maternité rurale | |

12 |Centre de santé | |
13 |Hopital | |

14 [Bureau de poste (PTT) I |

15 |Réseau téléphonique | |

16 |Réseau électrique | |

17 |Ecole primaire (en frangais ou en arabe) | |

18 |College (en francais ou en arabe) | |

19 |Centre d'alphabétisation | |

20 [Centre de vulgarisation agricole | |

21 [Centre d'expansion rurale | |

22 |Marché hebdomadaire | |

23 |Magasin de vente d'intrants | |

24 |Magasin de stockage | |

25 |Banque céréaliere | |

26 |Moulin a grain | |

27 |Champs collectifs | |

28 [Bois communautaire villageois | |
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Section 3 :

Sources d'approvisionnement en eau

Indiquer le degré de proximité ou la localisation de chaque source d'approvi-
sionnement en eau du village en utilisant les codes numériques ci-dessous

Codes: 1  Surplace
2 Amoins de 5 km
3 Entre 5km et 10 km
4 A10kmou plus
5 lln'en existe pas qui desserve le village
Ligne Type de source Code
1 |Adduction d'eau potable | |
2 |Forage | |
3 |Puits | |
4 |Mare ou marigot | |
5 [|Riviére ou fleuve | |
Section 4 : Activités lucratives de transformation

Indiquer si les activités de transformation suivantes existent au niveau du village

Codes: 1 L'activité existe
2 L'activité n'existe pas
Ligne Type d'activité de transformation Code
1 Production d'huile | |
2 |Production d'alcool ou de boissons alcoolisées | |
3 |Production de tourteaux | |
4  |[Conservation ou transformation de fruits ou légumes | |
5 |Productions laitieres | |
6 |Séchage ou fumage de poissons | |
7 |Production d'aliments pour bétail ou volaille | |
8 |Décorticage de riz | |
9 |Production de miel et de cire | |
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Section 5 ;

Organisations paysannes

Indiquer si les organisations paysannes ci-aprés existent dans le village

Codes :

1 L'organisation existe dans le village
2 L'organisation n'existe pas dans le village

Ligne

Organisation paysanne

Section villageoise de coopérative

GIE de production agricole

GIE de prestation de service agricole

Association villageoise de développement (AVD)

Comité de gestion de I'eau

Groupement de promotion féminine

Autre(s) groupement(s) de producteurs

0 IN oo O | W N

Comité de gestion pour les activités de développement
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REPUBLIQUE DU SENEGAL
MINISTERE DE L'AGRICULTURE

Direction de I'Agriculture
Division des Statistiques Agricoles

QM

Projet GCP/SEN/O48/NET

PRE-RECENSEMENT DE L'AGRICULTURE
Septembre - Décembre 1997

QUESTIONNAIRE MENAGE

Numéro de fche : | [ | de | [ | (Par rapport ala ZD)

Nom de I'enquéteur :

Date de I'enquéte : | | | ] I || I I

Nom et visa du contrbleur :

Date du controle ; | | | | | | ] I I

Section 1: Eléments d'identification

Inscrire le nom ainsi que le code de l'unité géographique utilisée comme élément d'identification

Unité

géographique Nom Code

Région

Département

Arrondissement

Communauté rurale

Village I

Catégorie de ZD (ou DR)

Zone de dénombrement (ou DR) |
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Section 2 : Informations relatives aux ménages

Numéro Numéro Chef de ménage
de de
concession ménage Nom et prénoms Sexe
1 2 3 4
Les numéros des| Attribuer de Masculin 1
concessions sont| fagon continue | Inscrire d'abord le nom, puis les prénoms du chef de ménage.
fournis avec la | un numéro d'or- | Inscrire ensuite le surnom du chef de ménage s'il en possede
cartographie. La | dre a chaque | un et s'il est surtout connu par ce surnom. Le surnom sera inscrit |Féminin 2

numérotation deg
concessions est
faite de facon
continue a l'inté-
rieur de chaque
ZD.

meénage et l'ins-
crire ci-dessous.
Les ménages
sont numérotées
a l'intérieur de Ia|
ZD etnon al'in-
térieur du village

entre parentneses . Nom, prenoms et surnom seront INScrits de

ragon tres lisiple .




Section 2 (suite)

Chef de ménage Taille Nombre Agriculture Nombre
Instruction du de (cultures total
Age et ménage membres de|  pratiquées) des actifs
alphabétisation sexe féminin agricoles
5 6 7 8 9 10
Sans niveau
Inscrire  [(analphabéte)  [Inscrire le nombre | Inscrire le  |Aucune 0 [Pour tout ména-
I'age du = 1 [total des membres | nombre des [Arachide 1 |ge agricole, ins-
chef de du ménage membres du |Mil/Sorgho 2 |crire le nombre
ménage |Instruit (a fini ménage qui |Riz 4 |total des mem-
en annees [l'école primaire) sont de sexe |Mais 8 |bres ayant 8 ans
révolues, =2 féminin  |Niébé 16 [ou plus et qui
soiten Pastéque 32 |participent de
nombre |Alphabétisé A Autres 64 |facon réguliere
d'années [(sait lire) aux travaux de
vécues =3 I'exploitation

Alphabétisé B
(sait lire et écrire)
=4

Faire la somme
des codes des
cultures prati-
quees par le mé-
nage et l'inscrire
ci-dessous
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Section 2 (suite)
Production Nombre Typologie Matériel Production Forét
maraichére total de agricole fruitiere (activités lices
(cultures des actifs culture moderne (especes | al'exploitation
pratiquées) maraichers pratiquée utilisé produites) de la forét)
11 12 13 14 15 16
Aucune 0 [Aucun 0
Aucune 0{Pour un ménage Aucune 0|Aucune 0
Oignons 1|maraicher, ins- |Cultures Attelage Mangue 1 [Cueillette 1
Tomates 2|crire le nombre |pluviales 1 [lourd 1 |Agrumes 2|Charbonnage 2
Choux 4total des mem- Banane 4|Bicheron 4
Pomme de terre 8 |bres ayant 8 ans|Cultures Matériel moto- Papaye 8|Autres 8
Gombo 16 |ou plus et qui [irriguées 2 |risé roulant 2 |Autres 16
Haricots verts 32 [participent de
Autres 64|facon réquliere |Cultures de Autre matériel
aux travaux de |bas-fonds 4 |motorisé 4
I'exploitation
Cultures
Faire la somme des de décrue 8 |Faire la somme |Faire la somme |Faire la somme

codes des cultures
pratiquees par le

menage et l'inscrire

ci-dessous

Faire la somme des
codes des types de
culture pratiqués et
linscrire ci-dessous

des codes des
types de matériel
utilisé par le ména-
ge et linscrire ci-
dessous

des codes des
especes produi-
tes par le ména-
ge et linscrire
ci-dessous

des codes des
activités obser-
vées dans le mé-
nage et linscrire
ci-dessous
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Section 2 (suite)

Mode Péche Elevage Nombre total
d'occupation (types (especes des actifs dans la
des de péche) élevées) production végé- Observations
terres tale et animale
17 18 19 20 21
Non concerné 0|Aucun 0 [Pour tout ménage qui
Non concerné 0 Bovins 1 [a des activités dans
Péche Petits ruminants 2 |I'un ou plusieurs des
Propriété 1jcontinentale  1|Volaille 4 |domaines suivants:
Asins/équins 8 | - agriculture
Location 2|Péche Porcins 16 | - maraichage
maritime 2|Abeilles 32 | - plantations fruitieres
Emprunt 4 Autres 64 | - élevage
Aguaculture 4 inscrire le nombre

Faire la somme
des codes des
modes observés
chez le ménage
et linscrire ci-
dessous

Faire la somme

des codes des

types de péche
pratiqués par le

Pour tout ménage
possédant un éleva-
ge, faire la somme
des codes des es-

ménage et l'ins-|péces élevées et

crire ci-dessous

linscrire ci-dessous

total des membres du
ménage ayant 8 ans
ou plus et qui partici-
pent régulierement
aux activités de pro-
duction du (des)
domaine(s)
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Quatrieme Partie

Les tableaux statistiques du pré-recensement
de I'agriculture



Liste des séries de tableaux statistiques relatifs aux ménages

SerieM1
Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon I’ unité
administrative

(Tableaux M1.01 AM1.10) 97
SérieM2

Répartition des chefs de ménage ruraux selon |’ &ge, le sexe et |” unité administrative
(Tableaux M2.01 aM2.10) 102

Répartition des chefs de ménage ruraux de chagque groupe d’ &ges selon le sexe et I’ unité
administrative

(Tableaux M2.11 A M2.20) 107
SerieM3

Répartition des chefs de ménage agricoles selon I &ge, le sexe et |’ unité administrative
(Tableaux M3.01 4 M3.10) 112

Répartition des chefs de ménage agricoles de chague groupe d’ &ges selon le sexe
et I'unité administrative

(Tableaux M3.11 4 M3.20) 117
SérieM4

Répartition des chefs de ménage agricoles selon I’ &ge et e niveau d’instruction

(Tableaux M4.01 4 M4.10) 122

Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d’ éges selon le niveau
dinstruction
(Tableaux M4.11 A M4.20) 132

Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I’ &ge et |e niveau
dinstruction
(Tableaux M4.21 aM4.30) 142

Répartition des chefs de ménage agricoles masculins de chaque groupe d’ &ges selon
le niveau d'instruction
(Tableaux M4.31 a M4.40) 152

Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon |’ &ge et le niveau

d'instruction
(Tableaux M4.41 A M4.50) 162
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Répartition des chefs de ménage agricoles féminins de chague groupe d’ &ges selon
le niveau d'instruction
(Tableaux M4.51 a M4.60)

Série5
Répartition des chefs de ménage non agricoles selon |’ &ge et e niveau d’ instruction
(Tableaux M5.01 a M5.10)

Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d’ &ges selon
le niveau d’instruction
(Tableaux M5.11 a M5.20)

SérieM6

Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque unité administrative par
typologie de culture

(Tableaux M6.01 4 M6.10)

SérieM7

Effectif et proportion des ménages agricoles de chague unité administrative par culture
pluviale pratiquée

(Tableaux M7.01 aM7.10)

SérieM8

Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque unité administrative par culture
maraichere pratiquée

(Tableaux M8.01 a M8.10)

SerieM9

Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque unité administrative par culture
fruitiére produite

(Tableaux M9.01 AM9.10)

SérieM10

Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque unité administrative par activité
forestiere exercée

(Tableaux M10.01 aM10.10)

Sé&rieM1l

Effectif et proportion des ménages agricoles de chague unité administrative par type
de matériel agricole moderne utilisé

(Tableaux M11.01 aM11.10)
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182

192

202

207

212

217

222

227



SérieM12

Effectif et proportion des ménages agricoles de chague unité administrative par mode
d'occupation des terres

(Tableaux M12.01 aM12.10) 232

SérieM13

Effectif et proportion des ménages agricoles de chague unité administrative par espéce
animale élevée

(Tableaux M13.01 aM13.10) 237

SérieM 14
Effectif et proportion des ménages ruraux de chagque unité administrative par type

de péche pratiqué
(Tableaux M14.01 a M14.10) 242
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Liste des séries de tableaux statistiques relatifs aux villages

SérieV1
Répartition des villages et des districts de recensement selon I'unité administrative
(Tableaux V1.01 4V 1.10)

SérieV2
Répartition des villages selon I’ effectif des ménages ruraux
(Tableaux V2.01 aV2.10)

SérieV3
Répartition des villages selon I’ effectif des ménages agricoles
(Tableaux V3.01 aV3.10)

SérieV4

Répartition des villages selon la proximité des infrastructures, équipements,
institutions socio-économiques ou sources d’ approvisionnement en eau
(Tableaux V4.01 aV4.10)

SérieV5
Répartition des villages selon les activités lucratives de transformation abritées
(Tableaux V5.01 & V5.10)

Série V6
Tableaux relatifs alarépartition des villages selon les organi sations paysannes abritées
(Tableaux V6.01 & V6.10)
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249

254

260

266

276

281



Tableaux statistiques
relatifs aux ménages ruraux et meénages ruraux agricoles



Tableau M1. 01 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon la région

Niveau : Ensemble du Sénégal

Concessions rurales Ménages ruraux Ménaggs Proportion des Eﬁectif, moyen

Région ruraux agricoles | énages ruraux dfjrgjiniifs
Effectif % Effectif % Effectif % agricoles (%) concession
Dakar 5598 1,49 8139 1,64 5038 1,15 61,90 1,45
Diourbel 56518 | 1502 | 68096 | 1369 | 39545 9,05 58,07 1,20
Saint Louis 55528 | 1476 | 75195 | 1512 | 66665 | 1525 88,66 1,35
Tambacounda 35353 940 | 42736 859 | 40927 9,36 95,77 1,21
Kaolack 52416 | 1393 | 70250 | 14,13 | 66766 | 1528 95,04 1,34
Thies 48600 | 1292 | 70427 | 1416 | 63712 | 1458 90,47 1,45
Louga 42031 | 1117 | 52812 | 1062 | 49060 | 11,23 92,90 1,26
Fatick 37833 | 1005 | 53894 | 1084 | 51135 | 11,70 94,88 1,42
Kolda 42412 | 1127 | 55761 | 1121 | 54189 | 1240 97,18 1,31
Ensemble du Sénégal | 376 289 | 100,00 | 497310 | 100,00 | 437037 | 100,00 87,88 1,33

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M1. 02 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Dakar

& . Effectif moyen
Concessions rurales Ménages ruraux Minagizasl Proportion des des ména yes
Département furaux agrcotes ménages ruraux AU %r
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P
concession
Rufisque 5598 | 100,00 8139 | 100,00 5038 | 100,00 61,90 1,45
Ensemble de la région 5598 | 100,00 8139 | 100,00 5038 | 100,00 61,90 1,45

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M1. 03 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Diourbel

: _ Effect
Concessions rurales Ménages ruraux Menaggs | Proportion des deic:]érr;oiesn

Département ruraux agricoles _f . ages ruraux| > " gr
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) ux pa
concession
Bambey 13060 | 23,11 | 18608 | 27,33 | 18494 | 46,77 99,39 1,42
Diourbel 7248 | 1282 | 10967 | 16,11 | 10864 | 2747 99,06 1,51
Mbacke 36210 | 6407 | 38521 | 5657 [ 10187 [ 2576 26,45 1,06
Ensemble de larégion| 56518 | 100,00 | 68096 | 100,00 | 39545 [ 100,00 58,07 1,33

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M1. 04 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Saint Louis

: ) Effecti
Concessions rurales Ménages ruraux Menaggs | Proportion des deic:;érgoyeesn
Département furaux agricotes ménages ruraux I gr
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) WX pa
concession
Dagana 12543 | 2259 | 16630 | 22,12 | 13428 | 20,14 80,75 1,33
Matam 23239 | 41,85 | 32681 | 4346 | 29550 | 4433 90,42 1,41
Podor 19746 | 3556 | 25884 | 3442 | 23687 | 3553 91,51 1,31
Ensemble de larégion| 55528 | 10000 | 75195 | 100,00 | 66665 | 100,00 88,66 1,35

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M1. 05 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Tambacounda

4 . Effectif moyen

Concessions rurales Ménages ruraux Minagizasl Proportion des des ména yes
Département ruraux agricotes ménages ruraux I %r

Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P
concession
Bakel

9779 | 2766 | 12277 | 2873 | 11466 | 28,02 93,39 1,26
Kedougou 7847 | 2220 9509 | 22,25 9371 | 22,90 98,55 1,21
Tambacounda 17727 | 5014 | 20950 | 4902 | 20090 | 49,09 95,89 118
Ensemble de larégion| 35353 | 10000 | 42736 | 100,00 | 40927 | 100,00 95,77 1,22

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M1. 06 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Kaolack

4 . Effectif moyen
Concessions rurales Ménages ruraux Menagizasl Proportion des des ména yes
Département ruraux agricotes ménages ruraux I %r
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P
concession
Kafirine 26539 | 5063 | 35384 | 5037 | 33860 | 50,71 95,69 1,33
Kaolack 12322 | 2351 | 16286 | 2318 | 15056 | 2255 92,45 132
Nioro
13555 | 2586 | 18580 | 2645 | 17850 | 26,74 96,07 1,37
Ensemble de la région| 52416 | 10000 | 70250 | 100,00 | 66766 | 100,00 95,04 1,34

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M1. 07 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Thies
4 . Effectif moyen
Concessions rurales Ménages ruraux . Minagizasl Proportion des des ména yes
Département furaux agricotes ménages ruraux (Uralx %r
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P
concession
Mbour 13160 | 27,08 | 22301 | 3167 | 19912 | 31,25 89,29 1,69
Thiés
13424 | 2762 | 20647 | 2932 | 18332 | 2877 88,79 1,54
Tivaouane 22016 | 4530 | 27479 | 39,02 | 25468 | 39,97 92,68 1,25
Ensemble de la région| 48600 | 10000 | 70427 | 100,00 | 63712 | 100,00 90,47 1,49

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M1. 08 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Louga

4 . Effectif moyen

Concessions rurales Ménages ruraux . Minagizasl Proportion des des ména yes
Département ruraux agricotes ménages ruraux I %r

Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P

concession
Kebemer 13775 | 3277 | 16318 | 3090 | 14933 | 3044 91,51 1,18
Linguere 14135 | 3363 | 18379 | 3480 | 16700 | 34,04 90,86 1,30
Louga 14121 | 3360 | 18115 | 3430 | 17427 | 3552 96,20 1,28
Ensemble 42031 | 10000 | 52812 | 10000 | 49060 | 100,00 92,90 1,26

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M1. 09 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Fatick

4 . Effectif moyen

Concessions rurales Ménages ruraux . Minagizasl Proportion des des ména yes
Département ruraux agrico’es __{ ménages ruraux UraUx %r

Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P

concession
Fatick 15662 | 4140 | 23711 | 4400 | 22803 | 44,59 96,17 1,51
Foundiougne 9900 | 2617 | 14656 | 2719 | 13226 | 2586 90,24 148
Gossas 12271 | 3243 | 15527 | 2881 | 15106 | 2954 97,29 1,27
Ensemble de larégion| 7635 | 10000 | 53894 | 10000 | 51135 | 100,00 94,88 1,42

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M1. 10 : Répartition des concessions rurales, ménages ruraux et ménages agricoles selon le départemer

Région: Kolda
4 . Effectif moyen
Concessions rurales Ménages ruraux Minagizasl Proportion des des ména yes
Département ruraux agrico’es __{ ménages ruraux raix %r
Effectf | % | Effectf | % | Effectf | % | agricoles (%) P
concession
Kolda
14799 | 3489 | 18709 | 3355 | 18568 | 3427 99,25 126
Sedhiou 15077 | 3555 | 21897 | 3927 | 21330 | 3936 97,41 145
Velingara 12536 | 2056 | 15155 | 2718 | 14201 | 2637 94,30 121
Ensemble de larégion| 45 415 | 10000 | 55761 | 10000 | 54189 | 100,00 97,18 131

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.01 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1336 0,27 202 0,04 1538 0,31
20-24 7 266 1,46 774 0,16 8040 1,62
25-29 20701 4,16 2033 0,41 22734 457
30-34 36 794 7,40 3293 0,66 40 087 8,06
35-39 52 904 10,64 4775 0,96 57 679 11,60
40-44 62 581 12,58 5318 1,07 67 899 13,65
45-49 58 171 11,70 4 815 0,97 62 986 12,67
50-54 54 829 11,03 4801 0,97 59 630 11,99
55-59 44 044 8,86 3295 0,66 47 339 9,52
60-64 44 148 8,88 3501 0,72 47739 9,60
65-69 28 686 5,77 2005 0,40 30691 6,17
70-74 26 385 531 1969 0,40 28 354 5,70
750u + 21291 4,28 1303 0,26 22 594 4,54
Ensemble 459 136 92,32 38 174 7,68 497 310 100,00
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M2.02 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe
Région: Dakar
Groupe d'age Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 14 0,17 3 0,04 17 0,21
20-24 107 1,31 19 0,23 126 1,55
25-29 363 4,46 52 0,64 415 5,10
30-34 629 7,73 92 1,13 721 8,86
35-39 883 10,85 131 1,61 1014 12,46
40-44 1087 13,36 149 1,83 1236 15,19
45-49 945 11,61 158 1,94 1103 13,55
50-54 798 9,80 148 1,82 946 11,62
55-59 684 8,40 115 141 799 9,82
60-64 551 6,77 87 1,07 638 7,84
65-69 348 4,28 66 0,81 414 5,09
70-74 328 4,03 52 0,64 380 4,67
75 ou + 297 3,65 33 0,41 330 4,05
Ensemble 7034 86,42 1105 13,58 8139 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.03 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 241 0,35 61 0,09 302 0,44
20-24 826 1,21 172 0,25 998 1,47
25-29 2370 3,48 456 0,67 2 826 4,15
30-34 4403 6,47 712 1,05 5115 7,51
35-39 7185 10,55 898 1,32 8083 11,87
40-44 9247 13,58 893 1,31 10 140 14,89
45-49 7912 11,62 717 1,05 8629 12,67
50-54 8280 12,16 715 1,05 8995 13,21
55-59 5522 8,11 411 0,60 5933 8,71
60-64 6024 8,85 438 0,64 6 462 9,49
65-69 3556 5,22 228 0,33 3784 5,56
70-74 3857 5,66 216 0,32 4073 5,98
75 ou + 2 650 3,89 106 0,16 2 756 4,05
Ensemble 62 073 91,16 6 023 8,84 68 096 100,00
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M2.04 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe
Région: Saint Louis
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 218 0,29 84 0,11 302 0,40
20-24 1214 1,61 285 0,38 1499 1,99
25-29 3215 4,28 751 1,00 3966 5,27
30-34 5159 6,86 1108 1,47 6 267 8,33
35-39 6 887 9,16 1609 2,14 8 496 11,30
40-44 7450 9,91 1619 2,15 9069 12,06
45-49 7208 9,59 1502 2,00 8710 11,58
50-54 6675 8,88 1514 2,01 8189 10,89
55-59 5859 7,79 1020 1,36 6879 9,15
60-64 6 362 8,46 1211 1,61 7573 10,07
65-69 4529 6,02 699 0,93 5228 6,95
70-74 4194 5,58 736 0,98 4930 6,56
75 ou + 3587 4,77 500 0,66 4087 5,44
Ensemble 62 557 83,19 12 638 16,81 75 195 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.05 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 202 0,47 8 0,02 210 0,49
20-24 984 2,30 26 0,06 1010 2,36
25-29 2 603 6,09 72 0,17 2675 6,26
30-34 4201 9,83 150 0,35 4351 10,18
35-39 5194 12,15 218 0,51 5412 12,66
40-44 5665 13,26 214 0,50 5879 13,76
45-49 5251 12,29 224 0,52 5475 12,81
50-54 4792 11,21 206 0,48 4998 11,70
55-59 3724 8,71 129 0,30 3853 9,02
60-64 3552 8,31 151 0,35 3703 8,66
65-69 1994 4,67 83 0,19 2077 4,86
70-74 1659 3,88 61 0,14 1720 4,02
750u + 1344 3,14 29 0,07 1373 3,21
Ensemble 41 165 96,32 1571 3,68 42 736 100,00
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M2.06 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe
Région: Kaolack
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 120 0,17 3 - 123 0,18
20-24 1082 1,54 45 0,06 1127 1,60
25-29 3440 4,90 95 0,14 3535 5,03
30-34 6 263 8,92 183 0,26 6 446 9,18
35-39 8821 12,56 292 0,42 9113 12,97
40-44 9768 13,90 395 0,56 10 163 14,47
45-49 8681 12,36 448 0,64 9129 13,00
50-54 7936 11,30 365 0,52 8301 11,82
55-59 6471 9,21 280 0,40 6751 9,61
60-64 6 100 8,68 279 0,40 6379 9,08
65-69 3861 5,50 139 0,20 4000 5,69
70-74 3007 4,28 146 0,21 3153 4,49
75 ou + 1958 2,79 72 0,10 2030 2,89
Ensemble 67 508 96,10 2742 3,90 70 250 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.07 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe

Région: Thies
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 121 0,17 5 0,01 126 0,18
20-24 621 0,88 27 0,04 648 0,92
25-29 1777 2,52 104 0,15 1881 2,67
30-34 3752 533 223 0,32 3975 5,64
35-39 6249 8,87 444 0,63 6 693 9,50
40-44 8967 12,73 651 0,92 9618 13,66
45-49 8879 12,61 584 0,83 9463 13,44
50-54 8482 12,04 574 0,82 9 056 12,86
55-59 6913 9,82 397 0,56 7310 10,38
60-64 6 953 9,87 436 0,62 7389 10,49
65-69 4815 6,84 247 0,35 5062 7,19
70-74 4734 6,72 238 0,34 4972 7,06
750u + 4064 5,77 170 0,24 4234 6,01
Ensemble 66 327 94,18 4100 5,82 70 427 100,00
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M2.08 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe
Région: Louga
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 122 0,23 22 0,04 144 0,18
20-24 844 1,60 99 0,19 943 0,92
25-29 2231 4,22 201 0,38 2432 2,67
30-34 4084 7,73 306 0,58 4390 5,64
35-39 5460 10,34 392 0,74 5852 9,50
40-44 6 641 12,57 474 0,90 7115 13,66
45-49 5694 10,78 339 0,64 6 033 13,44
50-54 5978 11,32 427 0,81 6 405 12,86
55-59 4 652 8,81 307 0,58 4959 10,38
60-64 5 146 9,74 321 0,61 5 467 10,49
65-69 3145 5,96 129 0,24 3274 7,19
70-74 3144 5,95 158 0,30 3302 7,06
75 ou + 2 402 4,55 94 0,18 2 496 6,01
Ensemble 49 543 93,81 3269 6,19 52 812 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.09 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe

Région: Fatick

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 158 0,29 10 0,02 168 0,31
20-24 893 1,66 85 0,16 978 1,81
25-29 2227 4,13 234 0,43 2461 457
30-34 3823 7,09 395 0,73 4218 7,83
35-39 5390 10,00 572 1,06 5962 11,06
40-44 6 428 11,93 673 1,25 7101 13,18
45-49 5834 10,82 590 1,09 6 424 11,92
50-54 5398 10,02 636 1,18 6034 11,20
55-59 4725 8,77 472 0,88 5197 9,64
60-64 4 898 9,09 514 0,95 5412 10,04
65-69 3338 6,19 317 0,59 3655 6,78
70-74 3135 5,82 299 0,55 3434 6,37
75 ou + 2 605 4,83 245 0,45 2 850 5,29
Ensemble 48 852 90,64 5042 9,36 53 894 100,00
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M2.10 : Répartition des chefs de ménage ruraux selon 'age et le sexe
Région: Kolda
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 140 0,25 6 0,01 146 0,26
20-24 695 1,25 16 0,03 711 1,28
25-29 2475 4,44 68 0,12 2543 4,56
30-34 4 480 8,03 124 0,22 4604 8,26
35-39 6835 12,26 219 0,39 7054 12,65
40-44 7328 13,14 250 0,45 7578 13,59
45-49 7767 13,93 253 0,45 8020 14,38
50-54 6 490 11,64 216 0,39 6 706 12,03
55-59 5494 9,85 164 0,29 5658 10,15
60-64 4 562 8,18 154 0,28 4716 8,46
65-69 3100 5,56 97 0,17 3197 573
70-74 2327 4,17 63 0,11 2390 4,29
750u + 2 384 4,28 54 0,10 2438 4,37
Ensemble 54 077 96,98 1684 3,02 55 761 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.11 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1336 86,87 202 13,13 1538 100,00
20-24 7266 90,37 774 9,63 8 040 100,00
25-29 20 701 91,06 2033 8,94 22 734 100,00
30-34 36794 91,79 3293 8,21 40 087 100,00
35-39 52 904 91,72 4775 8,28 57 679 100,00
40-44 62 581 92,17 5318 7,83 67 899 100,00
45-49 58171 92,36 4815 7,64 62 986 100,00
50-54 54 829 91,95 4801 8,05 59 630 100,00
55-59 44 044 93,04 3295 6,96 47 339 100,00
60-64 44148 92,48 3591 7,52 47739 100,00
65-69 28 686 93,47 2 005 6,53 30691 100,00
70-74 26 385 93,06 1969 6,94 28 354 100,00
750u+ 21291 94,23 1303 577 22 594 100,00
Ensemble 459 136 92,32 38174 7,68 497 310 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M2.12 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Dakar

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 14 82,35 3 17,65 17 100,00
20-24 107 84,92 19 15,08 126 100,00
25-29 363 87,47 52 12,53 415 100,00
30-34 629 87,24 92 12,76 721 100,00
35-39 883 87,08 131 12,92 1014 100,00
40-44 1087 87,94 149 12,06 1236 100,00
45-49 945 85,68 158 14,32 1103 100,00
50-54 798 84,36 148 15,64 946 100,00
55-59 684 85,61 115 14,39 799 100,00
60-64 551 86,36 87 13,64 638 100,00
65-69 348 84,06 66 15,94 414 100,00
70-74 328 86,32 52 13,68 380 100,00
750u+ 297 90,00 33 10,00 330 100,00
Ensemble 7034 86,42 1105 13,58 8139 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.13 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 241 79,80 61 20,20 302 100,00
20-24 826 82,77 172 17,23 998 100,00
25-29 2370 83,86 456 16,14 2826 100,00
30-34 4 403 86,08 712 13,92 5115 100,00
35-39 7185 88,89 898 11,11 8083 100,00
40-44 9247 91,19 893 8,81 10 140 100,00
45-49 7912 91,69 717 8,31 8629 100,00
50-54 8280 92,05 715 7,95 8995 100,00
55-59 5522 93,07 411 6,93 50933 100,00
60-64 6 024 93,22 438 6,78 6 462 100,00
65-69 3556 93,97 228 6,03 3784 100,00
70-74 3857 94,70 216 5,30 4073 100,00
750u+ 2 650 96,15 106 3,85 2 756 100,00
Ensemble 62 073 91,16 6 023 8,84 68 096 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M2.14 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 218 72,19 84 27,81 302 100,00
20-24 1214 80,99 285 19,01 1499 100,00
25-29 3215 81,06 751 18,94 3966 100,00
30-34 5159 82,32 1108 17,68 6 267 100,00
35-39 6 887 81,06 1609 18,94 8 496 100,00
40-44 7450 82,15 1619 17,85 9069 100,00
45-49 7208 82,76 1502 17,24 8710 100,00
50-54 6675 81,51 1514 18,49 8189 100,00
55-59 5859 85,17 1020 14,83 6879 100,00
60-64 6 362 84,01 1211 15,99 7573 100,00
65-69 4529 86,63 699 13,37 5228 100,00
70-74 4194 85,07 736 14,93 4930 100,00
750u+ 3587 87,77 500 12,23 4087 100,00
Ensemble 62 557 83,19 12 638 16,81 75 195 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.15 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 202 96,19 8 3,81 210 100,00
20-24 984 97,43 26 2,57 1010 100,00
25-29 2 603 97,31 72 2,69 2675 100,00
30-34 4201 96,55 150 3,45 4351 100,00
35-39 519 95,97 218 4,03 5412 100,00
40-44 5665 96,36 214 3,64 5879 100,00
45-49 5251 95,91 224 4,09 5475 100,00
50-54 4792 95,88 206 4,12 4998 100,00
55-59 3724 96,65 129 3,35 3853 100,00
60-64 3552 95,92 151 4,08 3703 100,00
65-69 1994 96,00 83 4,00 2077 100,00
70-74 1659 96,45 61 3,55 1720 100,00
750u+ 1344 97,89 29 2,11 1373 100,00
Ensemble 41 165 96,32 1571 3,68 42 736 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M2.16 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 120 97,56 3 2,44 123 100,00
20-24 1082 96,01 45 3,99 1127 100,00
25-29 3440 97,31 95 2,69 3535 100,00
30-34 6 263 97,16 183 2,84 6 446 100,00
35-39 8821 96,80 292 3,20 9113 100,00
40-44 9768 96,11 395 3,89 10 163 100,00
45-49 8681 95,09 448 4,91 9129 100,00
50-54 7936 95,60 365 4,40 8301 100,00
55-59 6471 95,85 280 4,15 6 751 100,00
60-64 6 100 95,63 279 4,37 6379 100,00
65-69 3861 96,53 139 3,48 4000 100,00
70-74 3007 95,37 146 4,63 3153 100,00
750u+ 1958 96,45 72 3,55 2030 100,00
Ensemble 67 508 96,10 2742 3,90 70 250 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.17 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Thiés
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 121 96,03 5 3,97 126 100,00
20-24 621 95,83 27 4,17 648 100,00
25-29 1777 94,47 104 5,53 1881 100,00
30-34 3752 94,39 223 5,61 3975 100,00
35-39 6 249 93,37 444 6,63 6 693 100,00
40-44 8 967 93,23 651 6,77 9618 100,00
45-49 8879 93,83 584 6,17 9 463 100,00
50-54 8482 93,66 574 6,34 9 056 100,00
55-59 6913 94,57 397 543 7310 100,00
60-64 6 953 94,10 436 5,90 7389 100,00
65-69 4815 95,12 247 4,88 5062 100,00
70-74 4734 95,21 238 4,79 4972 100,00
750u+ 4064 95,98 170 4,02 4234 100,00
Ensemble 66 327 94,18 4100 5,82 70 427 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M2.18 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Louga

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 122 84,72 22 15,28 144 100,00
20-24 844 89,50 99 10,50 943 100,00
25-29 2231 91,74 201 8,26 2432 100,00
30-34 4084 93,03 306 6,97 4390 100,00
35-39 5460 93,30 392 6,70 5852 100,00
40-44 6 641 93,34 474 6,66 7115 100,00
45-49 5694 94,38 339 5,62 6 033 100,00
50-54 5978 93,33 427 6,67 6 405 100,00
55-59 4 652 93,81 307 6,19 4959 100,00
60-64 5146 94,13 321 5,87 5467 100,00
65-69 3145 96,06 129 3,9 3274 100,00
70-74 3144 95,22 158 4,78 3302 100,00
750u+ 2 402 96,23 94 3,77 2 496 100,00
Ensemble 49543 93,81 3269 6,19 52 812 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M2.19 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Fatick

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 158 94,05 10 5,95 168 100,00
20-24 893 91,31 85 8,69 978 100,00
25-29 2227 90,49 234 9,51 2 461 100,00
30-34 3823 90,64 395 9,36 4218 100,00
35-39 5390 90,41 572 9,59 5962 100,00
40-44 6 428 90,52 673 9,48 7101 100,00
45-49 5834 90,82 590 9,18 6 424 100,00
50-54 5398 89,46 636 10,54 6 034 100,00
55-59 4725 90,92 472 9,08 5197 100,00
60-64 4898 90,50 514 9,50 5412 100,00
65-69 3338 91,33 317 8,67 3655 100,00
70-74 3135 91,29 299 8,71 3434 100,00
750u+ 2 605 91,40 245 8,60 2 850 100,00
Ensemble 48 852 90,64 5042 9,36 53 894 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M2.20 : Répartition des chefs de ménage ruraux de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Kolda
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 140 95,89 6 4,11 146 100,00
20-24 695 97,75 16 2,25 711 100,00
25-29 2475 97,33 68 2,67 2543 100,00
30-34 4480 97,31 124 2,69 4 604 100,00
35-39 6 835 96,90 219 3,10 7054 100,00
40-44 7328 96,70 250 3,30 7578 100,00
45-49 7767 96,85 253 3,15 8020 100,00
50-54 6 490 96,78 216 3,22 6 706 100,00
55-59 5494 97,10 164 2,90 5658 100,00
60-64 4562 96,73 154 3,27 4716 100,00
65-69 3100 96,97 97 3,03 3197 100,00
70-74 2327 97,36 63 2,64 2390 100,00
750U+ 2384 97,79 54 2,21 2438 100,00
Ensemble 54 077 96,98 1684 3,02 55 761 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.01 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1221 0,28 99 0,02 1320 0,30
20-24 6 635 1,52 443 0,10 7078 1,62
25-29 18 433 4,22 1218 0,28 19 651 4,50
30-34 32672 7,48 2029 0,46 34701 7,94
35-39 45 760 10,47 3075 0,70 48 835 11,17
40-44 54 296 12,42 3683 0,84 57979 13,27
45-49 51236 11,72 3362 0,77 54 598 12,49
50-54 48 893 11,19 3458 0,79 52 351 11,98
55-59 40 451 9,26 2447 0,56 42 898 9,82
60-64 40719 9,32 2588 0,59 43 307 9,91
65-69 26 777 6,13 1445 0,33 28 222 6,46
70-74 24 362 5,57 1341 0,31 25703 5,88
750u+ 19531 447 863 0,20 20 394 4,67
Ensemble 410 986 94,04 26 051 5,96 437 037 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.02 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Dakar

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 0,06 3 0,06
20-24 53 1,05 6 0,12 59 1,17
25-29 160 3,18 17 0,34 177 3,51
30-34 335 6,65 40 0,79 375 7,44
35-39 476 9,45 54 1,07 530 10,52
40-44 653 12,96 64 1,27 717 14,23
45-49 579 11,49 82 1,63 661 13,12
50-54 532 10,56 72 1,43 604 11,99
55-59 516 10,24 62 1,23 578 11,47
60-64 446 8,85 54 1,07 500 9,92
65-69 283 5,62 32 0,64 315 6,25
70-74 259 514 20 0,40 279 5,54
750u+ 225 447 15 0,30 240 4,76
Ensemble 4520 89,72 518 10,28 5038 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.03 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 193 0,49 6 0,02 199 0,50
20-24 617 1,56 15 0,04 632 1,60
25-29 1557 3,94 66 0,17 1623 4,10
30-34 2639 6,67 136 0,34 2775 7,02
35-39 3694 9,34 145 0,37 3839 9,71
40-44 4973 12,58 235 0,59 5208 13,17
45-49 4 360 11,03 185 0,47 4545 11,49
50-54 4873 12,32 197 0,50 5070 12,82
55-59 3661 9,26 113 0,29 3774 9,54
60-64 4100 10,37 135 0,34 4235 10,71
65-69 2620 6,63 68 0,17 2 688 6,80
70-74 2841 7,18 86 0,22 2927 7,40
750u+ 1996 5,05 34 0,09 2030 513
Ensemble 38124 96,41 1421 3,59 39 545 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.04 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 188 0,28 62 0,09 250 0,38
20-24 1049 1,57 209 0,31 1258 1,89
25-29 2699 4,05 590 0,89 3289 4,93
30-34 4448 6,67 859 1,29 5307 7,96
35-39 5955 8,93 1305 1,96 7260 10,89
40-44 6 526 9,79 1383 2,07 7909 11,86
45-49 6 523 9,78 1250 1,88 7773 11,66
50-54 6139 9,21 1287 1,93 7426 11,14
55-59 5453 8,18 874 131 6 327 9,49
60-64 5974 8,96 997 1,50 6971 10,46
65-69 4275 6,41 550 0,83 4825 7,24
70-74 3915 5,87 550 0,83 4 465 6,70
750u+ 3273 4,91 332 0,50 3605 541
Ensemble 56 417 84,63 10 248 15,37 66 665 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.05 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 199 0,49 4 0,01 203 0,50
20-24 955 2,33 22 0,05 977 2,39
25-29 2488 6,08 60 0,15 2548 6,23
30-34 4010 9,80 116 0,28 4126 10,08
35-39 4936 12,06 188 0,46 5124 12,52
40-44 5410 13,22 180 0,44 5590 13,66
45-49 5014 12,25 192 0,47 5206 12,72
50-54 4 665 11,40 175 0,43 4840 11,83
55-59 3619 8,84 110 0,27 3729 9,11
60-64 3467 8,47 130 0,32 3597 8,79
65-69 1947 4,76 64 0,16 2011 491
70-74 1623 3,97 44 0,11 1667 4,07
750u+ 1287 3,14 22 0,05 1309 3,20
Ensemble 39 620 96,81 1307 3,19 40 927 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.06 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 118 0,18 2 - 120 0,18
20-24 1050 1,57 31 0,05 1081 1,62
25-29 3339 5,00 65 0,10 3404 5,10
30-34 6074 9,10 123 0,18 6 197 9,28
35-39 8 477 12,70 178 0,27 8 655 12,96
40-44 9341 13,99 259 0,39 9600 14,38
45-49 8276 12,40 306 0,46 8582 12,85
50-54 7617 11,41 249 0,37 7 866 11,78
55-59 6274 9,40 207 0,31 6481 9,71
60-64 5904 8,84 181 0,27 6 085 9,11
65-69 3756 5,63 95 0,14 3851 5,77
70-74 2882 4,32 81 0,12 2963 4,44
750u+ 1842 2,76 39 0,06 1881 2,82
Ensemble 64 950 97,28 1816 2,72 66 766 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.07 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Thies
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 110 0,17 2 112 0,18
20-24 586 0,92 0,01 594 0,93
25-29 1614 2,53 43 0,07 1657 2,60
30-34 3390 5,32 115 0,18 3505 5,50
35-39 5530 8,68 258 0,40 5788 9,08
40-44 7979 12,52 413 0,65 8392 13,17
45-49 7970 12,51 359 0,56 8329 13,07
50-54 7776 12,20 417 0,65 8193 12,86
55-59 6 482 10,17 283 0,44 6 765 10,62
60-64 6 620 10,39 302 0,47 6 922 10,86
65-69 4595 7,21 180 0,28 4775 7,49
70-74 4550 7,14 160 0,25 4710 7,39
750u+ 3849 6,04 121 0,19 3970 6,23
Ensemble 61 051 95,82 2 661 4,18 63 712 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.08 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Louga

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 117 0,24 14 0,03 131 0,27
20-24 800 1,63 71 0,14 871 1,78
25-29 2 086 4,25 135 0,28 2221 4,53
30-34 3825 7,80 197 0,40 4022 8,20
35-39 5075 10,34 257 0,52 5332 10,87
40-44 6189 12,62 338 0,69 6 527 13,30
45-49 5358 10,92 243 0,50 5601 11,42
50-54 5695 11,61 308 0,63 6 003 12,24
55-59 4 457 9,08 221 0,45 4678 9,54
60-64 4 966 10,12 205 0,42 5171 10,54
65-69 3029 6,17 81 0,17 3110 6,34
70-74 2992 6,10 91 0,19 3083 6,28
750u+ 2260 4,61 50 0,10 2310 471
Ensemble 46 849 95,49 2211 4,51 49 060 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.09 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Fatick

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 157 0,31 7 0,01 164 0,32
20-24 857 1,68 72 0,14 929 1,82
25-29 2111 4,13 188 0,37 2299 4,50
30-34 3618 7,08 340 0,66 3958 7,74
35-39 5055 9,89 501 0,98 5556 10,87
40-44 6 102 11,93 594 1,16 6 696 13,09
45-49 5585 10,92 517 1,01 6 102 11,93
50-54 5207 10,18 557 1,09 5764 11,27
55-59 4570 8,94 427 0,84 4997 9,77
60-64 4748 9,29 446 0,87 5194 10,16
65-69 3226 6,31 288 0,56 3514 6,87
70-74 3017 5,90 257 0,50 3274 6,40
750u+ 2483 4,86 205 0,40 2 688 5,26
Ensemble 46 736 91,40 4399 8,60 51135 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.10 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le sexe

Région: Kolda
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 136 0,25 138 0,25
20-24 668 1,23 0,02 677 1,25
25-29 2379 4,39 54 0,10 2433 4,49
30-34 4333 8,00 103 0,19 4436 8,19
35-39 6 562 12,11 189 0,35 6 751 12,46
40-44 7123 13,14 217 0,40 7340 13,55
45-49 7571 13,97 228 0,42 7799 14,39
50-54 6389 11,79 196 0,36 6 585 12,15
55-59 5419 10,00 150 0,28 5569 10,28
60-64 4 494 8,29 138 0,25 4632 8,55
65-69 3046 5,62 87 0,16 3133 5,78
70-74 2283 421 52 0,10 2335 4,31
750u+ 2316 4,27 45 0,08 2 361 4,36
Ensemble 52719 97,29 1470 2,71 54189 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.11 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1221 92,50 99 7,50 1320 100,00
20-24 6 635 93,74 443 6,26 7078 100,00
25-29 18 433 93,80 1218 6,20 19 651 100,00
30-34 32672 94,15 2029 5,85 34701 100,00
35-39 45 760 93,70 3075 6,30 48 835 100,00
40-44 54 296 93,65 3683 6,35 57979 100,00
45-49 51 236 93,84 3362 6,16 54 598 100,00
50-54 48 893 93,39 3458 6,61 52 351 100,00
55-59 40 451 94,30 2447 5,70 42 898 100,00
60-64 40719 94,02 2588 5,98 43 307 100,00
65-69 26 777 94,88 1445 5,12 28 222 100,00
70-74 24 362 94,78 1341 5,22 25 703 100,00
750u+ 19531 95,77 863 4,23 20 394 100,00
Ensemble 410 986 94,04 26 051 5,96 437 037 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.12 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Dakar

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 100,00 3 100,00
20-24 53 89,83 6 10,17 59 100,00
25-29 160 90,40 17 9,60 177 100,00
30-34 335 89,33 40 10,67 375 100,00
35-39 476 89,81 54 10,19 530 100,00
40-44 653 91,07 64 8,93 717 100,00
45-49 579 87,59 82 12,41 661 100,00
50-54 532 88,08 72 11,92 604 100,00
55-59 516 89,27 62 10,73 578 100,00
60-64 446 89,20 54 10,80 500 100,00
65-69 283 89,84 32 10,16 315 100,00
70-74 259 92,83 20 7,17 279 100,00
750u+ 225 93,75 15 6,25 240 100,00
Ensemble 4520 89,72 518 10,28 5038 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.13 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 193 96,98 6 3,02 199 100,00
20-24 617 97,63 15 2,37 632 100,00
25-29 1557 95,93 66 4,07 1623 100,00
30-34 2639 95,10 136 4,90 2775 100,00
35-39 3694 96,22 145 3,78 3839 100,00
40-44 4973 95,49 235 4,51 5208 100,00
45-49 4 360 95,93 185 4,07 4 545 100,00
50-54 4873 96,11 197 3,89 5070 100,00
55-59 3661 97,01 113 2,99 3774 100,00
60-64 4100 96,81 135 3,19 4235 100,00
65-69 2620 97,47 68 2,53 2 688 100,00
70-74 2841 97,06 86 2,94 2927 100,00
750u+ 1996 98,33 34 1,67 2030 100,00
Ensemble 38124 96,41 1421 3,59 39 545 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.14 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 188 75,20 62 24,80 250 100,00
20-24 1049 83,39 209 16,61 1258 100,00
25-29 2699 82,06 590 17,94 3289 100,00
30-34 4 448 83,81 859 16,19 5307 100,00
35-39 5955 82,02 1305 17,98 7260 100,00
40-44 6 526 82,51 1383 17,49 7909 100,00
45-49 6 523 83,92 1250 16,08 7773 100,00
50-54 6139 82,67 1287 17,33 7426 100,00
55-59 5453 86,19 874 13,81 6 327 100,00
60-64 5974 85,70 997 14,30 6971 100,00
65-69 4275 88,60 550 11,40 4 825 100,00
70-74 3915 87,68 550 12,32 4 465 100,00
750u+ 3273 90,79 332 9,21 3605 100,00
Ensemble 56 417 84,63 10 248 15,37 66 665 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

118




Tableau M3.15 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 199 98,03 4 1,97 203 100,00
20-24 955 97,75 22 2,25 977 100,00
25-29 2488 97,65 60 2,35 2548 100,00
30-34 4010 97,19 116 2,81 4126 100,00
35-39 4936 96,33 188 3,67 5124 100,00
40-44 5410 96,78 180 3,22 5590 100,00
45-49 5014 96,31 192 3,69 5206 100,00
50-54 4 665 96,38 175 3,62 4840 100,00
55-59 3619 97,05 110 2,95 3729 100,00
60-64 3467 96,39 130 3,61 3597 100,00
65-69 1947 96,82 64 3,18 2011 100,00
70-74 1623 97,36 44 2,64 1667 100,00
750u+ 1287 98,32 22 1,68 1309 100,00
Ensemble 39 620 96,81 1307 3,19 40 927 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.16 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 118 98,33 2 1,67 120 100,00
20-24 1050 97,13 31 2,87 1081 100,00
25-29 3339 98,09 65 191 3404 100,00
30-34 6074 98,02 123 1,98 6 197 100,00
35-39 8 477 97,94 178 2,06 8 655 100,00
40-44 9341 97,30 259 2,70 9600 100,00
45-49 8276 96,43 306 3,57 8582 100,00
50-54 7617 96,83 249 3,17 7 866 100,00
55-59 6274 96,81 207 3,19 6 481 100,00
60-64 5904 97,03 181 2,97 6 085 100,00
65-69 3756 97,53 95 2,47 3851 100,00
70-74 2882 97,27 81 2,73 2963 100,00
750u+ 1842 97,93 39 2,07 1881 100,00
Ensemble 64 950 97,28 1816 2,72 66 766 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.17 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Thiés
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 110 98,21 2 1,79 112 100,00
20-24 586 98,65 1,35 594 100,00
25-29 1614 97,40 43 2,60 1657 100,00
30-34 3390 96,72 115 3,28 3505 100,00
35-39 5530 95,54 258 4,46 5788 100,00
40-44 7979 95,08 413 4,92 8392 100,00
45-49 7970 95,69 359 4,31 8329 100,00
50-54 7776 94,91 417 5,09 8193 100,00
55-59 6 482 95,82 283 4,18 6 765 100,00
60-64 6 620 95,64 302 4,36 6 922 100,00
65-69 4595 96,23 180 3,77 4775 100,00
70-74 4550 96,60 160 3,40 4710 100,00
750u+ 3849 96,95 121 3,05 3970 100,00
Ensemble 61 051 95,82 2 661 4,18 63 712 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.18 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Louga

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 117 89,31 14 10,69 131 100,00
20-24 800 91,85 71 8,15 871 100,00
25-29 2 086 93,92 135 6,08 2221 100,00
30-34 3825 95,10 197 4,90 4022 100,00
35-39 5075 95,18 257 4,82 5332 100,00
40-44 6189 94,82 338 518 6 527 100,00
45-49 5358 95,66 243 4,34 5601 100,00
50-54 5695 94,87 308 513 6 003 100,00
55-59 4 457 95,28 221 472 4678 100,00
60-64 4 966 96,04 205 3,96 5171 100,00
65-69 3029 97,40 81 2,60 3110 100,00
70-74 2992 97,05 91 2,95 3083 100,00
750u+ 2260 97,84 50 2,16 2310 100,00
Ensemble 46 849 95,49 2211 4,51 49 060 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M3.19 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Fatick

Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 157 95,73 7 4,27 164 100,00
20-24 857 92,25 72 7,75 929 100,00
25-29 2111 91,82 188 8,18 2299 100,00
30-34 3618 91,41 340 8,59 3958 100,00
35-39 5055 90,98 501 9,02 5556 100,00
40-44 6 102 91,13 594 8,87 6 696 100,00
45-49 5585 91,53 517 8,47 6 102 100,00
50-54 5207 90,34 557 9,66 5764 100,00
55-59 4570 91,45 427 8,55 4997 100,00
60-64 4748 91,41 446 8,59 5194 100,00
65-69 3226 91,80 288 8,20 3514 100,00
70-74 3017 92,15 257 7,85 3274 100,00
750u+ 2483 92,37 205 7,63 2 688 100,00
Ensemble 46 736 91,40 4399 8,60 51135 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M3.20 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le sexe

Région: Kolda
Groupe d'ages Sexe masculin Sexe féminin Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif %
<20 136 98,55 1,45 138 100,00
20-24 668 98,67 1,33 677 100,00
25-29 2379 97,78 54 2,22 2433 100,00
30-34 4333 97,68 103 2,32 4436 100,00
35-39 6 562 97,20 189 2,80 6 751 100,00
40-44 7123 97,04 217 2,96 7340 100,00
45-49 7571 97,08 228 2,92 7799 100,00
50-54 6389 97,02 196 2,98 6 585 100,00
55-59 5419 97,31 150 2,69 5569 100,00
60-64 4494 97,02 138 2,98 4632 100,00
65-69 3046 97,22 87 2,78 3133 100,00
70-74 2283 97,77 52 2,23 2335 100,00
750u+ 2316 98,09 45 1,91 2 361 100,00
Ensemble 52719 97,29 1470 2,71 54189 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.01 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 975 0,22 104 0,02 43 0,01 198 0,05 1320 0,30
20-24 4909 1,12 548 0,13 291 0,07 1330 0,30 7078 1,62
25-29 13537 3,10 1279 0,29 870 0,20 3965 0,91 19 651 4,50
30-34 24088 5,51 1971 0,45 1541 0,35 7101 1,62 34701 7,94
35-39 33736 7,12 2831 0,65 2130 0,49 10138 2,32 48 835 11,17
40-44 39987 9,15 3529 0,81 2707 0,62 11756 2,69 57 979 13,27
45-49 38614 8,84 2543 0,58 2627 0,60 10 814 2,47 54 598 12,49
50-54 38824 8,88 1517 0,35 2 459 0,56 9551 2,19 52 351 11,98
55-59 32001 7,32 1144 0,26 1865 043 7888 1,80 42 898 9,82
60-64 32906 7,53 815 0,19 1815 0,42 7771 1,78 43 307 9,91
65-69 21538 4,93 477 0,11 1179 0,27 5028 1,15 28 222 6,46
70-74 19 650 4,50 421 0,10 1056 0,24 4576 1,05 25703 5,88
750U+ 15 735 3,60 319 0,07 804 0,18 3536 0,81 20 394 4,67
Ensemble 316 500 72,42 17 498 4,00 19 387 4,44 83 652 19,14 437 037 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.02 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 0,04 1 0,02 - - 3 0,06
20-24 30 0,60 21 0,42 8 0,16 59 1,17
25-29 88 1,75 56 1,11 1 0,02 32 0,64 177 3,51
30-34 205 4,07 116 2,30 5 0,10 49 0,97 375 7,44
35-39 265 5,26 174 3,45 12 0,24 79 1,57 530 10,52
40-44 349 6,93 248 4,92 20 0,40 100 1,98 717 14,23
45-49 360 7,15 170 3,37 17 0,34 114 2,26 661 13,12
50-54 374 7,42 112 2,22 18 0,36 100 1,98 604 11,99
55-59 347 6,89 99 1,97 24 0,48 108 2,14 578 11,47
60-64 355 7,05 55 1,09 15 0,30 75 1,49 500 9,92
65-69 232 4,61 27 0,54 5 0,10 51 1,01 315 6,25
70-74 200 3,97 31 0,62 9 0,18 39 0,77 279 5,54
750U+ 169 3,35 19 0,38 9 0,18 43 0,85 240 4,76
Ensemble 2976 59,07 1129 22,41 135 2,68 798 15,84 5038 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M4.03 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 148 0,37 22 0,06 2 0,01 27 0,07 199 0,50
20-24 468 1,18 62 0,16 13 0,03 89 0,23 632 1,60
25-29 1197 3,03 113 0,29 32 0,08 281 0,71 1623 4,10
30-34 2163 5,47 171 0,43 62 0,16 379 0,96 2775 7,02
35-39 2932 7,41 231 0,58 66 0,17 610 1,54 3839 9,71
40-44 3994 10,10 288 0,73 91 0,23 835 2,11 5208 13,17
45-49 3528 8,92 210 0,53 68 0,17 739 1,87 4545 11,49
50-54 4051 10,24 151 0,38 68 0,17 800 2,02 5070 12,82
55-59 2978 7,53 132 0,33 36 0,09 628 1,59 3774 9,54
60-64 3339 8,44 98 0,25 48 0,12 750 1,90 4235 10,71
65-69 2095 5,30 73 0,18 37 0,09 483 1,22 2688 6,80
70-74 2288 5,79 82 0,21 30 0,08 527 1,33 2927 7,40
750U+ 1649 4,17 49 0,12 15 0,04 317 0,80 2030 5,13
Ensemble 30 830 77,96 1682 4,25 568 1,44 6 465 16,35 39 545 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

124




Tableau M4.04 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 226 0,34 6 0,01 2 16 0,02 250 0,38
20-24 1000 1,50 31 0,05 18 0,03 209 0,31 1258 1,89
25-29 2554 3,83 128 0,19 72 0,11 535 0,80 3289 4,93
30-34 4116 6,17 171 0,26 102 0,15 918 1,38 5307 7,96
35-39 5611 8,42 234 0,35 120 0,18 1295 1,94 7260 10,89
40-44 6 090 9,14 274 0,41 153 0,23 1392 2,09 7909 11,86
45-49 6078 9,12 168 0,25 124 0,19 1403 2,10 7773 11,66
50-54 6 057 9,09 90 0,14 127 0,19 1152 1,73 7426 11,14
55-59 5058 7,59 71 0,11 105 0,16 1093 1,64 6 327 9,49
60-64 5724 8,59 60 0,09 99 0,15 1088 1,63 6971 10,46
65-69 3948 5,92 31 0,05 76 0,11 770 1,16 4825 7,24
70-74 3670 5,51 32 0,05 56 0,08 707 1,06 4 465 6,70
750U+ 2974 4,46 17 0,03 51 0,08 563 0,84 3605 5,41
Ensemble 53 106 79,66 1313 1,97 1105 1,66 11141 16,71 66 665 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.05 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 159 0,39 2 8 0,02 34 0,08 203 0,50
20-24 687 1,68 26 0,06 37 0,09 227 0,55 977 2,39
25-29 1801 4,40 48 0,12 102 0,25 597 1,46 2548 6,23
30-34 2891 7,06 50 0,12 130 0,32 1055 2,58 4126 10,08
35-39 3513 8,58 94 0,23 180 0,44 1337 3,27 5124 12,52
40-44 3925 9,59 92 0,22 161 0,39 1412 3,45 5590 13,66
45-49 3740 9,14 63 0,15 136 0,33 1267 3,10 5206 12,72
50-54 3611 8,82 32 0,08 148 0,36 1049 2,56 4 840 11,83
55-59 2737 6,69 34 0,08 116 0,28 842 2,06 3729 9,11
60-64 2793 6,82 28 0,07 80 0,20 696 1,70 3597 8,79
65-69 1562 3,82 11 0,03 42 0,10 396 0,97 2011 491
70-74 1302 3,18 6 0,01 35 0,09 324 0,79 1667 4,07
750U+ 1031 2,52 2 31 0,08 245 0,60 1309 3,20
Ensemble 29 752 72,70 488 1,19 1206 2,95 9481 23,17 40 927 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Kaolack

Tableau M4.06 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Alphabetise

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sachant lie et écrife Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 73 0,11 7 0,01 8 0,01 32 0,05 120 0,18
20-24 591 0,89 104 0,16 73 0,11 313 0,47 1081 1,62
25-29 1746 2,62 220 0,33 255 0,38 1183 1,77 3404 5,10
30-34 3232 4,84 335 0,50 430 0,64 2200 3,30 6 197 9,28
35-39 4498 6,74 490 0,73 517 0,77 3150 4,72 8 655 12,96
40-44 4936 7,39 570 0,85 583 0,87 3511 5,26 9 600 14,38
45-49 4 607 6,90 430 0,64 563 0,84 2982 4,47 8582 12,85
50-54 4 545 6,81 258 0,39 474 0,71 2589 3,88 7 866 11,78
55-59 3793 5,68 167 0,25 400 0,60 2121 3,18 6 481 9,71
60-64 3618 5,42 95 0,14 372 0,56 2000 3,00 6 085 9,11
65-69 2351 3,52 59 0,09 237 0,35 1204 1,80 3851 5,77
70-74 1839 2,75 45 0,07 149 0,22 930 1,39 2963 4,44
750U+ 1181 1,77 26 0,04 89 0,13 585 0,88 1881 2,82
Ensemble 37010 55,43 2 806 4,20 4150 6,22 22 800 34,15 66 766 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.07 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 67 0,11 17 0,03 11 0,02 17 0,03 112 0,18
20-24 314 0,49 88 0,14 73 0,11 119 0,19 594 0,93
25-29 979 1,54 158 0,25 186 0,29 334 0,52 1657 2,60
30-34 2017 3,17 361 0,57 428 0,67 699 1,10 3505 5,50
35-39 3363 5,28 613 0,96 719 1,13 1093 1,72 5788 9,08
40-44 4702 7,38 918 1,44 1111 1,74 1661 2,61 8392 13,17
45-49 4795 7,53 666 1,05 1205 1,89 1663 2,61 8329 13,07
50-54 5174 8,12 412 0,65 1128 1,77 1479 2,32 8193 12,86
55-59 4392 6,89 320 0,50 828 1,30 1225 1,92 6 765 10,62
60-64 4 566 717 252 0,40 826 1,30 1278 2,01 6 922 10,86
65-69 3236 5,08 156 0,24 556 0,87 827 1,30 4775 7,49
70-74 3170 4,98 124 0,19 560 0,38 856 1,34 4710 7,39
750U+ 2680 4,21 117 0,18 444 0,70 729 1,14 3970 6,23
Ensemble 39 455 61,93 4202 6,60 8075 12,67 11 980 18,80 63 712 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.08 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 82 0,17 6 0,01 6 0,01 37 0,08 131 0,27
20-24 655 1,34 13 0,03 42 0,09 161 0,33 871 1,78
25-29 1620 3,30 62 0,13 105 0,21 434 0,88 2221 4,53
30-34 2903 5,92 105 0,21 191 0,39 823 1,68 4022 8,20
35-39 3789 7,12 134 0,27 251 0,51 1158 2,36 5332 10,87
40-44 4 668 9,51 157 0,32 308 0,63 1394 2,84 6 527 13,30
45-49 3953 8,06 102 0,21 284 0,58 1262 2,57 5601 11,42
50-54 4337 8,84 76 0,15 306 0,62 1284 2,62 6 003 12,24
55-59 3414 6,96 68 0,14 206 0,42 990 2,02 4678 9,54
60-64 3763 7,67 49 0,10 256 0,52 1103 2,25 5171 10,54
65-69 2135 4,35 35 0,07 156 0,32 784 1,60 3110 6,34
70-74 2193 4,47 29 0,06 143 0,29 718 1,46 3083 6,28
750U+ 1501 3,06 27 0,06 109 0,22 673 1,37 2310 4,71
Ensemble 35013 71,37 863 1,76 2 363 4,82 10 821 22,06 49 060 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M4.09 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 116 0,23 26 0,05 2 20 0,04 164 0,32
20-24 667 1,30 107 0,21 19 0,04 136 0,27 929 1,82
25-29 1554 3,04 301 0,59 63 0,12 381 0,75 2299 4,50
30-34 2817 5,51 367 0,72 98 0,19 676 1,32 3958 7,74
35-39 3856 7,54 516 1,01 149 0,29 1035 2,02 5 556 10,87
40-44 4778 9,34 662 1,29 162 0,32 1094 2,14 6 696 13,09
45-49 4404 8,61 464 0,91 138 0,27 1096 2,14 6 102 11,93
50-54 4477 8,76 247 0,48 125 0,24 915 1,79 5764 11,27
55-59 3991 7,80 162 0,32 114 0,22 730 1,43 4997 9,77
60-64 4 306 8,42 117 0,23 91 0,18 680 1,33 5194 10,16
65-69 2979 5,83 51 0,10 51 0,10 433 0,85 3514 6,87
70-74 2756 5,39 50 0,10 61 0,12 407 0,80 3274 6,40
750U+ 2 267 4,43 42 0,08 47 0,09 332 0,65 2 688 5,26
Ensemble 38 968 76,21 3112 6,09 1120 2,19 7935 15,52 51 135 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.10 : Répartition des chefs de ménage agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 102 0,19 17 0,03 4 0,01 15 0,03 138 0,25
20-24 497 0,92 96 0,18 16 0,03 68 0,13 677 1,25
25-29 1998 3,69 193 0,36 54 0,10 188 0,35 2433 4,49
30-34 3744 6,91 295 0,54 95 0,18 302 0,56 4 436 8,19
35-39 5909 10,90 345 0,64 116 0,21 381 0,70 6 751 12,46
40-44 6 545 12,08 320 0,59 118 0,22 357 0,66 7340 13,55
45-49 7149 13,19 270 0,50 92 0,17 288 0,53 7799 14,39
50-54 6198 11,44 139 0,26 65 0,12 183 0,34 6 585 12,15
55-59 5291 9,76 91 0,17 36 0,07 151 0,28 5569 10,28
60-64 4442 8,20 61 0,11 28 0,05 101 0,19 4632 8,55
65-69 3000 5,54 34 0,06 19 0,04 80 0,15 3133 5,78
70-74 2232 4,12 22 0,04 13 0,02 68 0,13 2335 431
750U+ 2283 4,21 20 0,04 9 0,02 49 0,09 2 361 4,36
Ensemble 49 390 91,14 1903 3,51 665 1,23 2231 4,12 54 189 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M4.11 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 975 73,86 104 7,88 43 3,26 198 15,00 1320 100,00
20-24 4909 69,36 548 7,74 291 4,11 1330 18,79 7078 100,00
25-29 13537 68,89 1279 6,51 870 4,43 3965 20,18 19 651 100,00
30-34 24088 69,42 1971 5,68 1541 4,44 7101 20,46 34701 100,00
35-39 33736 69,08 2831 5,80 2130 4,36 10138 20,76 48 835 100,00
40-44 39987 68,97 3529 6,09 2707 4,67 11756 20,28 57979 100,00
45-49 38 614 70,72 2543 4,66 2627 4,81 10814 19,81 54 598 100,00
50-54 38 824 74,16 1517 2,90 2 459 4,70 9551 18,24 52 351 100,00
55-59 32001 74,60 1144 2,67 1865 4,35 7888 18,39 42 898 100,00
60-64 32906 75,98 815 1,88 1815 4,19 7771 17,94 43 307 100,00
65-69 21538 76,32 477 1,69 1179 4,18 5028 17,82 28 222 100,00
70-74 19 650 76,45 421 1,64 1056 4,11 4576 17,80 25703 100,00
750U+ 15 735 77,16 319 1,56 804 3,94 3536 17,34 20 394 100,00
Ensemble 316 500 72,42 17 498 4,00 19 387 4,44 83 652 19,14 437 037 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.12 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Alphabetise

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sachant lie et écrife Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 66,67 1 33,33 3 100,00
20-24 30 50,85 21 35,59 8 13,56 59 100,00
25-29 88 49,72 56 31,64 1 0,56 32 18,08 177 100,00
30-34 205 54,67 116 30,93 5 1,33 49 13,07 375 100,00
35-39 265 50,00 174 32,83 12 2,26 79 14,91 530 100,00
40-44 349 48,68 248 34,59 20 2,79 100 13,95 717 100,00
45-49 360 54,46 170 25,72 17 2,57 114 17,25 661 100,00
50-54 374 61,92 112 18,54 18 2,98 100 16,56 604 100,00
55-59 347 60,03 99 17,13 24 4,15 108 18,69 578 100,00
60-64 355 71,00 55 11,00 15 3,00 75 15,00 500 100,00
65-69 232 73,65 27 8,57 5 1,59 51 16,19 315 100,00
70-74 200 71,68 31 11,11 9 3,23 39 13,98 279 100,00
750U+ 169 70,42 19 7,92 9 3,75 43 17,92 240 100,00
Ensemble 2976 59,07 1129 22,41 135 2,68 798 15,84 5038 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M4.13 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 148 74,37 22 11,06 2 1,01 27 13,57 199 100,00
20-24 468 74,05 62 9,81 13 2,06 89 14,08 632 100,00
25-29 1197 73,75 113 6,96 32 1,97 281 17,31 1623 100,00
30-34 2163 77,95 171 6,16 62 2,23 379 13,66 2775 100,00
35-39 2932 76,37 231 6,02 66 1,72 610 15,89 3839 100,00
40-44 3994 76,69 288 5,53 91 1,75 835 16,03 5208 100,00
45-49 3528 77,62 210 4,62 68 1,50 739 16,26 4 545 100,00
50-54 4051 79,90 151 2,98 68 1,34 800 15,78 5070 100,00
55-59 2978 78,91 132 3,50 36 0,95 628 16,64 3774 100,00
60-64 3339 78,84 98 2,31 48 1,13 750 17,71 4235 100,00
65-69 2095 77,94 73 2,72 37 1,38 483 17,97 2688 100,00
70-74 2288 78,17 82 2,80 30 1,02 527 18,00 2927 100,00
750U+ 1649 81,23 49 2,41 15 0,74 317 15,62 2030 100,00
Ensemble 30 830 77,96 1682 4,25 568 1,44 6 465 16,35 39 545 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.14 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 226 90,40 6 2,40 2 0,80 16 6,40 250 100,00
20-24 1000 79,49 31 2,46 18 1,43 209 16,61 1258 100,00
25-29 2554 77,65 128 3,89 72 2,19 535 16,27 3289 100,00
30-34 4116 77,56 171 3,22 102 1,92 918 17,30 5307 100,00
35-39 5611 77,29 234 3,22 120 1,65 1295 17,84 7260 100,00
40-44 6 090 77,00 274 3,46 153 1,93 1392 17,60 7909 100,00
45-49 6078 78,19 168 2,16 124 1,60 1403 18,05 7773 100,00
50-54 6 057 81,56 90 1,21 127 1,71 1152 15,51 7426 100,00
55-59 5058 79,94 71 1,12 105 1,66 1093 17,28 6 327 100,00
60-64 5724 82,11 60 0,36 99 1,42 1088 15,61 6971 100,00
65-69 3948 81,82 31 0,64 76 1,58 770 15,96 4 825 100,00
70-74 3670 82,19 32 0,72 56 1,25 707 15,83 4 465 100,00
750U+ 2974 82,50 17 0,47 51 1,41 563 15,62 3605 100,00
Ensemble 53 106 79,66 1313 1,97 1105 1,66 11141 16,71 66 665 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.15 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 159 78,33 2 0,99 8 3,94 34 16,75 203 100,00
20-24 687 70,32 26 2,66 37 3,79 227 23,23 977 100,00
25-29 1801 70,68 48 1,88 102 4,00 597 23,43 2548 100,00
30-34 2891 70,07 50 1,21 130 3,15 1055 25,57 4126 100,00
35-39 3513 68,56 94 1,83 180 3,51 1337 26,09 5124 100,00
40-44 3925 70,21 92 1,65 161 2,88 1412 25,26 5590 100,00
45-49 3740 71,84 63 1,21 136 2,61 1267 24,34 5206 100,00
50-54 3611 74,61 32 0,66 148 3,06 1049 21,67 4 840 100,00
55-59 2737 73,40 34 0,91 116 311 842 22,58 3729 100,00
60-64 2793 77,65 28 0,78 80 2,22 696 19,35 3597 100,00
65-69 1562 77,67 11 0,55 42 2,09 396 19,69 2011 100,00
70-74 1302 78,10 6 0,36 35 2,10 324 19,44 1667 100,00
750U+ 1031 78,76 2 0,15 31 2,37 245 18,72 1309 100,00
Ensemble 29 752 72,70 488 1,19 1206 2,95 9481 23,17 40 927 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Kaolack

Tableau M4.16 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 73 60,83 7 5,83 8 6,67 32 26,67 120 100,00
20-24 591 54,67 104 9,62 73 6,75 313 28,95 1081 100,00
25-29 1746 51,29 220 6,46 255 7,49 1183 34,75 3404 100,00
30-34 3232 52,15 335 5,41 430 6,94 2200 35,50 6 197 100,00
35-39 4498 51,97 490 5,66 517 5,97 3150 36,40 8 655 100,00
40-44 4936 51,42 570 5,94 583 6,07 3511 36,57 9 600 100,00
45-49 4 607 53,68 430 5,01 563 6,56 2982 34,75 8582 100,00
50-54 4 545 57,78 258 3,28 474 6,03 2589 32,91 7 866 100,00
55-59 3793 58,52 167 2,58 400 6,17 2121 32,73 6 481 100,00
60-64 3618 59,46 95 1,56 372 6,11 2000 32,87 6 085 100,00
65-69 2351 61,05 59 1,53 237 6,15 1204 31,26 3851 100,00
70-74 1839 62,07 45 1,52 149 5,03 930 31,39 2963 100,00
750U+ 1181 62,79 26 1,38 89 4,73 585 31,10 1881 100,00
Ensemble 37010 55,43 2 806 4,20 4150 6,22 22 800 34,15 66 766 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.17 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 67 59,82 17 15,18 11 9,82 17 15,18 112 100,00
20-24 314 52,86 88 14,81 73 12,29 119 20,03 594 100,00
25-29 979 59,08 158 9,54 186 11,23 334 20,16 1657 100,00
30-34 2017 57,55 361 10,30 428 12,21 699 19,94 3505 100,00
35-39 3363 58,10 613 10,59 719 12,42 1093 18,88 5788 100,00
40-44 4702 56,03 918 10,94 1111 13,24 1661 19,79 8392 100,00
45-49 4795 57,57 666 8,00 1205 14,47 1663 19,97 8329 100,00
50-54 5174 63,15 412 5,03 1128 13,77 1479 18,05 8193 100,00
55-59 4392 64,92 320 4,73 828 12,24 1225 18,11 6 765 100,00
60-64 4 566 65,96 252 3,64 826 11,93 1278 18,46 6 922 100,00
65-69 3236 67,77 156 3,27 556 11,64 827 17,32 4775 100,00
70-74 3170 67,30 124 2,63 560 11,89 856 18,17 4710 100,00
750U+ 2 680 67,51 117 2,95 444 11,18 729 18,36 3970 100,00
Ensemble 39 455 61,93 4202 6,60 8075 12,67 11 980 18,80 63 712 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.18 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 82 62,60 6 4,58 6 4,58 37 28,24 131 100,00
20-24 655 75,20 13 1,49 42 4,82 161 18,48 871 100,00
25-29 1620 72,94 62 2,79 105 4,73 434 19,54 2221 100,00
30-34 2903 72,18 105 2,61 191 4,75 823 20,46 4022 100,00
35-39 3789 71,06 134 2,51 251 4,71 1158 21,72 5332 100,00
40-44 4 668 71,52 157 2,41 308 4,72 1394 21,36 6 527 100,00
45-49 3953 70,58 102 1,82 284 5,07 1262 22,53 5601 100,00
50-54 4337 72,25 76 1,27 306 5,10 1284 21,39 6 003 100,00
55-59 3414 72,98 68 1,45 206 4,40 990 21,16 4678 100,00
60-64 3763 72,77 49 0,95 256 4,95 1103 21,33 5171 100,00
65-69 2135 68,65 35 1,13 156 5,02 784 25,21 3110 100,00
70-74 2193 71,13 29 0,94 143 4,64 718 23,29 3083 100,00
750U+ 1501 64,98 27 1,17 109 4,72 673 29,13 2 310 100,00
Ensemble 35013 71,37 863 1,76 2 363 4,82 10 821 22,06 49 060 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M4.19 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 116 70,73 26 15,85 2 1,22 20 12,20 164 100,00
20-24 667 71,80 107 11,52 19 2,05 136 14,64 929 100,00
25-29 1554 67,59 301 13,09 63 2,74 381 16,57 2299 100,00
30-34 2817 71,17 367 9,27 98 2,48 676 17,08 3958 100,00
35-39 3856 69,40 516 9,29 149 2,68 1035 18,63 5 556 100,00
40-44 4778 71,36 662 9,89 162 2,42 1094 16,34 6 696 100,00
45-49 4404 72,17 464 7,60 138 2,26 1096 17,96 6 102 100,00
50-54 4477 77,67 247 4,29 125 2,17 915 15,87 5764 100,00
55-59 3991 79,87 162 3,24 114 2,28 730 14,61 4997 100,00
60-64 4 306 82,90 117 2,25 91 1,75 680 13,09 5194 100,00
65-69 2979 84,78 51 1,45 51 1,45 433 12,32 3514 100,00
70-74 2756 84,18 50 1,53 61 1,86 407 12,43 3274 100,00
750U+ 2 267 84,34 42 1,56 47 1,75 332 12,35 2 688 100,00
Ensemble 38 968 76,21 3112 6,09 1120 2,19 7935 15,52 51 135 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.20 : Répartition des chefs de ménage agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 102 73,91 17 12,32 4 2,90 15 10,87 138 100,00
20-24 497 73,41 96 14,18 16 2,36 68 10,04 677 100,00
25-29 1998 82,12 193 7,93 54 2,22 188 7,73 2433 100,00
30-34 3744 84,40 295 6,65 95 2,14 302 6,81 4 436 100,00
35-39 5909 87,53 345 511 116 1,72 381 5,64 6 751 100,00
40-44 6 545 89,17 320 4,36 118 1,61 357 4,86 7340 100,00
45-49 7149 91,67 270 3,46 92 1,18 288 3,69 7799 100,00
50-54 6198 94,12 139 2,11 65 0,99 183 2,78 6 585 100,00
55-59 5291 95,01 91 1,63 36 0,65 151 2,71 5569 100,00
60-64 4442 95,90 61 1,32 28 0,60 101 2,18 4632 100,00
65-69 3000 95,75 34 1,09 19 0,61 80 2,55 3133 100,00
70-74 2232 95,59 22 0,94 13 0,56 68 2,91 2335 100,00
750U+ 2283 96,70 20 0,85 9 0,38 49 2,08 2 361 100,00
Ensemble 49 390 91,14 1903 3,51 665 1,23 2231 4,12 54 189 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M4.21 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 883 0,21 103 0,03 42 0,01 193 0,05 1221 0,30
20-24 4518 1,10 535 0,13 284 0,07 1298 0,32 6 635 1,61
25-29 12 476 3,04 1217 0,30 836 0,20 3904 0,95 18433 4,49
30-34 22 297 5,43 1881 0,46 1486 0,36 7008 1,7 32672 7,95
35-39 30954 7,53 2716 0,66 2079 0,51 10011 2,44 45760 11,13
40-44 36 643 8,92 3392 0,83 2639 0,64 11622 2,83 54 296 1321
45-49 35488 8,63 2 456 0,60 2570 0,63 10 722 2,61 51236 12,47
50-54 35514 8,64 1482 0,36 2413 0,59 9484 2,31 48 893 11,90
55-59 29 643 7,21 1125 0,27 1840 0,45 7843 1,91 40 451 9,84
60-64 30 388 7,39 796 0,19 1794 0,44 7741 1,88 40719 9,91
65-69 20131 4,90 464 0,11 1168 0,28 5014 1,22 26 777 6,52
70-74 18 346 4,46 414 0,10 1047 0,25 4 555 1,11 24 362 5,93
750U+ 14 893 3,62 317 0,08 794 0,19 3527 0,86 19531 4,75
Ensemble 292 174 71,09 16 898 4,11 18 992 4,62 82 922 20,18 410 986 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.22 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 0,04 1 0,02 - - 3 0,07
20-24 26 0,58 20 0,44 7 0,15 53 1,17
25-29 76 1,68 54 1,19 1 0,02 29 0,64 160 3,54
30-34 174 3,85 110 2,43 4 0,09 47 1,04 335 7,41
35-39 223 4,93 166 3,67 11 0,24 76 1,68 476 10,53
40-44 302 6,68 236 5,22 19 0,42 96 2,12 653 14,45
45-49 294 6,50 159 3,52 17 0,38 109 2,41 579 12,81
50-54 306 6,77 109 2,41 18 0,40 99 2,19 532 11,77
55-59 288 6,37 97 2,15 24 0,53 107 2,37 516 11,42
60-64 305 6,75 54 1,19 13 0,29 74 1,64 446 9,87
65-69 201 4,45 26 0,58 5 0,11 51 1,13 283 6,26
70-74 182 4,03 30 0,66 8 0,18 39 0,36 259 5,73
750U+ 154 341 19 0,42 9 0,20 43 0,95 225 4,98
Ensemble 2533 56,04 1081 23,92 129 2,85 777 17,19 4520 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.23 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 143 0,38 22 0,06 2 0,01 26 0,07 193 0,51
20-24 453 1,19 62 0,16 13 0,03 89 0,23 617 1,62
25-29 1141 2,99 110 0,29 31 0,08 275 0,72 1557 4,08
30-34 2042 5,36 169 0,44 53 0,14 375 0,98 2639 6,92
35-39 2803 7,35 228 0,60 61 0,16 602 1,58 3694 9,69
40-44 3777 9,91 283 0,74 90 0,24 823 2,16 4973 13,04
45-49 3352 8,79 209 0,55 66 0,17 733 1,92 4 360 11,44
50-54 3865 10,14 150 0,39 67 0,18 791 2,07 4873 12,78
55-59 2871 7,53 131 0,34 36 0,09 623 1,63 3661 9,60
60-64 3208 8,41 96 0,25 47 0,12 749 1,96 4100 10,75
65-69 2031 5,33 71 0,19 36 0,09 482 1,26 2620 6,87
70-74 2 206 5,79 80 0,21 30 0,08 525 1,38 2841 7,45
750U+ 1615 4,24 49 0,13 15 0,04 317 0,83 1996 5,24
Ensemble 29 507 77,40 1660 4,35 547 1,43 6 410 16,81 38 124 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.24 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 167 0,30 5 0,01 2 14 0,02 188 0,33
20-24 812 1,44 28 0,05 16 0,03 193 0,34 1049 1,86
25-29 2017 3,58 114 0,20 63 0,11 505 0,90 2699 4,78
30-34 3311 5,87 152 0,27 99 0,18 886 1,57 4448 7,88
35-39 4 386 7,77 209 0,37 111 0,20 1249 2,21 5955 10,56
40-44 4791 8,49 256 0,45 138 0,24 1341 2,38 6 526 11,57
45-49 4 888 8,66 155 0,27 117 0,21 1363 2,42 6 523 11,56
50-54 4803 8,51 83 0,15 121 0,21 1132 2,01 6 139 10,88
55-59 4213 747 65 0,12 102 0,18 1073 1,90 5453 9,67
60-64 4744 8,41 56 0,10 96 0,17 1078 1,91 5974 10,59
65-69 3410 6,04 28 0,05 76 0,13 761 1,35 4275 7,58
70-74 3132 5,55 32 0,06 53 0,09 698 1,24 3915 6,94
750U+ 2648 4,69 17 0,03 48 0,09 560 0,99 3273 5,80
Ensemble 43 322 76,79 1200 2,13 1042 1,85 10 853 19,24 56 417 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Tambacounda

Tableau M4.25 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 155 0,39 2 0,01 8 0,02 34 0,09 199 0,50
20-24 667 1,68 25 0,06 37 0,09 226 0,57 955 2,41
25-29 1746 4,41 46 0,12 101 0,25 595 1,50 2488 6,28
30-34 2778 7,01 50 0,13 129 0,33 1053 2,66 4010 10,12
35-39 3332 8,41 89 0,22 180 0,45 1335 3,37 4936 12,46
40-44 3749 9,46 89 0,22 161 0,41 1411 3,56 5410 13,65
45-49 3555 8,97 63 0,16 132 0,33 1264 3,19 5014 12,66
50-54 3439 8,68 32 0,08 145 0,37 1049 2,65 4 665 11,77
55-59 2630 6,64 34 0,09 115 0,29 840 2,12 3619 9,13
60-64 2 666 6,73 26 0,07 80 0,20 695 1,75 3467 8,75
65-69 1499 3,78 10 0,03 42 0,11 396 1,00 1947 4,91
70-74 1259 3,18 6 0,02 35 0,09 323 0,82 1623 4,10
750U+ 1009 2,55 2 0,01 31 0,08 245 0,62 1287 3,25
Ensemble 28 484 71,89 474 1,20 1196 3,02 9 466 23,89 39 620 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.26 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 72 0,11 7 0,01 8 0,01 31 0,05 118 0,18
20-24 570 0,88 102 0,16 70 0,11 308 0,47 1050 1,62
25-29 1697 2,61 215 0,33 248 0,38 1179 1,82 3339 514
30-34 3136 483 328 0,51 424 0,65 2186 3,37 6074 9,35
35-39 4354 6,70 483 0,74 507 0,78 3133 4,82 8477 13,05
40-44 4722 727 548 0,84 577 0,89 3494 5,38 9341 14,38
45-49 4338 6,68 419 0,65 549 0,85 2970 4,57 8276 12,74
50-54 4316 6,65 256 0,39 464 0,71 2581 3,97 7617 11,73
55-59 3600 5,54 167 0,26 394 0,61 2113 3,25 6274 9,66
60-64 3443 5,30 95 0,15 371 0,57 1995 3,07 5904 9,09
65-69 2260 348 58 0,09 236 0,36 1202 1,85 3756 5,78
70-74 1761 2,71 44 0,07 148 0,23 929 1,43 2882 4,44
750U+ 1145 1,76 26 0,04 87 0,13 584 0,90 1842 2,84
Ensemble 35 414 54,53 2748 4,23 4083 6,29 22 705 34,96 64 950 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.27 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 65 0,11 17 0,03 11 0,02 17 0,03 110 0,18
20-24 307 0,50 87 0,14 73 0,12 119 0,19 586 0,96
25-29 942 1,54 156 0,26 186 0,30 330 0,54 1614 2,64
30-34 1924 3,15 350 0,57 424 0,69 692 1,13 3390 5,55
35-39 3142 5,15 593 0,97 710 1,16 1085 1,78 5530 9,06
40-44 4 346 7,12 892 1,46 1093 1,79 1648 2,70 7979 13,07
45-49 4 486 7,35 642 1,05 1192 1,95 1650 2,70 7970 13,05
50-54 4786 7,84 399 0,65 1119 1,83 1472 2,41 7776 12,74
55-59 4124 6,76 315 0,52 822 1,35 1221 2,00 6 482 10,62
60-64 4280 7,01 244 0,40 823 1,35 1273 2,09 6 620 10,84
65-69 3060 5,01 154 0,25 556 0,91 825 1,35 4 595 7,53
70-74 3016 4,94 121 0,20 558 0,91 855 1,40 4 550 7,45
750U+ 2 564 4,20 116 0,19 442 0,72 727 1,19 3849 6,30
Ensemble 37 042 60,67 4086 6,69 8009 13,12 11914 19,51 61 051 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.28 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 70 0,15 6 0,01 5 0,01 36 0,08 117 0,25
20-24 587 1,25 13 0,03 42 0,09 158 0,34 800 1,71
25-29 1499 3,20 60 0,13 101 0,22 426 0,91 2086 4,45
30-34 2743 5,85 100 0,21 176 0,38 806 1,72 3825 8,16
35-39 3556 7,59 129 0,28 246 0,53 1144 2,44 5075 10,83
40-44 4373 9,33 148 0,32 293 0,63 1375 2,93 6 189 1321
45-49 3733 7,97 94 0,20 274 0,58 1257 2,68 5358 11,44
50-54 4052 8,65 76 0,16 294 0,63 1273 2,72 5695 12,16
55-59 3199 6,83 68 0,15 201 043 989 2,11 4 457 9,51
60-64 3568 7,62 49 0,10 247 0,53 1102 2,35 4 966 10,60
65-69 2063 4,40 35 0,07 147 0,31 784 1,67 3029 6,47
70-74 2108 4,50 29 0,06 141 0,30 714 1,52 2992 6,39
750U+ 1 456 3,11 27 0,06 106 0,23 671 1,43 2 260 4,82
Ensemble 33007 70,45 834 1,78 2273 4,85 10 735 22,91 46 849 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M4.29 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 109 0,23 26 0,06 2 20 0,04 157 0,34
20-24 607 1,30 103 0,22 17 0,04 130 0,28 857 1,83
25-29 1409 3,01 271 0,58 52 0,11 379 0,81 2111 4,52
30-34 2534 5,42 339 0,73 83 0,18 662 1,42 3618 7,74
35-39 3431 7,34 481 1,03 137 0,29 1006 2,15 5055 10,82
40-44 4249 9,09 625 1,34 151 0,32 1077 2,30 6 102 13,06
45-49 3914 8,37 449 0,96 131 0,28 1091 2,33 5585 11,95
50-54 3938 8,43 242 0,52 122 0,26 905 1,94 5207 11,14
55-59 3574 7,65 158 0,34 111 0,24 727 1,56 4570 9,78
60-64 3869 8,28 116 0,25 89 0,19 674 1,44 4748 10,16
65-69 2692 5,76 50 0,11 51 0,11 433 0,93 3226 6,90
70-74 2501 5,35 50 0,11 61 0,13 405 0,87 3017 6,46
750U+ 2064 4,42 41 0,09 47 0,10 331 0,71 2 483 5,31
Ensemble 34 891 74,66 2951 6,31 1054 2,26 7840 16,78 46 736 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.30 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe masculin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 100 0,19 17 0,03 4 0,01 15 0,03 136 0,26
20-24 489 0,93 95 0,18 16 0,03 68 0,13 668 1,27
25-29 1949 3,70 191 0,36 53 0,10 186 0,35 2379 4,51
30-34 3655 6,93 283 0,54 94 0,18 301 0,57 4333 8,22
35-39 5727 10,86 338 0,64 116 0,22 381 0,72 6 562 12,45
40-44 6334 12,01 315 0,60 117 0,22 357 0,68 7123 13,51
45-49 6928 13,14 266 0,50 92 0,17 285 0,54 7571 14,36
50-54 6 009 11,40 135 0,26 63 0,12 182 0,35 6 389 12,12
55-59 5144 9,76 90 0,17 35 0,07 150 0,28 5419 10,28
60-64 4 305 8,17 60 0,11 28 0,05 101 0,19 4494 8,52
65-69 2915 5,53 32 0,06 19 0,04 80 0,15 3046 5,78
70-74 2181 4,14 22 0,04 13 0,02 67 0,13 2283 4,33
750U+ 2238 4,25 20 0,04 9 0,02 49 0,09 2 316 4,39
Ensemble 47 974 91,00 1864 3,54 659 1,25 2222 4,21 52 719 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M4.31 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 883 72,32 103 8,44 42 3,44 193 15,81 1221 100,00
20-24 4518 68,09 535 8,06 284 4,28 1298 19,56 6 635 100,00
25-29 12 476 67,68 1217 6,60 836 4,54 3904 21,18 18433 100,00
30-34 22 297 68,24 1881 5,76 1486 4,55 7008 21,45 32672 100,00
35-39 30954 67,64 2716 5,94 2079 4,54 10011 21,88 45760 100,00
40-44 36 643 67,49 3392 6,25 2639 4,86 11622 21,40 54 296 100,00
45-49 35488 69,26 2 456 4,79 2570 5,02 10 722 20,93 51236 100,00
50-54 35514 72,64 1482 3,03 2413 4,94 9484 19,40 48 893 100,00
55-59 29 643 73,28 1125 2,78 1840 4,55 7843 19,39 40 451 100,00
60-64 30 388 74,63 796 1,95 1794 4,41 7741 19,01 40 719 100,00
65-69 20131 75,18 464 1,73 1168 4,36 5014 18,73 26 777 100,00
70-74 18 346 75,31 414 1,70 1047 4,30 4555 18,70 24 362 100,00
750U+ 14 893 76,25 317 1,62 794 4,07 3527 18,06 19531 100,00
Ensemble 292 174 71,09 16 898 4,11 18 992 4,62 82 922 20,18 410 986 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.32 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 66,67 1 33,33 - - 3 100,00
20-24 26 49,06 20 37,74 7 1321 53 100,00
25-29 76 47,50 54 33,75 1 0,63 29 18,13 160 100,00
30-34 174 51,94 110 32,84 4 1,19 47 14,03 335 100,00
35-39 223 46,85 166 34,87 11 2,31 76 15,97 476 100,00
40-44 302 46,25 236 36,14 19 2,91 96 14,70 653 100,00
45-49 294 50,78 159 27,46 17 2,94 109 18,83 579 100,00
50-54 306 57,52 109 20,49 18 3,38 99 18,61 532 100,00
55-59 288 55,81 97 18,80 24 4,65 107 20,74 516 100,00
60-64 305 68,39 54 12,11 13 2,91 74 16,59 446 100,00
65-69 201 71,02 26 9,19 5 1,77 51 18,02 283 100,00
70-74 182 70,27 30 11,58 8 3,09 39 15,06 259 100,00
750U+ 154 68,44 19 8,44 9 4,00 43 19,11 225 100,00
Ensemble 2533 56,04 1081 23,92 129 2,85 777 17,19 4520 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.33 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 143 74,09 22 11,40 2 1,04 26 13,47 193 100,00
20-24 453 73,42 62 10,05 13 2,11 89 14,42 617 100,00
25-29 1141 73,28 110 7,06 31 1,99 275 17,66 1557 100,00
30-34 2042 77,38 169 6,40 53 2,01 375 14,21 2639 100,00
35-39 2803 75,88 228 6,17 61 1,65 602 16,30 3694 100,00
40-44 3777 75,95 283 5,69 90 1,81 823 16,55 4973 100,00
45-49 3352 76,88 209 4,79 66 1,51 733 16,81 4 360 100,00
50-54 3865 79,31 150 3,08 67 1,37 791 16,23 4873 100,00
55-59 2871 78,42 131 3,58 36 0,98 623 17,02 3661 100,00
60-64 3208 78,24 96 2,34 47 1,15 749 18,27 4100 100,00
65-69 2031 77,52 71 2,71 36 1,37 482 18,40 2620 100,00
70-74 2 206 77,65 80 2,82 30 1,06 525 18,48 2841 100,00
750U+ 1615 80,91 49 2,45 15 0,75 317 15,88 1996 100,00
Ensemble 29 507 77,40 1660 4,35 547 1,43 6 410 16,81 38 124 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.34 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 167 88,83 5 2,66 2 1,06 14 7,45 188 100,00
20-24 812 77,41 28 2,67 16 1,53 193 18,40 1049 100,00
25-29 2017 74,73 114 4,22 63 2,33 505 18,71 2699 100,00
30-34 3311 74,44 152 3,42 99 2,23 886 19,92 4448 100,00
35-39 4 386 73,65 209 3,51 111 1,86 1249 20,97 5955 100,00
40-44 4791 73,41 256 3,92 138 2,11 1341 20,55 6 526 100,00
45-49 4 888 74,93 155 2,38 117 1,79 1363 20,90 6 523 100,00
50-54 4803 78,24 83 1,35 121 1,97 1132 18,44 6 139 100,00
55-59 4213 77,26 65 1,19 102 1,87 1073 19,68 5453 100,00
60-64 4744 79,41 56 0,94 96 1,61 1078 18,04 5974 100,00
65-69 3410 79,77 28 0,65 76 1,78 761 17,80 4275 100,00
70-74 3132 80,00 32 0,82 53 1,35 698 17,83 3915 100,00
750U+ 2648 80,90 17 0,52 48 1,47 560 17,11 3273 100,00
Ensemble 43 322 76,79 1200 2,13 1042 1,85 10 853 19,24 56 417 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.35 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 155 77,89 2 1,01 8 4,02 34 17,09 199 100,00
20-24 667 69,84 25 2,62 37 3,87 226 23,66 955 100,00
25-29 1746 70,18 46 1,85 101 4,06 595 23,91 2488 100,00
30-34 2778 69,28 50 1,25 129 3,22 1053 26,26 4010 100,00
35-39 3332 67,50 89 1,80 180 3,65 1335 27,05 4936 100,00
40-44 3749 69,30 89 1,65 161 2,98 1411 26,08 5410 100,00
45-49 3555 70,90 63 1,26 132 2,63 1264 25,21 5014 100,00
50-54 3439 73,72 32 0,69 145 311 1049 22,49 4 665 100,00
55-59 2630 72,67 34 0,94 115 3,18 840 23,21 3619 100,00
60-64 2 666 76,90 26 0,75 80 2,31 695 20,05 3467 100,00
65-69 1499 76,99 10 0,51 42 2,16 396 20,34 1947 100,00
70-74 1259 77,57 6 0,37 35 2,16 323 19,90 1623 100,00
750U+ 1009 78,40 2 0,16 31 2,41 245 19,04 1287 100,00
Ensemble 28 484 71,89 474 1,20 1196 3,02 9 466 23,89 39 620 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Kaolack

Tableau M4.36 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 72 61,02 7 5,93 8 6,78 31 26,27 118 100,00
20-24 570 54,29 102 9,71 70 6,67 308 29,33 1050 100,00
25-29 1697 50,82 215 6,44 248 7,43 1179 35,31 3339 100,00
30-34 3136 51,63 328 5,40 424 6,98 2186 35,99 6074 100,00
35-39 4 354 51,36 483 5,70 507 5,98 3133 36,96 8477 100,00
40-44 4722 50,55 548 5,87 577 6,18 3494 37,40 9341 100,00
45-49 4338 52,42 419 5,06 549 6,63 2970 35,89 8276 100,00
50-54 4316 56,66 256 3,36 464 6,09 2581 33,88 7617 100,00
55-59 3600 57,38 167 2,66 394 6,28 2113 33,68 6274 100,00
60-64 3443 58,32 95 1,61 371 6,28 1995 33,79 5904 100,00
65-69 2 260 60,17 58 1,54 236 6,28 1202 32,00 3756 100,00
70-74 1761 61,10 44 1,53 148 514 929 32,23 2882 100,00
750U+ 1145 62,16 26 1,41 87 4,72 584 31,70 1842 100,00
Ensemble 35 414 54,53 2748 4,23 4083 6,29 22 705 34,96 64 950 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.37 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 65 59,09 17 15,45 11 10,00 17 15,45 110 100,00
20-24 307 52,39 87 14,85 73 12,46 119 20,31 586 100,00
25-29 942 58,36 156 9,67 186 11,52 330 20,45 1614 100,00
30-34 1924 56,76 350 10,32 424 12,51 692 20,41 3390 100,00
35-39 3142 56,82 593 10,72 710 12,84 1085 19,62 5530 100,00
40-44 4 346 54,47 892 11,18 1093 13,70 1648 20,65 7979 100,00
45-49 4 486 56,29 642 8,06 1192 14,96 1650 20,70 7970 100,00
50-54 4786 61,55 399 513 1119 14,39 1472 18,93 7776 100,00
55-59 4124 63,62 315 4,86 822 12,68 1221 18,84 6 482 100,00
60-64 4280 64,65 244 3,69 823 12,43 1273 19,23 6 620 100,00
65-69 3060 66,59 154 3,35 556 12,10 825 17,95 4 595 100,00
70-74 3016 66,29 121 2,66 558 12,26 855 18,79 4 550 100,00
750U+ 2 564 66,61 116 3,01 442 11,48 727 18,89 3849 100,00
Ensemble 37 042 60,67 4086 6,69 8009 13,12 11914 19,51 61 051 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.38 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 70 59,83 6 513 5 4,27 36 30,77 117 100,00
20-24 587 73,38 13 1,63 42 525 158 19,75 800 100,00
25-29 1499 71,86 60 2,88 101 4,84 426 20,42 2 086 100,00
30-34 2743 71,71 100 2,61 176 4,60 806 21,07 3825 100,00
35-39 3556 70,07 129 2,54 246 4,85 1144 22,54 5075 100,00
40-44 4373 70,66 148 2,39 293 4,73 1375 22,22 6 189 100,00
45-49 3733 69,67 94 1,75 274 511 1257 23,46 5358 100,00
50-54 4052 71,15 76 1,33 294 5,16 1273 22,35 5695 100,00
55-59 3199 71,77 68 1,53 201 4,51 989 22,19 4 457 100,00
60-64 3568 71,85 49 0,99 247 4,97 1102 22,19 4 966 100,00
65-69 2063 68,11 35 1,16 147 4,85 784 25,88 3029 100,00
70-74 2108 70,45 29 0,97 141 4,71 714 23,86 2992 100,00
750U+ 1 456 64,42 27 1,19 106 4,69 671 29,69 2 260 100,00
Ensemble 33007 70,45 834 1,78 2273 4,85 10 735 22,91 46 849 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M4.39 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 109 69,43 26 16,56 2 1,27 20 12,74 157 100,00
20-24 607 70,83 103 12,02 17 1,98 130 15,17 857 100,00
25-29 1409 66,75 271 12,84 52 2,46 379 17,95 2111 100,00
30-34 2534 70,04 339 9,37 83 2,29 662 18,30 3618 100,00
35-39 3431 67,87 481 9,52 137 2,71 1006 19,90 5055 100,00
40-44 4249 69,63 625 10,24 151 2,47 1077 17,65 6 102 100,00
45-49 3914 70,08 449 8,04 131 2,35 1091 19,53 5585 100,00
50-54 3938 75,63 242 4,65 122 2,34 905 17,38 5207 100,00
55-59 3574 78,21 158 3,46 111 2,43 727 15,91 4570 100,00
60-64 3869 81,49 116 2,44 89 1,87 674 14,20 4748 100,00
65-69 2692 83,45 50 1,55 51 1,58 433 13,42 3226 100,00
70-74 2501 82,90 50 1,66 61 2,02 405 13,42 3017 100,00
750U+ 2 064 83,13 41 1,65 47 1,89 331 13,33 2 483 100,00
Ensemble 34 891 74,66 2951 6,31 1054 2,26 7840 16,78 46 736 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.40 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe masculin de chaque groupe d'ages

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 100 73,53 17 12,50 4 2,94 15 11,03 136 100,00
20-24 489 73,20 95 14,22 16 2,40 68 10,18 668 100,00
25-29 1949 81,93 191 8,03 53 2,23 186 7,82 2379 100,00
30-34 3655 84,35 283 6,53 94 2,17 301 6,95 4333 100,00
35-39 5727 87,28 338 515 116 1,77 381 5,81 6 562 100,00
40-44 6334 88,92 315 4,42 117 1,64 357 5,01 7123 100,00
45-49 6928 91,51 266 3,51 92 1,22 285 3,76 7571 100,00
50-54 6 009 94,05 135 2,11 63 0,99 182 2,85 6 389 100,00
55-59 5144 94,93 90 1,66 35 0,65 150 2,77 5419 100,00
60-64 4305 95,79 60 1,34 28 0,62 101 2,25 4494 100,00
65-69 2915 95,70 32 1,05 19 0,62 80 2,63 3046 100,00
70-74 2181 95,53 22 0,96 13 0,57 67 2,93 2283 100,00
750U+ 2238 96,63 20 0,86 9 0,39 49 2,12 2 316 100,00
Ensemble 47 974 91,00 1864 3,54 659 1,25 2222 4,21 52 719 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.41 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Niveau: Ensemble du Sénégal

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 92 0,35 1 - 1 - 5 0,02 99 0,38
20-24 391 1,50 13 0,05 7 0,03 32 0,12 443 1,70
25-29 1061 4,07 62 0,24 34 0,13 61 0,23 1218 4,68
30-34 1791 6,87 90 0,35 55 0,21 93 0,36 2029 7,79
35-39 2782 10,68 115 0,44 51 0,20 127 0,49 3075 11,80
40-44 3344 12,84 137 0,53 68 0,26 134 0,51 3683 14,14
45-49 3126 12,00 87 0,33 57 0,22 92 0,35 3362 12,91
50-54 3310 12,71 35 0,13 46 0,18 67 0,26 3458 13,27
55-59 2 358 9,05 19 0,07 25 0,10 45 0,17 2 447 9,39
60-64 2518 9,67 19 0,07 21 0,08 30 0,12 2588 9,93
65-69 1407 5,40 13 0,05 11 0,04 14 0,05 1445 5,55
70-74 1304 5,01 7 0,03 9 0,03 21 0,08 1341 5,15
750U+ 842 3,23 2 0,01 10 0,04 9 0,03 863 3,31
Ensemble 24 326 93,38 600 2,30 395 1,52 730 2,80 26 051 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.42 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Alphabetise

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sachant lie et écrife Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 - - - - - - - -

20-24 4 0,77 1 0,19 1 0,19 6 1,16
25-29 12 2,32 2 0,39 3 0,58 17 3,28
30-34 31 5,98 6 1,16 0,19 2 0,39 40 17,12
35-39 42 8,11 8 1,54 0,19 3 0,58 54 10,42
40-44 47 9,07 12 2,32 0,19 4 0,77 64 12,36
45-49 66 12,74 11 2,12 5 0,97 82 15,83
50-54 68 13,13 3 0,58 1 0,19 72 13,90
55-59 59 11,39 2 0,39 1 0,19 62 11,97
60-64 50 9,65 1 0,19 0,39 1 0,19 54 10,42
65-69 31 5,98 1 0,19 - - 32 6,18
70-74 18 3,47 1 0,19 0,19 20 3,86
75 ou + 15 2,90 - 15 2,90
Ensemble 443 85,52 48 9,27 1,16 21 4,05 518 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.43 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 5 0,35 1 0,07 6 0,42
20-24 15 1,06 - 15 1,06
25-29 56 3,94 3 0,21 1 0,07 6 0,42 66 4,64
30-34 121 8,52 2 0,14 9 0,63 4 0,28 136 9,57
35-39 129 9,08 3 0,21 5 0,35 8 0,56 145 10,20
40-44 217 15,27 5 0,35 1 0,07 12 0,84 235 16,54
45-49 176 12,39 1 0,07 2 0,14 6 0,42 185 13,02
50-54 186 13,09 1 0,07 1 0,07 9 0,63 197 13,86
55-59 107 7,53 1 0,07 5 0,35 113 7,95
60-64 131 9,22 2 0,14 1 0,07 1 0,07 135 9,50
65-69 64 4,50 2 0,14 1 0,07 1 0,07 68 4,79
70-74 82 5,77 2 0,14 2 0,14 86 6,05
750U+ 34 2,39 34 2,39
Ensemble 1323 93,10 22 1,55 21 1,48 55 3,87 1421 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.44 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 59 0,58 1 0,01 2 0,02 62 0,60
20-24 188 1,83 3 0,03 2 0,02 16 0,16 209 2,04
25-29 537 5,24 14 0,14 9 0,09 30 0,29 590 5,76
30-34 805 7,86 19 0,19 3 0,03 32 0,31 859 8,38
35-39 1225 11,95 25 0,24 9 0,09 46 0,45 1305 12,73
40-44 1299 12,68 18 0,18 15 0,15 51 0,50 1383 13,50
45-49 1190 11,61 13 0,13 7 0,07 40 0,39 1250 12,20
50-54 1254 12,24 7 0,07 6 0,06 20 0,20 1287 12,56
55-59 845 8,25 6 0,06 3 0,03 20 0,20 874 8,53
60-64 980 9,56 4 0,04 3 0,03 10 0,10 997 9,73
65-69 538 525 3 0,03 9 0,09 550 5,37
70-74 538 525 3 0,03 9 0,09 550 5,37
750U+ 326 3,18 3 0,03 3 0,03 332 3,24
Ensemble 9784 95,47 113 1,10 63 0,61 288 2,81 10 248 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.45 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 4 0,31 4 0,31
20-24 20 1,53 1 0,08 1 0,08 22 1,68
25-29 55 4,21 2 0,15 1 0,08 2 0,15 60 4,59
30-34 113 8,65 1 0,08 2 0,15 116 8,38
35-39 181 13,85 5 0,38 2 0,15 188 14,38
40-44 176 13,47 3 0,23 1 0,08 180 13,77
45-49 185 14,15 4 0,31 3 0,23 192 14,69
50-54 172 13,16 3 0,23 175 13,39
55-59 107 8,19 1 0,08 2 0,15 110 8,42
60-64 127 9,72 2 0,15 1 0,08 130 9,95
65-69 63 4,82 1 0,08 - - 64 4,90
70-74 43 3,29 - - 1 0,08 44 3,37
750U+ 22 1,68 - - - - 22 1,68
Ensemble 1268 97,02 14 1,07 10 0,77 15 1,15 1307 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.46 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1 0,06 - - 1 0,06 2 0,11
20-24 21 1,16 2 0,11 3 0,17 5 0,28 31 1,71
25-29 49 2,70 5 0,28 7 0,39 4 0,22 65 3,58
30-34 96 5,29 7 0,39 6 0,33 14 0,77 123 6,77
35-39 144 7,93 7 0,39 10 0,55 17 0,94 178 9,80
40-44 214 11,78 22 1,21 6 0,33 17 0,94 259 14,26
45-49 269 14,81 11 0,61 14 0,77 12 0,66 306 16,85
50-54 229 12,61 2 0,11 10 0,55 8 0,44 249 13,71
55-59 193 10,63 6 0,33 8 0,44 207 11,40
60-64 175 9,64 1 0,06 5 0,28 181 9,97
65-69 91 5,01 1 0,06 1 0,06 2 0,11 95 5,23
70-74 78 4,30 1 0,06 1 0,06 1 0,06 81 4,46
75 0u + 36 1,98 2 0,11 1 0,06 39 2,15
Ensemble 1596 87,89 58 3,19 67 3,69 95 5,23 1816 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.47 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 0,08 - - - - 2 0,08
20-24 7 0,26 1 0,04 - - 8 0,30
25-29 37 1,39 2 0,08 4 0,15 43 1,62
30-34 93 3,49 11 0,41 4 0,15 7 0,26 115 4,32
35-39 221 8,31 20 0,75 9 0,34 8 0,30 258 9,70
40-44 356 13,38 26 0,98 18 0,68 13 0,49 413 15,52
45-49 309 11,61 24 0,90 13 0,49 13 0,49 359 13,49
50-54 388 14,58 13 0,49 9 0,34 7 0,26 417 15,67
55-59 268 10,07 5 0,19 6 0,23 4 0,15 283 10,64
60-64 286 10,75 8 0,30 3 0,11 5 0,19 302 11,35
65-69 176 6,61 2 0,08 2 0,08 180 6,76
70-74 154 5,79 3 0,11 2 0,08 1 0,04 160 6,01
750U+ 116 4,36 1 0,04 2 0,08 2 0,08 121 4,55
Ensemble 2413 90,68 116 4,36 66 2,48 66 2,48 2 661 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.48 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 12 0,54 1 0,05 1 0,05 14 0,63
20-24 68 3,08 - - 3 0,14 71 3,21
25-29 121 5,47 2 0,09 4 0,18 8 0,36 135 6,11
30-34 160 7,24 5 0,23 15 0,68 17 0,77 197 8,91
35-39 233 10,54 5 0,23 5 0,23 14 0,63 257 11,62
40-44 295 13,34 9 0,41 15 0,68 19 0,36 338 15,29
45-49 220 9,95 8 0,36 10 0,45 5 0,23 243 10,99
50-54 285 12,89 12 0,54 11 0,50 308 13,93
55-59 215 9,72 5 0,23 1 0,05 221 10,00
60-64 195 8,82 9 0,41 1 0,05 205 9,27
65-69 72 3,26 9 0,41 81 3,66
70-74 85 3,84 2 0,09 4 0,18 91 4,12
750U+ 45 2,04 3 0,14 2 0,09 50 2,26
Ensemble 2006 90,73 29 1,31 90 4,07 86 3,89 2211 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.49 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Fatick

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 0,16 - - - - - - 7 0,16
20-24 60 1,36 4 0,09 2 0,05 6 0,14 72 1,64
25-29 145 3,30 30 0,68 11 0,25 2 0,05 188 4,27
30-34 283 6,43 28 0,64 15 0,34 14 0,32 340 7,73
35-39 425 9,66 35 0,80 12 0,27 29 0,66 501 11,39
40-44 529 12,03 37 0,84 11 0,25 17 0,39 594 13,50
45-49 490 11,14 15 0,34 7 0,16 5 0,11 517 11,75
50-54 539 12,25 5 0,11 3 0,07 10 0,23 557 12,66
55-59 417 9,48 4 0,09 3 0,07 3 0,07 427 9,71
60-64 437 9,93 1 0,02 2 0,05 6 0,14 446 10,14
65-69 287 6,52 1 0,02 - - - - 288 6,55
70-74 255 5,80 - - - - 2 0,05 257 5,84
750U+ 203 4,61 1 0,02 - - 1 0,02 205 4,66
Ensemble 4077 92,68 161 3,66 66 1,50 95 2,16 4399 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.50 : Répartition des chefs de ménage agricoles de sexe féminin selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 0,14 - - - - 2 0,14
20-24 8 0,54 1 0,07 - - 9 0,61
25-29 49 3,33 2 0,14 0,07 2 0,14 54 3,67
30-34 89 6,05 12 0,82 0,07 1 0,07 103 7,01
35-39 182 12,38 7 0,48 - - 189 12,86
40-44 211 14,35 5 0,34 0,07 217 14,76
45-49 221 15,03 4 0,27 3 0,20 228 15,51
50-54 189 12,86 4 0,27 2 0,14 1 0,07 196 13,33
55-59 147 10,00 1 0,07 0,07 1 0,07 150 10,20
60-64 137 9,32 1 0,07 - - 138 9,39
65-69 85 5,78 2 0,14 - - 87 5,92
70-74 51 3,47 - - 1 0,07 52 3,54
750U+ 45 3,06 - - - - 45 3,06
Ensemble 1416 96,33 39 2,65 6 0,41 9 0,61 1470 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M4.51 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 92 92,93 1 1,01 1 1,01 5 5,05 99 100,00
20-24 391 88,26 13 2,93 7 1,58 32 7,22 443 100,00
25-29 1061 87,11 62 5,09 34 2,79 61 5,01 1218 100,00
30-34 1791 88,27 90 4,44 55 2,71 93 4,58 2029 100,00
35-39 2782 90,47 115 3,74 51 1,66 127 4,13 3075 100,00
40-44 3344 90,80 137 3,72 68 1,85 134 3,64 3683 100,00
45-49 3126 92,98 87 2,59 57 1,70 92 2,74 3362 100,00
50-54 3310 95,72 35 1,01 46 1,33 67 1,94 3458 100,00
55-59 2 358 96,36 19 0,78 25 1,02 45 1,84 2 447 100,00
60-64 2518 97,30 19 0,73 21 0,81 30 1,16 2588 100,00
65-69 1407 97,37 13 0,90 11 0,76 14 0,97 1445 100,00
70-74 1304 97,24 7 0,52 9 0,67 21 1,57 1341 100,00
750U+ 842 97,57 2 0,23 10 1,16 9 1,04 863 100,00
Ensemble 24 326 93,38 600 2,30 395 1,52 730 2,80 26 051 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M4.52 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 - - - - - - - -

20-24 4 66,67 1 16,67 1 16,67 6 100,00
25-29 12 70,59 2 11,76 3 17,65 17 100,00
30-34 31 77,50 6 15,00 1 2,50 2 5,00 40 100,00
35-39 42 77,78 8 14,81 1 1,85 3 5,56 54 100,00
40-44 47 73,44 12 18,75 1 1,56 4 6,25 64 100,00
45-49 66 80,49 11 13,41 5 6,10 82 100,00
50-54 68 94,44 3 4,17 1 1,39 72 100,00
55-59 59 95,16 2 3,23 1 1,61 62 100,00
60-64 50 92,59 1 1,85 2 3,70 1 1,85 54 100,00
65-69 31 96,88 1 3,13 - - 32 100,00
70-74 18 90,00 1 5,00 1 5,00 20 100,00
750U+ 15 100,00 - - - - 15 100,00
Ensemble 443 85,52 48 9,27 6 1,16 21 4,05 518 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.53 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 5 83,33 - - 1 16,67 6 100,00
20-24 15 100,00 - - - - 15 100,00
25-29 56 84,85 3 4,55 1 1,52 6 9,09 66 100,00
30-34 121 88,97 2 1,47 9 6,62 4 2,94 136 100,00
35-39 129 88,97 3 2,07 5 3,45 8 5,52 145 100,00
40-44 217 92,34 5 2,13 1 0,43 12 511 235 100,00
45-49 176 95,14 1 0,54 2 1,08 6 3,24 185 100,00
50-54 186 94,42 1 0,51 1 0,51 9 4,57 197 100,00
55-59 107 94,69 1 0,88 5 4,42 113 100,00
60-64 131 97,04 2 1,48 1 0,74 1 0,74 135 100,00
65-69 64 94,12 2 2,94 1 1,47 1 1,47 68 100,00
70-74 82 95,35 2 2,33 2 2,33 86 100,00
75 0u + 34 100,00 - - 34 100,00
Ensemble 1323 93,10 22 1,55 21 1,48 55 3,87 1421 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.54 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 59 95,16 1 1,61 2 3,23 62 100,00
20-24 188 89,95 3 1,44 2 0,96 16 7,66 209 100,00
25-29 537 91,02 14 2,37 9 1,53 30 5,08 590 100,00
30-34 805 93,71 19 2,21 3 0,35 32 3,73 859 100,00
35-39 1225 93,87 25 1,92 9 0,69 46 3,52 1305 100,00
40-44 1299 93,93 18 1,30 15 1,08 51 3,69 1383 100,00
45-49 1190 95,20 13 1,04 7 0,56 40 3,20 1250 100,00
50-54 1254 97,44 7 0,54 6 0,47 20 1,55 1287 100,00
55-59 845 96,68 6 0,69 3 0,34 20 2,29 874 100,00
60-64 980 98,29 4 0,40 3 0,30 10 1,00 997 100,00
65-69 538 97,82 3 0,55 9 1,64 550 100,00
70-74 538 97,82 3 0,55 9 1,64 550 100,00
750U+ 326 98,19 3 0,90 3 0,90 332 100,00
Ensemble 9784 95,47 113 1,10 63 0,61 288 2,81 10 248 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.55 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 4 100,00 - - 4 100,00
20-24 20 90,91 1 4,55 1 4,55 22 100,00
25-29 55 91,67 2 3,33 1 1,67 2 3,33 60 100,00
30-34 113 97,41 1 0,86 2 1,72 116 100,00
35-39 181 96,28 5 2,66 2 1,06 188 100,00
40-44 176 97,78 3 1,67 1 0,56 180 100,00
45-49 185 96,35 4 2,08 3 1,56 192 100,00
50-54 172 98,29 3 1,7 175 100,00
55-59 107 97,27 1 0,91 2 1,82 110 100,00
60-64 127 97,69 2 1,54 1 0,77 130 100,00
65-69 63 98,44 1 1,56 - - 64 100,00
70-74 43 97,73 - - 1 2,27 44 100,00
750U+ 22 100,00 - - - - 22 100,00
Ensemble 1268 97,02 14 1,07 10 0,77 15 1,15 1307 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.56 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 1 50,00 - - 1 50,00 2 100,00
20-24 21 67,74 2 6,45 3 9,68 5 16,13 31 100,00
25-29 49 75,38 5 7,69 7 10,77 4 6,15 65 100,00
30-34 96 78,05 7 5,69 6 4,88 14 11,38 123 100,00
35-39 144 80,90 7 3,93 10 5,62 17 9,55 178 100,00
40-44 214 82,63 22 8,49 6 2,32 17 6,56 259 100,00
45-49 269 87,91 11 3,59 14 4,58 12 3,92 306 100,00
50-54 229 91,97 2 0,80 10 4,02 8 321 249 100,00
55-59 193 93,24 6 2,90 8 3,86 207 100,00
60-64 175 96,69 1 0,55 5 2,76 181 100,00
65-69 91 95,79 1 1,05 1 1,05 2 2,11 95 100,00
70-74 78 96,30 1 1,23 1 1,23 1 1,23 81 100,00
75 0u + 36 92,31 2 5,13 1 2,56 39 100,00
Ensemble 1596 87,89 58 3,19 67 3,69 95 5,23 1816 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.57 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 100,00 - - - - 2 100,00
20-24 7 87,50 1 12,50 - - 8 100,00
25-29 37 86,05 2 4,65 4 9,30 43 100,00
30-34 93 80,87 11 9,57 4 348 7 6,09 115 100,00
35-39 221 85,66 20 7,75 9 3,49 8 3,10 258 100,00
40-44 356 86,20 26 6,30 18 4,36 13 3,15 413 100,00
45-49 309 86,07 24 6,69 13 3,62 13 3,62 359 100,00
50-54 388 93,05 13 3,12 9 2,16 7 1,68 417 100,00
55-59 268 94,70 5 1,77 6 2,12 4 1,41 283 100,00
60-64 286 94,70 8 2,65 3 0,99 5 1,66 302 100,00
65-69 176 97,78 2 1,11 2 1,11 180 100,00
70-74 154 96,25 3 1,88 2 1,25 1 0,63 160 100,00
750U+ 116 95,87 1 0,83 2 1,65 2 1,65 121 100,00
Ensemble 2413 90,68 116 4,36 66 2,48 66 2,48 2 661 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M4.58 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 12 85,71 1 7,14 1 7,14 14 100,00
20-24 68 95,77 - - 3 4,23 71 100,00
25-29 121 89,63 2 1,48 4 2,96 8 5,93 135 100,00
30-34 160 81,22 5 2,54 15 7,61 17 8,63 197 100,00
35-39 233 90,66 5 1,95 5 1,95 14 5,45 257 100,00
40-44 295 87,28 9 2,66 15 4,44 19 5,62 338 100,00
45-49 220 90,53 8 3,29 10 4,12 5 2,06 243 100,00
50-54 285 92,53 12 3,90 11 3,57 308 100,00
55-59 215 97,29 5 2,26 1 0,45 221 100,00
60-64 195 95,12 9 4,39 1 0,49 205 100,00
65-69 72 88,89 9 11,11 81 100,00
70-74 85 93,41 2 2,20 4 4,40 91 100,00
750U+ 45 90,00 3 6,00 2 4,00 50 100,00
Ensemble 2006 90,73 29 1,31 90 4,07 86 3,89 2211 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M4.59 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 100,00 7 100,00
20-24 60 83,33 4 5,56 2 2,78 6 8,33 72 100,00
25-29 145 77,13 30 15,96 11 5,85 2 1,06 188 100,00
30-34 283 83,24 28 8,24 15 4,41 14 4,12 340 100,00
35-39 425 84,83 35 6,99 12 2,40 29 5,79 501 100,00
40-44 529 89,06 37 6,23 11 1,85 17 2,86 594 100,00
45-49 490 94,78 15 2,90 7 1,35 5 0,97 517 100,00
50-54 539 96,77 5 0,90 3 0,54 10 1,80 557 100,00
55-59 417 97,66 4 0,94 3 0,70 3 0,70 427 100,00
60-64 437 97,98 1 0,22 2 0,45 6 1,35 446 100,00
65-69 287 99,65 1 0,35 288 100,00
70-74 255 99,22 2 0,78 257 100,00
750U+ 203 99,02 1 0,49 1 0,49 205 100,00
Ensemble 4077 92,68 161 3,66 66 1,50 95 2,16 4399 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M4.60 : Répartition selon le niveau d'instruction des chefs de ménage agricoles de sexe féminin de chaque groupe d'ages

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 2 100,00 - - - - 2 100,00
20-24 8 88,89 1 11,11 - - 9 100,00
25-29 49 90,74 2 3,70 1,85 2 3,70 54 100,00
30-34 89 86,41 12 11,65 0,97 1 0,97 103 100,00
35-39 182 96,30 7 3,70 - - 189 100,00
40-44 211 97,24 5 2,30 0,46 217 100,00
45-49 221 96,93 4 1,75 3 1,32 228 100,00
50-54 189 96,43 4 2,04 1,02 1 0,51 196 100,00
55-59 147 98,00 1 0,67 0,67 1 0,67 150 100,00
60-64 137 99,28 1 0,72 - - 138 100,00
65-69 85 97,70 2 2,30 - - 87 100,00
70-74 51 98,08 - - 1 1,92 52 100,00
750U+ 45 100,00 - - - - 45 100,00
Ensemble 1416 96,33 39 2,65 0,41 9 0,61 1470 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M5.01 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 156 0,26 22 0,04 2 38 0,06 218 0,36
20-24 627 1,04 110 0,18 27 0,04 198 0,33 962 1,60
25-29 1937 3,21 365 0,61 89 0,15 692 1,15 3083 5,12
30-34 3388 5,62 617 1,02 155 0,26 1226 2,03 5 386 8,94
35-39 5268 8,74 1064 1,77 336 0,56 2176 3,61 8844 14,67
40-44 5509 9,14 1210 2,01 410 0,68 2791 4,63 9920 16,46
45-49 4740 7,86 926 1,54 356 0,59 2 366 3,93 8388 13,92
50-54 4417 7,33 472 0,78 261 0,43 2129 3,53 7279 12,08
55-59 2836 4,71 231 0,38 147 0,24 1227 2,04 4441 7,37
60-64 2 906 4,82 151 0,25 143 0,24 1232 2,04 4432 7,35
65-69 1670 2,77 87 0,14 67 0,11 645 1,07 2 469 4,10
70-74 1910 3,17 53 0,09 65 0,11 623 1,03 2651 4,40
750U+ 1619 2,69 43 0,07 52 0,09 486 0,81 2 200 3,65
Ensemble 36 983 61,36 5351 8,88 2110 3,50 15 829 26,26 60 273 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M5.02 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 0,23 5 0,16 2 0,06 14 0,45
20-24 30 0,97 26 0,84 1 0,03 10 0,32 67 2,16
25-29 119 3,84 80 2,58 4 0,13 35 1,13 238 7,67
30-34 169 5,45 122 3,93 10 0,32 45 1,45 346 11,16
35-39 231 7,45 179 5,77 13 0,42 61 1,97 484 15,61
40-44 234 7,55 204 6,58 13 0,42 68 2,19 519 16,74
45-49 190 6,13 185 5,97 9 0,29 58 1,87 442 14,25
50-54 214 6,90 84 2,71 5 0,16 39 1,26 342 11,03
55-59 155 5,00 33 1,06 4 0,13 29 0,94 221 7,13
60-64 102 3,29 19 0,61 2 0,06 15 0,48 138 4,45
65-69 71 2,29 14 0,45 3 0,10 11 0,35 99 3,19
70-74 78 2,52 11 0,35 2 0,06 10 0,32 101 3,26
750U+ 64 2,06 7 0,23 5 0,16 14 0,45 90 2,90
Ensemble 1664 53,66 969 31,25 71 2,29 397 12,80 3101 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.03 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 77 0,27 7 0,02 2 0,01 17 0,06 103 0,36
20-24 247 0,87 25 0,09 13 0,05 81 0,28 366 1,28
25-29 789 2,76 53 0,19 43 0,15 318 1,11 1203 4,21
30-34 1513 5,30 125 0,44 69 0,24 633 2,22 2340 8,20
35-39 2547 8,92 201 0,70 197 0,69 1299 4,55 4244 14,86
40-44 2672 9,36 211 0,74 258 0,90 1791 6,27 4932 17,27
45-49 2254 7,89 143 0,50 163 0,57 1524 534 4084 14,30
50-54 2162 7,57 85 0,30 147 0,51 1531 5,36 3925 13,75
55-59 1171 4,10 45 0,16 83 0,29 860 3,01 2159 7,56
60-64 1210 4,24 33 0,12 71 0,25 913 3,20 2227 7,80
65-69 593 2,08 18 0,06 31 0,11 454 1,59 1096 3,84
70-74 664 2,33 16 0,06 29 0,10 437 1,53 1146 4,01
750U+ 442 1,55 13 0,05 17 0,06 254 0,89 726 2,54
Ensemble 16 341 57,23 975 3,41 1123 3,93 10 112 35,42 28 551 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Saint Louis

Tableau M5.04 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 35 0,41 4 0,05 13 0,15 52 0,61
20-24 175 2,05 13 0,15 2 0,02 51 0,60 241 2,83
25-29 482 5,65 45 0,53 7 0,08 143 1,68 677 7,94
30-34 711 8,34 70 0,82 16 0,19 163 1,91 960 11,25
35-39 888 10,41 120 1,41 16 0,19 212 2,49 1236 14,49
40-44 834 9,78 99 1,16 17 0,20 210 2,46 1160 13,60
45-49 724 8,49 51 0,60 20 0,23 142 1,66 937 10,98
50-54 629 7,37 29 0,34 6 0,07 99 1,16 763 8,94
55-59 474 5,56 14 0,16 2 0,02 62 0,73 552 6,47
60-64 521 6,11 10 0,12 6 0,07 65 0,76 602 7,06
65-69 366 4,29 3 0,04 3 0,04 31 0,36 403 4,72
70-74 425 4,98 3 0,04 1 0,01 36 0,42 465 5,45
750U+ 430 5,04 2 0,02 1 0,01 49 0,57 482 5,65
Ensemble 6 694 78,48 463 5,43 97 1,14 1276 14,96 8 530 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Tambacounda

Tableau M5.05 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 6 0,33 - - 1 0,06 7 0,39
20-24 18 1,00 3 0,17 2 0,11 10 0,55 33 1,82
25-29 62 343 15 0,83 2 0,11 48 2,65 127 7,02
30-34 127 7,02 15 0,83 6 0,33 77 4,26 225 12,44
35-39 168 9,29 12 0,66 8 0,44 100 5,53 288 15,92
40-44 175 9,67 9 0,50 6 0,33 99 5,47 289 15,98
45-49 165 9,12 10 0,55 4 0,22 90 4,98 269 14,87
50-54 108 5,97 3 0,17 5 0,28 42 2,32 158 8,73
55-59 84 4,64 2 0,11 5 0,28 33 1,82 124 6,85
60-64 75 4,15 5 0,28 26 1,44 106 5,86
65-69 55 3,04 1 0,06 10 0,55 66 3,65
70-74 46 2,54 - - 7 0,39 53 2,93
75 0u + 49 2,71 2 0,11 13 0,72 64 3,54
Ensemble 1138 62,91 69 3,81 46 2,54 556 30,74 1809 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Kaolack

Tableau M5.06 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 0,09 - - - - 3 0,09
20-24 29 0,83 8 0,23 2 0,06 7 0,20 46 1,32
25-29 64 1,84 29 0,83 7 0,20 31 0,89 131 3,76
30-34 141 4,05 30 0,36 11 0,32 67 1,92 249 7,15
35-39 240 6,89 75 2,15 29 0,83 114 3,27 458 13,15
40-44 282 8,09 123 3,53 14 0,40 144 4,13 563 16,16
45-49 276 7,92 101 2,90 26 0,75 144 4,13 547 15,70
50-54 253 7,26 47 1,35 15 0,43 120 3,44 435 12,49
55-59 180 517 19 0,55 13 0,37 58 1,66 270 7,75
60-64 200 5,74 20 0,57 13 0,37 61 1,75 294 8,44
65-69 97 2,78 16 0,46 2 0,06 34 0,98 149 4,28
70-74 134 3,85 3 0,09 11 0,32 42 1,21 190 5,45
750U+ 107 3,07 4 0,11 1 0,03 37 1,06 149 4,28
Ensemble 2006 57,58 475 13,63 144 4,13 859 24,66 3484 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.07 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 0,10 5 0,07 2 0,03 14 0,21
20-24 30 0,45 12 0,18 1 0,01 11 0,16 54 0,80
25-29 116 1,73 52 0,77 15 0,22 41 0,61 224 3,34
30-34 223 3,32 111 1,65 25 0,37 111 1,65 470 7,00
35-39 413 6,15 277 4,13 51 0,76 164 2,44 905 13,48
40-44 504 7,51 390 5,81 73 1,09 259 3,86 1226 18,26
45-49 492 7,33 288 4,29 101 1,50 253 3,77 1134 16,89
50-54 456 6,79 161 2,40 56 0,83 190 2,83 863 12,85
55-59 331 4,93 83 1,24 26 0,39 105 1,56 545 8,12
60-64 304 4,53 37 0,55 34 0,51 92 1,37 467 6,95
65-69 188 2,80 25 0,37 10 0,15 64 0,95 287 4,27
70-74 190 2,83 14 0,21 12 0,18 46 0,69 262 3,90
750U+ 178 2,65 12 0,18 15 0,22 59 0,88 264 3,93
Ensemble 3432 51,11 1467 21,85 419 6,24 1397 20,80 6 715 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M5.08 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 12 0,32 - - 1 0,03 13 0,35
20-24 52 1,39 2 0,05 3 0,08 15 0,40 72 1,92
25-29 150 4,00 15 0,40 7 0,19 39 1,04 211 5,62
30-34 245 6,53 32 0,85 11 0,29 80 2,13 368 9,81
35-39 317 8,45 57 1,52 17 0,45 129 3,44 520 13,86
40-44 385 10,26 45 1,20 17 0,45 141 3,76 588 15,67
45-49 270 7,20 40 1,07 22 0,59 100 2,67 432 11,51
50-54 287 7,65 22 0,59 19 0,51 74 1,97 402 10,71
55-59 198 5,28 17 0,45 12 0,32 54 1,44 281 7,49
60-64 233 6,21 16 0,43 7 0,19 40 1,07 296 7,89
65-69 120 3,20 5 0,13 12 0,32 27 0,72 164 4,37
70-74 174 4,64 3 0,08 9 0,24 33 0,38 219 5,84
75 0u + 138 3,68 3 0,08 10 0,27 35 0,93 186 4,96
Ensemble 2 581 68,79 257 6,85 146 3,89 768 20,47 3752 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

189




Région: Fatick

Tableau M5.09 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 0,11 1 0,04 - - 4 0,14
20-24 24 0,87 15 0,54 2 0,07 8 0,29 49 1,78
25-29 89 3,23 49 1,78 1 0,04 23 0,83 162 5,87
30-34 141 511 72 2,61 4 0,14 43 1,56 260 9,42
35-39 229 8,30 99 3,59 4 0,14 74 2,68 406 14,72
40-44 243 8,81 98 3,55 7 0,25 57 2,07 405 14,68
45-49 194 7,03 70 2,54 8 0,29 50 1,81 322 11,67
50-54 206 1,47 26 0,94 7 0,25 31 1,12 270 9,79
55-59 165 5,98 12 0,43 2 0,07 21 0,76 200 7,25
60-64 185 6,71 12 0,43 5 0,18 16 0,58 218 7,90
65-69 118 4,28 5 0,18 5 0,18 13 0,47 141 511
70-74 146 5,29 1 0,04 1 0,04 12 0,43 160 5,80
750U+ 141 5,11 1 0,04 20 0,72 162 5,87
Ensemble 1884 68,29 461 16,71 46 1,67 368 13,34 2759 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.10 : Répartition des chefs de ménage non agricoles selon I'age et le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 6 0,38 - - 2 0,13 8 0,51
20-24 22 1,40 6 0,38 1 0,06 5 0,32 34 2,16
25-29 66 4,20 27 1,72 3 0,19 14 0,89 110 7,00
30-34 118 7,51 40 2,54 3 0,19 7 0,45 168 10,69
35-39 235 14,95 44 2,80 1 0,06 23 1,46 303 19,27
40-44 180 11,45 31 1,97 5 0,32 22 1,40 238 15,14
45-49 175 11,13 38 2,42 3 0,19 5 0,32 221 14,06
50-54 102 6,49 15 0,95 1 0,06 3 0,19 121 7,70
55-59 78 4,96 6 0,38 5 0,32 89 5,66
60-64 76 4,83 4 0,25 4 0,25 84 534
65-69 62 3,94 1 0,06 1 0,06 64 4,07
70-74 53 3,37 2 0,13 - - 55 3,50
75 0u + 70 4,45 1 0,06 1 0,06 5 0,32 77 4,90
Ensemble 1243 79,07 215 13,68 18 1,15 96 6,11 1572 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M5.11 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Alphabetise

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sachant lie et écrife Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 156 71,56 22 10,09 2 0,92 38 17,43 218 100,00
20-24 627 65,18 110 11,43 27 2,81 198 20,58 962 100,00
25-29 1937 62,83 365 11,84 89 2,89 692 22,45 3083 100,00
30-34 3388 62,90 617 11,46 155 2,88 1226 22,76 5 386 100,00
35-39 5268 59,57 1064 12,03 336 3,80 2176 24,60 8844 100,00
40-44 5509 55,53 1210 12,20 410 4,13 2791 28,14 9920 100,00
45-49 4740 56,51 926 11,04 356 4,24 2 366 28,21 8388 100,00
50-54 4417 60,68 472 6,48 261 3,59 2129 29,25 7279 100,00
55-59 2836 63,86 231 5,20 147 3,31 1227 27,63 4441 100,00
60-64 2 906 65,57 151 341 143 3,23 1232 27,80 4432 100,00
65-69 1670 67,64 87 3,52 67 2,71 645 26,12 2 469 100,00
70-74 1910 72,05 53 2,00 65 2,45 623 23,50 2651 100,00
750U+ 1619 73,59 43 1,95 52 2,36 486 22,09 2 200 100,00
Ensemble 36 983 61,36 5351 8,88 2110 3,50 15 829 26,26 60 273 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Dakar

Tableau M5.12 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 50,00 5 35,71 2 14,29 14 100,00
20-24 30 44,78 26 38,81 1 1,49 10 14,93 67 100,00
25-29 119 50,00 80 33,61 4 1,68 35 14,71 238 100,00
30-34 169 48,84 122 35,26 10 2,89 45 13,01 346 100,00
35-39 231 47,73 179 36,98 13 2,69 61 12,60 484 100,00
40-44 234 45,09 204 39,31 13 2,50 68 13,10 519 100,00
45-49 190 42,99 185 41,86 9 2,04 58 13,12 442 100,00
50-54 214 62,57 84 24,56 5 1,46 39 11,40 342 100,00
55-59 155 70,14 33 14,93 4 1,81 29 13,12 221 100,00
60-64 102 73,91 19 13,77 2 1,45 15 10,87 138 100,00
65-69 71 71,72 14 14,14 3 3,03 11 1111 99 100,00
70-74 78 77,23 11 10,89 2 1,98 10 9,90 101 100,00
750U+ 64 71,11 7 7,78 5 5,56 14 15,56 90 100,00
Ensemble 1664 53,66 969 31,25 71 2,29 397 12,80 3101 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.13 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Diourbel

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::)thﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 77 74,76 7 6,80 2 1,94 17 16,50 103 100,00
20-24 247 67,49 25 6,83 13 3,55 81 22,13 366 100,00
25-29 789 65,59 53 441 43 3,57 318 26,43 1203 100,00
30-34 1513 64,66 125 5,34 69 2,95 633 27,05 2340 100,00
35-39 2547 60,01 201 4,74 197 4,64 1299 30,61 4244 100,00
40-44 2672 54,18 211 4,28 258 5,23 1791 36,31 4932 100,00
45-49 2254 55,19 143 3,50 163 3,99 1524 37,32 4084 100,00
50-54 2162 55,08 85 2,17 147 3,75 1531 39,01 3925 100,00
55-59 1171 54,24 45 2,08 83 3,84 860 39,83 2159 100,00
60-64 1210 54,33 33 1,48 71 3,19 913 41,00 2227 100,00
65-69 593 54,11 18 1,64 31 2,83 454 41,42 1096 100,00
70-74 664 57,94 16 1,40 29 2,53 437 38,13 1146 100,00
750U+ 442 60,88 13 1,79 17 2,34 254 34,99 726 100,00
Ensemble 16 341 57,23 975 3,41 1123 3,93 10 112 35,42 28 551 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.14 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Saint Louis

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 35 67,31 4 7,69 13 25,00 52 100,00
20-24 175 72,61 13 5,39 2 0,83 51 21,16 241 100,00
25-29 482 71,20 45 6,65 7 1,03 143 21,12 677 100,00
30-34 711 74,06 70 7,29 16 1,67 163 16,98 960 100,00
35-39 888 71,84 120 9,71 16 1,29 212 17,15 1236 100,00
40-44 834 71,90 99 8,53 17 1,47 210 18,10 1160 100,00
45-49 724 77,27 51 5,44 20 2,13 142 15,15 937 100,00
50-54 629 82,44 29 3,80 6 0,79 99 12,98 763 100,00
55-59 474 85,87 14 2,54 2 0,36 62 11,23 552 100,00
60-64 521 86,54 10 1,66 6 1,00 65 10,80 602 100,00
65-69 366 90,82 3 0,74 3 0,74 31 7,69 403 100,00
70-74 425 91,40 3 0,65 1 0,22 36 7,74 465 100,00
750U+ 430 89,21 2 0,41 1 0,21 49 10,17 482 100,00
Ensemble 6 694 78,48 463 5,43 97 1,14 1276 14,96 8 530 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.15 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Tambacounda

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 6 85,71 - - 1 14,29 7 100,00
20-24 18 54,55 3 9,09 2 6,06 10 30,30 33 100,00
25-29 62 48,82 15 11,81 2 1,57 48 37,80 127 100,00
30-34 127 56,44 15 6,67 6 2,67 77 34,22 225 100,00
35-39 168 58,33 12 4,17 8 2,78 100 34,72 288 100,00
40-44 175 60,55 9 311 6 2,08 99 34,26 289 100,00
45-49 165 61,34 10 3,72 4 1,49 90 33,46 269 100,00
50-54 108 68,35 3 1,90 5 3,16 42 26,58 158 100,00
55-59 84 67,74 2 1,61 5 4,03 33 26,61 124 100,00
60-64 75 70,75 5 4,72 26 24,53 106 100,00
65-69 55 83,33 1 1,52 10 15,15 66 100,00
70-74 46 86,79 - - 7 1321 53 100,00
75 0u + 49 76,56 2 3,13 13 20,31 64 100,00
Ensemble 1138 62,91 69 3,81 46 2,54 556 30,74 1809 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.16 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Kaolack

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 100,00 - - - - 3 100,00
20-24 29 63,04 8 17,39 2 4,35 7 15,22 46 100,00
25-29 64 48,85 29 22,14 7 5,34 31 23,66 131 100,00
30-34 141 56,63 30 12,05 11 4,42 67 26,91 249 100,00
35-39 240 52,40 75 16,38 29 6,33 114 24,89 458 100,00
40-44 282 50,09 123 21,85 14 2,49 144 25,58 563 100,00
45-49 276 50,46 101 18,46 26 4,75 144 26,33 547 100,00
50-54 253 58,16 47 10,80 15 3,45 120 27,59 435 100,00
55-59 180 66,67 19 7,04 13 4,81 58 21,48 270 100,00
60-64 200 68,03 20 6,80 13 4,42 61 20,75 294 100,00
65-69 97 65,10 16 10,74 2 1,34 34 22,82 149 100,00
70-74 134 70,53 3 1,58 11 5,79 42 22,11 190 100,00
750U+ 107 71,81 4 2,68 1 0,67 37 24,83 149 100,00
Ensemble 2006 57,58 475 13,63 144 4,13 859 24,66 3484 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.17 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Thiés
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 7 50,00 5 35,71 2 14,29 14 100,00
20-24 30 55,56 12 22,22 1 1,85 11 20,37 54 100,00
25-29 116 51,79 52 23,21 15 6,70 41 18,30 224 100,00
30-34 223 47,45 111 23,62 25 5,32 111 23,62 470 100,00
35-39 413 45,64 277 30,61 51 5,64 164 18,12 905 100,00
40-44 504 41,11 390 31,81 73 5,95 259 21,13 1226 100,00
45-49 492 43,39 288 25,40 101 8,91 253 22,31 1134 100,00
50-54 456 52,84 161 18,66 56 6,49 190 22,02 863 100,00
55-59 331 60,73 83 15,23 26 4,77 105 19,27 545 100,00
60-64 304 65,10 37 7,92 34 7,28 92 19,70 467 100,00
65-69 188 65,51 25 8,71 10 3,48 64 22,30 287 100,00
70-74 190 72,52 14 5,34 12 4,58 46 17,56 262 100,00
750U+ 178 67,42 12 4,55 15 5,68 59 22,35 264 100,00
Ensemble 3432 51,11 1467 21,85 419 6,24 1397 20,80 6 715 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Louga

Tableau M5.18 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 12 92,31 - - 1 7,69 13 100,00
20-24 52 72,22 2 2,78 3 4,17 15 20,83 72 100,00
25-29 150 71,09 15 7,11 7 3,32 39 18,48 211 100,00
30-34 245 66,58 32 8,70 11 2,99 80 21,74 368 100,00
35-39 317 60,96 57 10,96 17 3,27 129 24,81 520 100,00
40-44 385 65,48 45 7,65 17 2,89 141 23,98 588 100,00
45-49 270 62,50 40 9,26 22 5,09 100 23,15 432 100,00
50-54 287 71,39 22 5,47 19 4,73 74 18,41 402 100,00
55-59 198 70,46 17 6,05 12 4,27 54 19,22 281 100,00
60-64 233 78,72 16 541 7 2,36 40 13,51 296 100,00
65-69 120 73,17 5 3,05 12 7,32 27 16,46 164 100,00
70-74 174 79,45 3 1,37 9 411 33 15,07 219 100,00
75 0u + 138 74,19 3 1,61 10 5,38 35 18,82 186 100,00
Ensemble 2 581 68,79 257 6,85 146 3,89 768 20,47 3752 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M5.19 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble

(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 3 75,00 1 25,00 - - 4 100,00
20-24 24 48,98 15 30,61 2 4,08 8 16,33 49 100,00
25-29 89 54,94 49 30,25 1 0,62 23 14,20 162 100,00
30-34 141 54,23 72 27,69 4 1,54 43 16,54 260 100,00
35-39 229 56,40 99 24,38 4 0,99 74 18,23 406 100,00
40-44 243 60,00 98 24,20 7 1,73 57 14,07 405 100,00
45-49 194 60,25 70 21,74 8 2,48 50 15,53 322 100,00
50-54 206 76,30 26 9,63 7 2,59 31 11,48 270 100,00
55-59 165 82,50 12 6,00 2 1,00 21 10,50 200 100,00
60-64 185 84,86 12 5,50 5 2,29 16 7,34 218 100,00
65-69 118 83,69 5 3,55 5 3,55 13 9,22 141 100,00
70-74 146 91,25 1 0,63 1 0,63 12 7,50 160 100,00
750U+ 141 87,04 1 0,62 20 12,35 162 100,00
Ensemble 1884 68,29 461 16,71 46 1,67 368 13,34 2759 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M5.20 : Répartition des chefs de ménage non agricoles de chaque groupe d'ages selon le niveau d'instruction

Région: Kolda
Groupe d'ages Sans niveau A fini I'école primaire Alphabétisé sachant lire sach'::ihﬁrbegtsz’crire Ensemble
(année) Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<20 6 75,00 - - 2 25,00 8 100,00
20-24 22 64,71 6 17,65 1 2,94 5 14,71 34 100,00
25-29 66 60,00 27 24,55 3 2,73 14 12,73 110 100,00
30-34 118 70,24 40 23,81 3 1,79 7 4,17 168 100,00
35-39 235 77,56 44 14,52 1 0,33 23 7,59 303 100,00
40-44 180 75,63 31 13,03 5 2,10 22 9,24 238 100,00
45-49 175 79,19 38 17,19 3 1,36 5 2,26 221 100,00
50-54 102 84,30 15 12,40 1 0,83 3 2,48 121 100,00
55-59 78 87,64 6 6,74 5 5,62 89 100,00
60-64 76 90,48 4 4,76 4 4,76 84 100,00
65-69 62 96,88 1 1,56 1 1,56 64 100,00
70-74 53 96,36 2 3,64 - - 55 100,00
75 0u + 70 90,91 1 1,30 1 1,30 5 6,49 77 100,00
Ensemble 1243 79,07 215 13,68 18 1,15 96 6,11 1572 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M6.01: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par typologie de culture

Niveau ; Ensemble du Sénégal

Région Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Dakar 4164 | 82,65 2336 | 46,37 6 | 012 -
Diourbel 39502 | 99,89 1317 | 333 276 | 0,70 -
Saint Louis 47778 | 7167 37280 | 5592 421 0,63 38990 | 5849
Tambacounda 40 772 99,62 5159 12,61 6 965 17,02 1120 2,74
Kaolack 66657 | 99,84 1108 1,66 3507 5,25 -
Thies 60763 | 9537 15942 | 25,02 827 1,30 -
Louga 48 677 99,22 3053 6,22 101 0,21 -
Fatick 51056 | 99,85 4822 9,43 1336 2,61 -
Kolda 53981 | 99,62 10420 | 19,23 19675 | 3631 84 0,16
Ensemble 413350 | 94,58 81437 | 18,63 33114 7,58 40 194 9,20

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M6.02; Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Dakar

Département Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque
4164 82,65 2336 46,37 6 0,12 -
Ensemble 4164 82,65 2336 46,37 6 0,12 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M6.03: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Diourbel

Cultures pluviales

Cultures irriguées

Cultures de bas-fonds

Cultures de décrue

Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 18490 | 99,98 1031 5,57 27 | 015 -
Diourbel 10 863 99,99 196 1,80 186 1,71 -
Mbacke 10149 | 99,63 9% | o088 63 | 062 -
Ensemble 39502 | 99,89 1317 | 333 276 | 0,70 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M6.04; Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Saint Louis

Cultures pluviales

Cultures irriguées

Cultures de bas-fonds

Cultures de décrue

Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 7275 | 54,18 9592 | 7143 10 0,07 1622 | 12,08
Matam 26874 | 90,94 11712 | 39,63 387 1,31 17736 | 60,02
Podor 13629 | 57,54 15976 | 67,45 24 | 010 19632 | 82,88
Ensemble 47778 | 7167 37280 | 5592 21 | 063 38990 | 5849

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M6.05: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Tambacounda

Cultures pluviales

Cultures irriguées

Cultures de bas-fonds

Cultures de décrue

Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel
11403 | 9945 2724 | 2376 3263 | 2846 1084 9,45
Kédougou 9 346 99,73 1414 15,09 154 1,64 13 0,14
Tambacounda 20 023 99,67 1021 5,08 3548 17,66 23 011
Ensemble 40 772 99,62 5159 | 1261 6965 | 17,02 1120 274

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M6.06: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Kaolack

Cultures pluviales

Cultures irriguées

Cultures de bas-fonds

Cultures de décrue

Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Katrine 33833 | 9992 486 | 144 2768 | 817 -
Kaolack 14989 | 9955 239 | 159 430 | 286 -
Nioro du Rip 17 835 99,92 383 2,15 309 1,73 -
Ensemble 66657 | 99,84 1108 | 166 3507 | 525 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M6.07: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Thies
) Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue
Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Mbour 19868 | 99,78 3525 | 17,70 229 | 1,15 -
Thiés 17440 | 9513 5461 | 29,79 147 | 080 :
Tivaouane 23455 | 92,10 6956 | 2731 451 | 1,77 -
Ensemble 60 763 95,37 15942 25,02 827 1,30 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M6.08: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Louga

) Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue
Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kebémer 14748 | 98,76 939 | 6,29 6 | 004 -
Linguere 16698 | 99,99 202 | 121 :
Louga 17231 | 9888 1912 | 10,97 95 | 055 -
Ensemble 48 677 99,22 3053 6,22 101 0,21 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M6.09: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Fatick

) Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue
Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 22767 | 99,84 203 | 1287 1330 | 583 :
Foundiougne 13184 | 9968 1848 | 1397 6 | 005 :
Gossas 15105 | 99,99 40 0,26 -
Ensemble 51 056 99,85 4822 9,43 1336 2,61 -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M6.10: Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par typologie de culture

Région : Kolda

) Cultures pluviales Cultures irriguées Cultures de bas-fonds Cultures de décrue

Département
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kolda 18526 | 99.77 3479 | 1874 8626 | 4646 53 | 029
Sédhiou 21218 | 9947 6566 | 3078 6089 | 2855 2% | 012
Velingara 14237 | 9962 375 | 262 4960 | 3471 5 | 003
Ensemble 53081 | 9962 | 10420 | 1923 | 19675 | 3631 8 | o016

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M7.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par culture pluviale pratiquée

Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Région culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 887 17,61 736 14,61 1571 31,18 52 1,03 978 19,41 2033 40,35 1662 32,99 2363 46,90
Diourbel 52 0,13 38 631 97,69 39005 98,63 125 0,32 498 1,26 38 409 97,13 12 147 30,72 16 200 40,97
Saint Louis 2045 3,07 11852 17,78 52 476 78,72 26 895 40,34 26 765 40,15 47785 71,68 20399 30,60 32831 49,25
Tambacounda 106 0,26 29 062 71,01 34574 84,48 10979 26,83 30 128 73,61 11534 28,18 3770 9,21 20 877 51,01
Kaolack 23 0,03 60 815 91,09 65 598 98,25 1558 2,33 38728 58,01 13149 19,69 22 213 33,27 19 454 29,14
Thiés 2937 4,61 48 091 75,48 56 836 89,21 882 1,38 2777 4,36 47 137 73,98 14 043 22,04 38185 59,93
Louga 797 1,62 43 324 88,31 47 252 96,31 253 0,52 2485 5,07 46 538 94,86 27 641 56,34 22 248 45,35
Fatick 75 0,15 45709 89,39 49 579 96,96 11570 22,63 8 662 16,94 25 266 49,41 14772 28,89 19 187 37,52
Kolda 43 0,08 41773 77,09 50 232 92,70 36 299 66,99 45 540 84,04 6 952 12,83 822 1,52 35027 64,64
Ensemble 6 965 1,59 | 319993 73,22 | 397123 90,87 88 613 20,28 | 156 561 35,82 [ 238803 54,64 | 117 469 26,88 | 206 372 47,22
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M7.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée
Région: Dakar
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque 887| 17,61 736| 14,61 1571] 31,18 52 1,03 978 1941 2033 40,35 1662 32,99 2363 46,90
Ensemble 887| 17,61 736| 14,61 1571] 31,18 52| 1,03 978 19,41 2033 40,35 1662| 32,99 2363 46,90

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M7.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée

Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pastéque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 3 0,02 18 245 98,65 18 417 99,58 58 0,31 77 0,42 18 294 98,92 1522 8,23 567 3,07
Diourbel 10 581 97,40 10 792 99,34 28 0,26 80 0,74 10 670 98,21 5835 53,71 9387 86,40
Mbacké 49 0,48 9 805 96,25 979 96,16 39 0,38 341 3,35 9445 92,72 4790 47,02 6 246 61,31
Ensemble 52 013 | 38631 | 97,69 | 39005 | 9863 125 0,32 498 126 | 38409 | 97,13 | 12147 | 30,72 | 16200 | 40,97
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M7.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée
Région: Saint Louis
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 1142 8,50 3393 | 2527 4575 | 34,07 6005 | 44,72 288 2,14 6824 | 50,82 5425 | 40,40 3578 | 26,65
Matam 680 2,30 7039 23,82 27798 94,07 7374 24,95 12 968 43,88 21580 73,03 1469 4,97 16 440 55,63
Podor 223 0,94 1420 5,99 20103 84,87 13516 57,06 13 509 57,03 19 381 81,82 13 505 57,01 12 813 54,09
Ensemble 2 045 307 | 11852 17,78 | 52476 | 7872 | 26895 | 4034 | 26765 | 4015 | 47785 | 7168 | 20399 | 30,60 | 32831 | 49,25

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Tambacounda

Tableau M7.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée

Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 53 0,46 7268 | 63,39 | 10639 | 92,79 3839 | 3348 9365 | 81,68 3501 | 3053 1520 | 13,26 5867 | 51,17
Kedougou 9 0,10 7050 | 75,23 5229 | 55,80 2942 | 31,39 5426 | 57,90 397 4,24 115 1,23 6146 | 65,59
Tambacounda 44 022 | 14744 | 7339 | 18706 | 9311 4198 | 2090 | 15337 | 76,34 7636 | 38,01 2135 | 10,63 8864 | 4412
Ensemble 106 0,26 | 29062 7101 | 34574 | 8448 | 10979 | 2683 | 30128 | 7361 | 11534 | 28,18 3770 921 | 20877 51,01
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M7.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée
Région: Kaolack
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 17 0,05 | 30901 91,26 | 33309 | 9837 561 1,66 | 21307 62,93 8427 | 24,89 6827 | 20,16 9621 | 2841
Kaolack 12 925 8585 | 14728 97,82 635 4,22 7172 47,64 3678 24,43 8 452 56,14 5009 | 33,27
Nioro du Rip 6 0,03 | 16989 | 9518 | 17561 98,38 362 2,03 | 10249 | 5742 1044 5,85 6934 | 38,85 4824 | 27,03
Ensemble 23 003 | 60815 | 91,09 | 65598 | 9825 1558 233 | 38728 | 58,01 | 13149 19,69 | 22213 | 3327 | 19454 | 29,14

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M7.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée

Région: Thies
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 56 0,28 15 226 76,47 19 320 97,03 512 2,57 486 2,44 13 052 65,55 3131 15,72 11936 59,94
Thies 892 4,87 14 182 77,36 16 045 87,52 254 1,39 1218 6,64 15 007 81,86 6 502 35,47 12 179 66,44
Tivaouane 1989 781 | 18683 | 73,36 | 21471 | 8431 116 0,46 1073 421 | 19078 | 7491 4410 | 17,32 | 14070 | 5525
Ensemble 2937 4,61 48 091 75,48 56 836 89,21 882 1,38 2777 4,36 47 137 73,98 14 043 22,04 38 185 59,93
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M7.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée
Région: Louga
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kebémer 205 1,37 | 14342 96,04 | 14412 96,51 59 0,40 167 1,12 | 14332 95,98 4773 | 31,96 7921 | 53,04
Linguere 1 001 | 13274 | 7949 | 16430 | 98,38 140 0,84 2188 | 13,10 | 15549 | 9311 | 11538 | 69,09 8122 | 4863
Louga 591 3,39 15708 90,14 16 410 94,16 54 0,31 130 0,75 16 657 95,58 11 330 65,01 6 205 35,61
Ensemble 797 1,62 | 43324 | 8831 | 47252 96,31 253 0,52 2485 507 | 46538 | 94,86 | 27641 56,34 | 22248 | 4535

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M7.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée

Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 37 0,16 20 215 88,65 22 383 98,16 9166 40,20 944 4,14 14 624 64,13 6773 29,70 9504 41,68
Foundiougne 32 024 | 11201 | 8469 | 12553 | 94091 2285 | 17,28 4121 | 31,16 901 6,81 1955 | 14,78 2505 | 18,94
Gossas 6 0,04 | 14293 | 9462 | 14643 | 96,93 119 0,79 3597 | 2381 9741 | 64,48 6044 | 40,01 7178 | 4752
Ensemble 75 015 | 45709 | 89,39 | 49579 | 9696 | 11570 | 22,63 8662 | 1694 | 25266 | 4941 | 14772 | 2889 | 19187 | 37,52
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M7.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture pluviale pratiquée
Région: Kolda
Aucune Arachide Mil/Sorgho Riz Mais Niébé Pasteque Autres
Département culture pluviale cultures pluviales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 13 0,07 15 457 83,25 17 522 94,37 12 882 69,38 16 216 87,33 2 786 15,00 288 1,55 11 602 62,48
Sédhiou 13 0,06 17 627 82,64 19972 93,63 17 480 81,95 17 785 83,38 2 364 11,08 233 1,09 12 447 58,35
Vélingara 17 0,12 8689 | 60,80 | 12738 | 89,13 5937 | 4154 | 11539 | 80,74 1802 | 12,61 301 211 | 10978 | 76,82
Ensemble 43 0,08 41773 77,09 50 232 92,70 36 299 66,99 45540 84,04 6 952 12,83 822 1,52 35027 64,64

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau M8.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par culture maraichére pratiquée

Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Région culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 2904 57,64 1 406 27,91 1760 34,93 1513 30,03 1087 21,58 1223 24,28 1266 25,13 1806 35,85
Diourbel 37677 | 9528 1309 3,31 1422 3,60 1067 2,70 654 1,65 884 2,24 14 0,04 1651 4,17
Saint Louis 29 167 43,75 25901 38,85 | 26368 39,55 | 20281 30,42 3848 577 | 24658 36,99 358 0,54 32 787 49,18
Tambacounda | 27 181 66,41 4 346 10,62 7992 19,53 2976 7,27 546 1,33 | 10862 26,54 548 1,34 12 116 29,60
Kaolack 60 381 90,44 1184 1,77 5179 7,76 992 1,49 404 0,61 3343 5,01 87 0,13 4 505 6,75
Thies 46 886 73,59 11 528 18,09 | 13812 21,68 8938 14,03 5782 9,08 7683 12,06 3119 4,90 12 544 19,69
Louga 45 628 93,00 2727 5,56 3024 6,16 2302 4,69 2 356 4,80 1768 3,60 213 0,43 2 864 5,84
Fatick 41714 81,58 3526 6,90 4158 8,13 1938 3,79 399 0,78 3775 7,38 138 0,27 8 059 15,76
Kolda 37978 70,08 10 145 18,72 | 12694 23,43 2 556 4,72 848 156 | 13913 25,67 138 0,25 15413 28,44
Ensemble 329516 75,40 62 072 14,20 | 76409 17,48 | 42563 9,74 | 15924 3,64 | 68109 15,58 5881 1,35 91 745 20,99
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M8.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Dakar
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Rufisque 2904 | 5764 1406 | 2791 | 1760 | 3493 [ 1513 | 3003 [ 1087 | 2158 | 1223 | 2428 | 1266 | 2513 1806 | 3585
Ensemble 2904 57,64 1 406 27,91 1760 34,93 1513 30,03 1087 21,58 1223 24,28 1266 25,13 1806 35,85

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M8.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Diourbel

Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 17437 | 94,28 920 4,97 983 5,32 686 3,71 461 2,49 694 3,75 2 0,01 913 4,94
Diourbel 10519 | 96,82 202 | 269 314 2,89 284 261 108 | 099 127 117 2 | 002 202 | 269
Mbacké 9721 95,43 97 0,95 125 1,23 97 0,95 85 0,83 63 0,62 10 0,10 446 4,38
Ensemble 37677 | 95,28 1309 331 | 1422 360 | 1067 2,70 654 1,65 884 2,24 14 0,04 1651 4,17
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M8.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Saint Louis
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 6455 | 48,07 4578 | 3409 | 5344 | 3980 | 3127 | 2329 900 670 | 3742 | 2787 194 1,44 5641 42,01
Matam 14 499 49,07 10 178 34,44 | 10069 34,07 | 10070 34,08 2791 945 | 13571 45,93 90 0,30 14 754 49,93
Podor 8213 | 3467 | 11145 | 47,05 | 10955 | 46,25 7084 | 2991 157 066 | 7345 | 31,01 74 031 | 12392 52,32
Ensemble 29 167 43,75 25901 38,85 | 26368 39,55 | 20281 30,42 3848 577 | 24658 36,99 358 0,54 32787 49,18

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M8.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Tambacounda

Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 8 648 75,42 2 448 21,35 2 269 19,79 2 061 17,97 328 2,86 1445 12,60 145 1,26 2535 22,11
Kédougou 8135 | 86,81 1016 | 1084 572 6,10 439 4,68 105 1,12 367 3,92 275 2,93 719 7,67
Tambacounda | 19398 | 51,76 882 439 | 5151 | 2564 476 2,37 113 056 | 9050 | 4505 128 0,64 8 862 44,11
Ensemble 27181 | 6641 4346 | 10,62 7992 | 1953 2976 7,27 546 1,33 | 10862 | 26,54 548 134 | 12116 29,60
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M8.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Kaolack
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 29 238 86,35 408 1,20 3813 11,26 390 1,15 236 0,70 2 642 7,80 43 0,13 3247 9,59
Kaolack 14468 | 96,09 180 1,20 394 2,62 184 1,22 35 0,23 199 1,32 5 0,03 502 3,33
NioroduRip | 15675 | 9342 596 | 334 972 5,45 418 2,34 133 | 075 502 281 39 | o022 756 | 4,24
Ensemble 60381 | 90,44 1184 1,77 5179 7,76 992 1,49 404 0,61 | 3343 5,01 87 0,13 4505 6,75

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M8.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée

Région: Thies
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 16 254 81,63 1693 8,50 2815 14,14 795 3,99 92 0,46 2 366 11,88 183 0,92 2835 14,24
Thies 12 706 69,31 4241 23,13 4516 24,63 3338 18,21 2138 11,66 3272 17,85 1560 8,51 4438 24,21
Tivaouane 17926 | 70,39 5504 | 2196 | 6481 | 2545 | 4805 | 1887 | 3552 | 1395 | 2045 8,03 1376 5,40 5271 20,70
Ensemble 46 886 73,59 11528 18,09 | 13812 21,68 8938 14,03 5782 9,08 7683 12,06 3119 4,90 12 544 19,69
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M8.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Louga
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kebemer 13 807 92,46 797 5,34 900 6,03 756 5,06 729 4,88 620 4,15 193 1,29 999 6,69
Linguére 1649 | 9878 201 1,20 201 1,20 199 1,19 198 1,19 4 0,02 4 0,02 8 0,05
Louga 15325 | 87,94 1729 992 | 1923 | 1103 | 1347 773 | 1429 820 | 1144 6,56 16 0,09 1857 10,66
Ensemble 45628 | 93,00 2727 556 | 3024 6,16 | 2302 469 | 2356 480 | 1768 3,60 213 0,43 2 864 5,84

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M8.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée

Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 15434 67,68 1905 8,35 2 506 10,99 894 3,92 231 1,01 3288 14,42 82 0,36 6 649 29,16
Foundiougne | 11 246 | 85,03 1593 | 12,04 1595 | 12,06 1018 7,70 156 1,18 458 3,46 53 0,40 1370 10,36
Gossas 15034 | 9952 28 0,19 57 0,38 26 0,17 12 0,08 29 0,19 3 0,02 40 0,26
Ensemble 41714 | 81,58 3526 690 | 4158 813 | 1938 3,79 399 078 | 3775 7,38 138 0,27 8059 15,76
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M8.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture maraichére pratiquée
Région: Kolda
Aucune Oignons Tomate Choux Pomme de terre Gombo Haricot vert Autres
Département | culture maraichére cultures maraicheres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 11 410 61,45 3148 16,95 5417 29,17 837 451 361 1,94 6 547 35,26 73 0,39 6 882 37,06
Sédhiou 13432 62,97 6 247 29,29 6 323 29,64 1241 5,82 284 1,33 6 374 29,88 51 0,24 7426 34,81
Velingara 13136 | 91,92 750 5,25 954 6,68 478 3,34 203 1,42 992 6,94 14 0,10 1105 7,73
Ensemble 37978 | 7008 | 10145 | 1872 | 12694 | 2343 | 2556 4,72 848 156 | 13913 | 25,67 138 025 | 15413 28,44

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M9.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par culture fruitiere produite

Niveau: Ensemble du Sénégal

Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Région culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 3073 61,00 1720 34,14 855 16,97 149 2,96 266 5,28 515 10,22
Diourbel 39 495 99,87 44 0,11 9 0,02 4 0,01 3 0,01 9 0,02
Saint Louis 63 803 95,71 1905 2,86 1289 1,93 884 1,33 375 0,56 1292 1,94
Tambacounda 36 050 88,08 3956 9,67 557 1,36 1217 2,97 726 1,77 508 1,24
Kaolack 62 872 94,17 2829 4,24 346 0,52 204 0,31 610 0,91 1230 1,84
Thiés 44712 70,18 17 434 27,36 1961 3,08 391 0,61 533 0,84 4285 6,73
Louga 48 829 99,53 104 0,21 81 0,17 14 0,03 14 0,03 132 0,27
Fatick 44 761 87,53 5112 10,00 1277 2,50 263 0,51 512 1,00 2909 5,69
Kolda 20 395 37,64 31748 58,59 10 852 20,03 2 566 4,74 4834 8,92 10714 19,77
Ensemble 363 990 83,29 64 852 14,84 17 227 3,94 5692 1,30 7873 1,80 21 594 4,94
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M9.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Dakar
Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Rufisque 3073 | 61,00 1720 | 34,14 855 | 16,97 149 2,96 266 5,28 515 10,22
Ensemble 3073 61,00 1720 34,14 855 16,97 149 2,96 266 5,28 515 10,22

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M9.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite

Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 18 487 99,96 5 0,03 1 0,01 1 0,01 1 0,01
Diourbel 10835 | 99,73 29 | 027 1| o001 1| o001
Mbacké 10173 99,86 10 0,10 7 0,07 3 0,03 2 0,02 8 0,08
Ensemble 39 495 99,87 44 0,11 9 0,02 4 0,01 3 0,01 9 0,02
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M9.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Saint Louis
Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 11 905 88,66 1128 8,40 713 531 286 2,13 276 2,06 1007 7,50
Matam 29 122 98,55 142 0,48 168 0,57 244 0,83 20 0,07 76 0,26
Podor 22776 96,15 635 2,68 408 1,72 354 1,49 79 0,33 209 0,88
Ensemble 63 803 95,71 1905 2,86 1289 1,93 884 1,33 375 0,56 1292 1,94

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M9.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Tambacounda

Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 11074 | 96,58 289 2,52 124 1,08 196 1,71 76 0,66 118 1,03
Kédougou 6 399 68,29 2828 30,18 291 3,11 201 2,14 181 1,93 222 2,37
Tambacounda 18577 | 92,47 839 418 142 0,71 820 4,08 469 2,33 168 0,84
Ensemble 36050 | 88,08 3956 9,67 557 1,36 1217 2,97 726 1,77 508 1,24
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M9.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Kaolack
Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 32678 | 9651 72 2,28 80 0,24 49 0,14 229 0,68 353 1,04
Kaolack 14 031 93,19 827 5,49 52 0,35 22 0,15 93 0,62 245 1,63
Nioro du Rip 16163 | 9055 1230 6,89 214 1,20 133 0,75 288 1,61 632 3,54
Ensemble 62 872 94,17 2829 4,24 346 0,52 204 0,31 610 0,91 1230 1,84

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M9.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite

Région: Thies
Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Mbour 15308 76,88 4397 22,08 641 3,22 86 0,43 206 1,03 824 4,14
Thiés 11102 60,56 6 626 36,14 717 3,91 136 0,74 216 1,18 1924 10,50
Tivaouane 18 302 71,86 6411 25,17 603 2,37 169 0,66 111 0,44 1537 6,04
Ensemble 44712 | 7018 | 17434 | 2736 1961 3,08 391 0,61 533 084 | 4285 6,73

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M9.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Louga

Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kébemer 14 764 98,87 73 0,49 51 0,34 9 0,06 10 0,07 107 0,72
Linguere 16695 | 99,97 4| 002 - - - - - - 1 0,01
Louga 17 370 99,67 27 0,15 30 0,17 5 0,03 4 0,02 24 0,14
Ensemble 48829 | 9953 104 | 021 81 | 0417 14 | 003 14 | 003 132 0,27

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M9.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite

Aucune culture Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 19 164 84,04 3275 14,36 1082 4,74 146 0,64 414 1,82 1292 5,67
Foundiougne 10511 79,47 1822 13,78 191 1,44 114 0,86 96 0,73 1611 12,18
Gossas 15 086 99,87 15 0,10 4 0,03 3 0,02 2 0,01 6 0,04
Ensemble 44761 | 8753 | 5112 | 10,00 1277 2,50 263 0,51 512 1,00 | 2909 5,69
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M9.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par culture fruitiere produite
Région: Kolda
Aucune Mangue Agrume Banane Papaye Autres
Département culture fruitiere cultures fruitiéres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 7345 39,56 10 317 55,56 2953 15,90 952 513 2050 11,04 4491 24,19
Sédhiou 8777 | 4115 | 11576 | 5427 5808 | 27,23 1213 5,69 1938 9,09 | 4704 22,05
Vélingara 4273 29,90 9 855 68,96 2091 14,63 401 2,81 846 5,92 1519 10,63
Ensemble 20 395 37,64 31748 58,59 10 852 20,03 2 566 4,74 4834 8,92 10714 19,77

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M10.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par activité forestiére exercée
Niveau: Ensemble du Sénégal

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Région activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 4915 97,56 75 1,49 8 0,16 48 0,95 3 0,06
Diourbel 28 136 71,15 11 300 28,58 33 0,08 73 0,18 1073 2,71
Saint Louis 54 369 81,56 11 903 17,85 155 0,23 287 0,43 343 0,51
Tambacounda 32955 80,52 6 386 15,60 911 2,23 849 2,07 878 2,15
Kaolack 58 625 87,81 7014 10,51 306 0,46 606 0,91 1274 1,91
Thiés 53 656 84,22 9754 15,31 61 0,10 285 0,45 282 0,44
Louga 41595 84,78 7378 15,04 37 0,08 86 0,18 24 0,05
Fatick 46 775 91,47 4148 8,11 36 0,07 111 0,22 181 0,35
Kolda 18 761 34,62 33821 62,41 679 1,25 537 0,99 3605 6,65
Ensemble 339 787 77,75 91779 21,00 2226 0,51 2882 0,66 7663 1,75
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M10.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée
Région: Dakar
Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Rufisque 4915 | 9756 75 1,49 8 0,16 48 0,95 3 0,06
Ensemble 4915 97,56 75 1,49 8 0,16 48 0,95 3 0,06

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M10.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 15923 86,10 2 562 13,85 9 0,05 8 0,04 6 0,03
Diourbel 3847 3541 6931 63,80 18 0,17 54 0,50 1051 9,67
Mbacké 8366 82,12 1807 17,74 6 0,06 11 0,11 16 0,16
Ensemble 28 136 71,15 11 300 28,58 33 0,08 73 0,18 1073 2,71

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M10.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée
Région: Saint Louis

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 10 845 80,76 2385 17,76 77 0,57 61 0,45 282 2,10
Matam 24045 81,37 5372 18,18 30 0,10 162 0,55 5 0,02
Podor 19479 82,23 4146 17,50 48 0,20 64 0,27 56 0,24
Ensemble 54 369 81,56 11903 17,85 155 0,23 287 0,43 343 0,51

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Tambacounda

Tableau M10.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par activité forestiére exercée

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 10 368 90,42 896 7,81 27 0,24 135 1,18 131 1,14
Kédougou 6 842 73,01 2 206 23,54 32 0,34 226 2,41 589 6,29
Tambacounda 15 745 78,37 3284 16,35 852 4.24 488 2,43 158 0,79
Ensemble 32 955 80,52 6 386 15,60 911 2,23 849 2,07 878 2,15

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Région: Kaolack

Tableau M10.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 27 339 80,74 5 497 16,23 281 0,83 508 1,50 1260 372
Kaolack 14 389 95,57 614 4,08 11 0,07 52 0,35 5 0,03
Nioro du Rip 16 897 94,66 903 5,06 14 0,08 46 0,26 9 0,05
Ensemble 58 625 87,81 7014 10,51 306 0,46 606 0,91 1274 1,01

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M10.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Région: Thies
Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Mbour 17 915 89,97 1862 9,35 29 0,15 108 0,54 49 0,25
Thies 12 766 69,64 5519 30,11 19 0,10 116 0,63 22 0,12
Tivaouane 22 975 90,21 2373 9,32 13 0,05 61 0,24 211 0,83
Ensemble 53 656 84,22 9 754 15,31 61 0,10 285 0,45 282 0,44

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Région: Louga

Tableau M10.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kebémer 14 363 96,18 554 371 4 0,03 16 011 2 0,01
Linguere 13 559 81,19 3108 18,61 11 0,07 36 0,22 4 0,02
Louga 13673 78,46 3716 21,32 22 0,13 34 0,20 18 0,10
Ensemble 41 595 84,78 7378 15,04 37 0,08 86 0,18 24 0,05

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M10.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 19 614 86,01 3067 13,45 18 0,08 39 0,17 148 0,65
Foundiougne 12 124 91,67 1044 7,89 8 0,06 50 0,38 27 0,20
Gossas 15037 99,54 37 0,24 10 0,07 22 0,15 6 0,04
Ensemble 46 775 91,47 4148 8,11 36 0,07 111 0,22 181 0,35

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M10.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par activité forestiére exercée

Région: Kolda
Aucune Cueillette Charbonnage Abattage d'arbres Autres
Département activité forestiére activités forestieres
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kolda 3025 16,29 15234 82,04 219 1,18 213 1,15 799 4,30
Sédhiou 8501 39,85 12123 56,84 119 0,56 156 073 1633 7,66
Vélingara 7235 50,63 6 464 45,23 341 2,39 168 1,18 1173 8,21
Ensemble 18 761 34,62 33821 62,41 679 1,25 537 0,99 3605 6,65

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M11.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par matériel agricole

moderne utilisé

Niveau: Ensemble du Sénégal

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Région matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Dakar 4965 98,55 15 0,30 8 0,16 54 1,07
Diourbel 39324 | 9944 215 0,54 6 | 002 8 | 002
Saint Lous 38084 | 5713 473 | o7 | 17307 | 2596 | 27793 | 41,69
Tambacounda 29205 | 71,36 | 11710 | 2861 11 | 003 23 | 006
Kaolack 5052 | 7567 | 6997 | 1048 | 9669 | 1448 | 2252 | 337
Thiés 62312 | 97,80 883 | 1,39 65 | 010 413 | 074
Louga 48901 | 99,68 154 | 031 - - 6 001
Fatick 47904 | 93,68 3227 | 631 5| 001 1 -
Kolda 33040 | 6097 | 21138 | 3901 26 | 005 13 | 002
Ensemble 354255 | 8106 | 44812 | 1025 | 27097 620 | 30623 | 7,01

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M11.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

Région: Dakar

moderne utilisé

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque
4 965 98,55 15 0,30 8 0,16 54 1,07
Ensemble 4 965 98,55 15 0,30 8 0,16 54 1,07

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M11.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole
moderne utilisé

Région: Diourbel

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 18 412 99,56 81 0,44 1 0,01 2 0,01
Diourbel 10845 | 99,83 18 | 017 2 | 002 1| o0
Mbacke 10067 | 98,82 116 | 114 3| 003 51 00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M11.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole
moderne utilisé

Région: Saint Louis

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 7109 | 5294 84 0,63 6106 | 4547 6104 | 4546
Matam 22154 | 74,97 90 0,30 37 0,13 7304 | 2472
Podor 8821 | 3724 299 1,26 11164 | 4713 | 14385 | 6073
Ensemble 33084 | 5713 a3 | o071 | 17307 | 2596 | 27793 | 4169

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M11.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

moderne utilisé

Région: Tambacounda

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 9195 | 8019 | 2260 | 1979 3| o003 4| 003
Kedougou 5507 | 58,77 3863 | 41,22 3 0,03 1 0,01
Tambacounda 14503 | 7219 | 5578 | 2777 5| 002 18 | 0,09
Ensemble 29205 | 7136 | 11710 | 2861 11 | 003 23 | 006

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M11.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

Région: Kaolack

moderne utilisé

Aucun

Attelage lourd

Matériel

Autre

Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kafrine 28761 | 84,94 2592 7,66 2518 7,44 737 2,18

Kaolack 10581 | 70,28 1578 | 1048 3678 | 2443 67 0,45

Nioro du Rip 11178 | 62,62 2827 | 1584 3473 | 19,46 1448 | 811

Ensemble 50520 | 75,67 6997 | 10,48 9669 | 14,48 2252 | 337

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M11.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

moderne utilisé

Région: Thies
Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Mbour 19217 | 96,51 426 214 13 0,07 264 1,33
Thies 17014 | 97.72 203 | 111 5| 025 178 | 097
Tivaouane 25181 | 98,87 254 1,00 7 0,03 31 0,12
Ensemble 62312 | 97,80 883 1,39 65 0,10 473 074

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M11.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

Région: Louga

moderne utilisé

Aucun

Attelage lourd

Matériel

Autre

Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kebémer 14879 | 99,64 53 | 035 : : 2 | o0t

Linguére 16607 | 9944 92 | 055 - - 1| oo1

Louga 17415 | 99,93 9| 005 - - 3| 002

Ensemble 48901 | 9968 154 | 031 : : 6 | o001

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M11.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

Région: Fatick

moderne utilisé

Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 22170 | 9722 631 | 277 3| om 1 :
Foundiougne 11166 | 8442 | 2060 | 1558 : : : :
Gossas 14568 | 96,44 536 3,55 2 0,01 - -
Ensemble 47904 | 9368 | 3227 | 631 5| o0 1 :

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M11.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par matériel agricole

moderne utilisé

Région: Kolda
Aucun Attelage lourd Matériel Autre
Département matériel moderne motorisé roulant matériel motorisé
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kolda 10020 | 53,96 8543 | 46,01 11 0,06 4 0,02
Sédhiou 14450 | 6774 | 6877 | 3224 5| 002 5| 002
Velingara 8570 | 59,97 5718 | 40,01 10 0,07 4 0,03
Ensemble 33040 | 60,97 | 21138 | 39,01 26 0,05 13 0,02

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M12.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par mode

Niveau: Ensemble du Sénégal

d'occupation des terres

Région Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %

Dakar 3638 72,21 140 2,78 1352 26,84
Diourbel 37399 94,57 864 2,18 7308 18,48
Saint Louis 62207 | 9345 15928 | 2389 5393 8,09
Tambacounda 38 685 94,52 51 0,12 2478 6,05
Kaolack 58 027 86,91 7754 11,61 15 367 23,02
Thies 60057 | 94,26 1808 2,84 8671 | 1361
Louga 46 000 93,76 156 0,32 5749 11,72
Fatick 45497 | 8897 828 1,62 10163 | 19,87
Kolda 49 775 91,85 271 0,50 5 962 11,00
Ensemble 401 375 91,84 27 800 6,36 62 443 14,29

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M12.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode

Région: Dakar

d'occupation des terres

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque 3638 72,21 140 2,78 1352 26,84
Ensemble 3638 72,21 140 2,78 1352 26,84

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98




Tableau M12.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode

Région: Diourbel

d'occupation des terres

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 18329 | 9911 366 198 3360 | 1817
Diourbel 10602 | 9759 402 370 1534 | 1412
Mbacke 8468 | 8313 % 0.94 2414 | 2370
Ensemble 37 399 94,57 864 2,18 7 308 18,48

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M12.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode
d'occupation des terres

Région: Saint Louis

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 12 835 95,58 287 2,14 950 7,07
Matam 27325 92,47 3988 13,50 3013 10,20
Podor 22137 93,46 11 653 49,20 1430 6,04
Ensemble 62 297 93,45 15928 23,89 5393 8,09

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

233




Tableau M12.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode
d'occupation des terres

Région: Tambacounda

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 10722 | 9351 9 0,08 881 7,68
Kédougou 9227 98,46 8 0,09 136 145
Tambacounda 18 736 93,26 34 0,17 1461 7,27
Ensemble 38 685 94,52 51 0,12 2478 6,05

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M12.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode
d'occupation des terres

Région: Kaolack

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 28 841 85,18 1196 353 8725 25,77
Kaolack 13207 | 87,72 2083 | 1384 3730 | 2477
Nioro du Rip 15979 | 89,52 4 475 25,07 2912 16,31
Ensemble 58 027 86,91 7754 11,61 15 367 23,02

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M12.07 :

Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode
d'occupation des terres

Région: Thies
Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 18935 95,09 220 1,10 2773 13,93
Thiés 16 791 91,59 071 5,30 2 493 13,60
Tivaouane 24331 | 9554 617 2,42 3405 13,37
Ensemble 60 057 94,26 1808 2,84 8671 13,61

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M12.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode

Région: Louga

d'occupation des terres

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Kebémer 13665 | 9151 76 0,51 2270 15,20
Linguére 16 116 96,50 26 0,16 586 3,51
Louga 16 219 93,07 54 0,31 2893 16,60
Ensemble 46 000 93,76 156 0,32 5749 11,72

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

235




Tableau M12.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode

Région: Fatick

d'occupation des terres

Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 21742 95,35 309 136 3708 16,26
Foundiougne 11708 88,52 433 327 2364 17,87
Gossas 12 047 79,75 86 0,57 4091 27,08
Ensemble 45 497 88,97 828 1,62 10 163 19,87

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M12.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par mode

d'occupation des terres

Région: Kolda
Département Propriété Location Emprunt
Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 17075 | 91,96 54 0,29 1972 10,62
Sédhiou 19123 | 8965 124 0,58 3115 | 14,60
Vélingara 13577 | 9500 93 0,65 875 6,12
Ensemble 49 775 91,85 271 0,50 5 962 11,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M13.01 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque région par espéce animale élevée

Niveau: Ensemble du Sénégal

Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Région espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 2471 49,05 470 9,33 1621 32,18 1251 24,83 653 12,96 24 0,48 11 0,22
Diourbel 1705 431 10 369 26,22 34 334 86,82 31215 78,94 34 229 86,56 131 0,33 15 0,04 151 0,38
Saint Louis 7 444 11,17 23 242 34,86 53 446 80,17 30638 45,96 31389 47,08 125 0,19 6 0,01 733 1,10
Tambacounda 3517 8,59 21915 53,55 29 636 72,41 29921 73,11 19374 47,34 284 0,69 184 0,45 91 0,22
Kaolack 1697 2,54 21635 32,40 55 508 83,14 52 537 78,69 59 437 89,02 124 0,19 17 0,03 395 0,59
Thiés 6 297 9,88 12520 19,65 43 816 68,77 41 283 64,80 46 507 73,00 736 1,16 14 0,02 84 0,13
Louga 937 1,91 20 765 42,33 44 701 91,11 39 392 80,29 44 100 89,89 121 0,25 69 0,14 149 0,30
Fatick 2027 3,96 19 298 37,74 41198 80,57 39871 77,97 41 347 80,86 3295 6,44 13 0,03 2 095 4,10
Kolda 2148 3,96 28 167 51,98 40 982 75,63 48 997 90,42 25108 46,33 1126 2,08 1625 3,00 176 0,32
Ensemble 28 243 6,46 | 158 381 36,24 | 345242 79,00 | 315105 72,10 | 302144 69,13 5 966 1,37 1943 0,44 3885 0,89
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M13.02 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Dakar
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque 2471 | 49,05 470 9,33 1621 | 3218 1251 | 2483 653 | 12,96 24 0,48 11 | 022
Ensemble 2471 49,05 470 9,33 1621 32,18 1251 24,83 653 12,96 24 0,48 11 0,22

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Diourbel

Tableau M13.03 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée

Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espece animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 314 1,70 4143 22,40 17 209 93,05 15285 82,65 16 669 90,13 57 0,31 6 0,03 126 0,68
Diourbel 207 1,91 3400 31,30 9858 90,74 9138 84,11 9514 87,57 72 0,66 9 0,08 17 0,16
Mbacké 1184 11,62 2 826 27,74 7267 71,34 6792 66,67 8 046 78,98 2 0,02 8 0,08
Ensemble 1705 4,31 10 369 26,22 34 334 86,82 31215 78,94 34 229 86,56 131 0,33 15 0,04 151 0,38
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M13.04 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Saint Louis
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 2121 15,80 4 595 34,22 9724 72,42 5702 42,46 5272 39,26 104 0,77 3 0,02 657 4,89
Matam 3397 11,50 11131 37,67 23131 78,28 15128 51,19 14 969 50,66 10 0,03 50 0,17
Podor 1926 8,13 7516 31,73 20 591 86,93 9 808 41,41 11 148 47,06 11 0,05 3 0,01 26 0,11
Ensemble 7444 11,17 23 242 34,86 53 446 80,17 30 638 45,96 31389 47,08 125 0,19 6 0,01 733 1,10

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M13.05 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Tambacounda

Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 1088 9,49 7136 62,24 9071 79,11 7893 68,84 3850 33,58 9 0,08 2 0,02 5 0,04
Kédougou 1230 13,13 5040 53,78 5233 55,84 6 896 73,59 228 2,43 8 0,09 142 1,52 19 0,20
Tambacounda 1199 5,97 9739 48,48 15 332 76,32 15132 75,32 15 296 76,14 267 1,33 40 0,20 67 0,33
Ensemble 3517 8,59 21915 53,55 29 636 72,41 29 921 73,11 19 374 47,34 284 0,69 184 0,45 91 0,22
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M13.06 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Kaolack
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 870 257 | 10401 | 3072 | 27847 | 8224 | 25644 | 7574 | 30501 | 90,08 30 | 0,09 7| 002 269 | 0,79
Kaolack 483 3,21 4768 31,67 12 602 83,70 12 055 80,07 13 063 86,76 76 0,50 1 0,01 28 0,19
Nioro du Rip 344 1,93 6 466 36,22 15 059 84,36 14 838 83,13 15 873 88,92 18 0,10 9 0,05 98 0,55
Ensemble 1697 2,54 21635 32,40 55 508 83,14 52 537 78,69 59 437 89,02 124 0,19 17 0,03 395 0,59

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M13.07 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée

Région: Thies
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 2133 10,71 4 502 22,61 11773 59,13 12 836 64,46 15154 76,10 327 1,64 5 0,03 20 0,10
Thies 2629 14,34 3298 17,99 12 075 65,87 10434 56,92 12 249 66,82 313 1,71 4 0,02 31 0,17
Tivaouane 1535 6,03 4720 18,53 19 968 78,40 18 013 70,73 19 104 75,01 96 0,38 5 0,02 33 0,13
Ensemble 6 297 9,88 12 520 19,65 43 816 68,77 41 283 64,80 46 507 73,00 736 1,16 14 0,02 84 0,13
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M13.08 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Louga
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kébemer 306 2,05 4086 27,36 13 368 89,52 11388 76,26 13 564 90,83 22 0,15 5 0,03 23 0,15
Linguere 352 2,11 9888 59,21 15 157 90,76 13 965 83,62 15 336 91,83 72 0,43 56 0,34 47 0,28
Louga 279 1,60 6791 38,97 16 176 92,82 14 039 80,56 15 200 87,22 27 0,15 8 0,05 79 0,45
Ensemble 937 191 20 765 42,33 44 701 91,11 39392 80,29 44100 89,89 121 0,25 69 0,14 149 0,30

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau M13.09 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale €élevée

Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 1051 4,61 8108 35,56 18 061 79,20 16 597 72,78 18 825 82,55 3234 14,18 8 0,04 25 0,11
Foundiougne 569 4,30 6 145 46,46 10 238 77,41 10 827 81,86 9 094 68,76 40 0,30 565 4,27
Gossas 407 2,69 5045 33,40 12 899 85,39 12 447 82,40 13 428 88,89 21 0,14 5 0,03 1505 9,96
Ensemble 2027 3,96 19 298 37,74 41198 80,57 39871 77,97 41 347 80,86 3295 6,44 13 0,03 2 095 4,10
Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
Tableau M13.10 : Effectif et proportion des ménages agricoles de chaque département par espéce animale élevée
Région: Kolda
Aucune Bovins Petits ruminants Volaille Asins/Equins Porcins Abeilles Autres
Département espéce animale especes animales
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 597 3,22 10 540 56,76 14 502 78,10 16 858 90,79 10 412 56,07 87 0,47 428 2,31 25 0,13
Sédhiou 93 | 423 | 10368 | 4861 | 15661 | 7342 | 19446 | 9117 | 7962 | 3733 | 1013 | 475 747 | 350 101 | 047
Vélingara 648 4,53 7259 50,79 10 819 75,70 12 693 88,82 6 734 47,12 26 0,18 450 3,15 50 0,35
Ensemble 2148 3,96 28 167 51,98 40 982 75,63 48 997 90,42 25108 46,33 1126 2,08 1625 3,00 176 0,32

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M14.01 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque région par type de péche pratiqué

Niveau: Ensemble du Sénégal

Aucun Péche Péche Aquaculture
Région type de péche continentale maritime

Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 7217 | 89,41 64 0,79 794 9,76 10 0,12
Diourbel 67977 | 99,83 106 0,16 9 0,01 18 0,03
Saint Louis 66719 | 88,73 8303 11,04 404 0,54 100 013
Tambacounda 41899 | 98,04 792 1,85 4 0,01 45 0,11
Kaolack 69438 | 9884 678 0,97 125 0,18 41 0,06
Thiés 67172 | 95,38 664 0,94 2 667 3,79 23 0,03
Louga 52333 | 99,09 254 0,48 213 0,40 17 0,03
Fatick 49918 | 92,62 2 246 417 3083 5,72 12 0,02
Kolda 51853 | 9299 3882 6,96 14 0,03 28 0,05
Ensemble 474586 | 9543 | 16989 3,42 7313 147 294 0,06

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M14.02 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Dakar

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque
7277 89,41 64 0,79 794 9,76 10 0,12
Ensemble 7277 89,41 64 0,79 794 9,76 10 0,12

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M14.03 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Diourbel

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 18557 | 99,73 48 0,26 4 0,02 5 0,03
Diourbel 10925 | 99,62 39 0,36 2 0,02 9 0,08
Mbackeé 38495 | 99,93 19 0,05 3 0,01 4 0,01
Ensemble 67 977 99,83 106 0,16 9 0,01 18 0,03

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M14.04 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Saint Louis

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 14 154 85,11 2376 14,29 381 2,29 33 0,20
Matam 29 657 90,75 2 958 9,05 4 0,01 63 0,19
Podor 22 908 88,50 2 969 11,47 19 0,07 4 0,02
Ensemble 66 719 88,73 8303 11,04 404 0,54 100 0,13

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M14.05 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Tambacounda

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 12 070 98,31 205 1,67 1 0,01 1 0,01
Kédougou 9158 96,31 345 3,63 1 0,01 6 0,06
Tambacounda 20671 98,67 242 1,16 2 0,01 38 0,18
Ensemble 41 899 98,04 792 1,85 4 0,01 45 0,11

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M14.06 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Kaolack

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 35 282 99,71 85 0,24 11 0,03 20 0,06
Kaolack 15811 | 97,08 439 2,70 37 0,23 5 0,03
Nioro du Rip 18345 | 9874 154 0,83 77 0,41 16 0,09
Ensemble 69438 | 98,84 678 0,97 125 0,18 41 0,06

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M14.07 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Thies
Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 20 248 90,79 511 2,29 1620 7.26 15 0,07
Thies 19951 96,63 45 0,22 650 3,15 3 0,01
Tivaouane 26 973 98,16 108 0,39 397 1,44 5 0,02
Ensemble 67 172 95,38 664 0,94 2 667 3,79 23 0,03

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M14.08 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Louga

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Kebémer 16264 | 99,67 45 0,28 2 0,01 8 0,05
Linguére 18 355 99,87 20 0,11 2 0,01 3 0,02
Louga 17 714 97,79 189 1,04 209 1,15 6 0,03
Ensemble 52 333 99,09 254 0,48 213 0,40 17 0,03

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau M14.09 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Fatick

Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 22 280 93,96 149 0,63 1283 541 5 0,02
Foundiougne 12135 82,80 2076 14,16 1799 12,27 4 0,03
Gossas 15503 99,85 21 0,14 1 0,01 3 0,02
Ensemble 49918 92,62 2 246 4,17 3083 5,72 12 0,02

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau M14.10 : Effectif et proportion des ménages ruraux de chaque département par type de péche pratiqué

Région: Kolda
Aucun Péche Péche Aquaculture
Département type de péche continentale maritime
Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 18561 | 99,21 137 073 1 0,01 14 0,07
Sédhiou 18418 | 8411 3473 15,86 4 0,02 8 0,04
Vélingara 14 874 98,15 272 1,79 9 0,06 6 0,04
Ensemble 51853 92,99 3882 6,96 14 0,03 28 0,05

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableaux statistiques relatifs aux villages



Tableau V1. 01 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon la région

Niveau : Ensemble du Sénégal

Districts
Région Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 55 0,45 59 12 8139 164
Diourbel 1130 9,15 649 1347 68096 13,69
Saint Louis 858 6,94 596 1237 75195 1512
Tambacounda 1453 1176 415 8,62 4273 8,59
Kaolack 1992 16,12 745 1547 70250 14,13
Thies 1493 12,08 738 1532 70427 146
Louga 2417 1956 527 10,94 52812 1062
Fatick 930 753 572 11,87 53894 10,84
Kolda 2027 16,41 516 10,71 55 761 1121
Ensemble du Sénégal 12355 100,00 4817 100,00 497310 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V1. 02 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Dakar

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque 55 100,00 59 100,00 8139 100,00
Ensemble de la région 55 100,00 59 100,00 8139 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V1. 03 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Diourbel

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 452 40,00 209 32,20 18608 2733
Diourbel 37 3150 153 257 10967 16,11
Mbacke 321 2841 287 44,22 38521 56,57
Ensemble de la région 1130 100,00 649 100,00 68 096 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V1. 04 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Saint Louis

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 289 3368 158 2651 16 630 212
Matam 373 4347 250 41,95 32681 4346
Podor 196 2284 188 3154 25884 u42
Ensemble de la région 858 100,00 596 100,00 75195 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V1. 05 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Tambacounda

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Balel 428 2946 132 3181 12217 2873
Kedougou 2% 15,97 7 1855 9509 225
Tambacounda 793 54,58 206 49,64 20950 49,02
Ensemble de la région 1453 100,00 415 100,00 42736 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V1. 06 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Kaolack

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffine 977 49,05 395 53,02 35384 50,37
Kaolack 486 2440 155 2081 16286 23,18
Nioro 529 2656 105 26,17 18580 2645
Ensemble de la région 1992 100,00 745 100,00 70 250 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V1. 07 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Thiés
Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %

Moour 186 1246 231 31,30 22301 31,67
Thies 391 26,19 212 2873 20647 2932
Tivaouane 916 61,35 295 39,97 27479 39,02
Ensemble de la région 1493 100,00 738 100,00 70 427 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V1. 08 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Louga

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Kebemer 844 34,92 189 35,86 16318 30,90
Linguere 746 30,86 154 2922 18379 34,80
Louga 827 34,22 184 34,91 18115 34,30
Ensemble 247 | 10000 s27 | 10000 52812 | 10000

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V1. 09 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Fatick

Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 239 25,70 231 4038 23711 44,00
Foundiougne 33 37,96 146 25,52 14656 2719
Gossas 338 36,34 195 34,09 15527 2881
Ensemble de la région 930 100,00 572 100,00 53804 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V1.10 : Répartition des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux selon le département

Région: Kolda
Districts
L Villages de recensement ruraux Ménages ruraux
Région
Effectif % Effectif % Effectif %

Kolda 931 45,93 169 3275 18709 3355
Sedhiou 615 30,34 228 44,19 21897 39,27
Vélingara 481 2373 119 23,06 15 155 27,18
Ensemble de la région 2027 100,00 516 100,00 55 761 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V2.02 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages
ruraux et selon le département

Région: Dakar

Taille en nombre Rufisque Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif %
<10 - - - -
10-19 3 5,45 3 5,45
20-29 4 7,27 4 7,27
30-39 7 12,73 7 12,73
40 - 49 4 7,27 4 7,27
50-99 10 18,18 10 18,18
100 - 199 15 27,27 15 27,27
200 ou + 12 21,82 12 21,82
Ensemble 55 100,00 55 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V2.03: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Diourbel

Taille en nombre Bambey Diourbel Mbacké Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 46 10,18 53 14,85 90 28,04 189 16,73
10-19 102 22,57 88 24,65 82 25,55 272 24,07
20-29 78 17,26 69 19,33 48 14,95 195 17,26
30-39 62 13,72 55 15,41 28 8,72 145 12,83

40 - 49 46 10,18 39 10,92 19 5,92 104 9,20
50-99 90 19,91 45 12,61 30 9,35 165 14,60

100 - 199 25 5,53 7 1,96 3 0,93 35 3,10
200 ou + 3 0,66 1 0,28 21 6,54 25 2,21
Ensemble 452 100,00 357 100,00 321 100,00 1130 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

255




Tableau V2.04: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Saint Louis

Taille en nombre Dagana Matam Podor Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 32 11,07 34 9,12 7 3,57 73 8,51
10-19 51 17,65 58 15,55 9 4,59 118 13,75
20-29 42 14,53 44 11,80 9 4,59 95 11,07
30-39 27 9,34 33 8,85 13 6,63 73 8,51

40 - 49 24 8,30 25 6,70 11 5,61 60 6,99
50-99 70 24,22 73 19,57 62 31,63 205 23,89

100 - 199 34 11,76 68 18,23 45 22,96 147 17,13
200 ou + 9 3,11 38 10,19 40 20,41 87 10,14
Ensemble 289 100,00 373 100,00 196 100,00 858 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V2.05: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Tambacounda

Taille en nombre Bakel Kédougou Tambacounda Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 111 25,93 14 6,03 199 25,09 324 22,30
10-19 118 27,57 49 21,12 245 30,90 412 28,36
20-29 77 17,99 48 20,69 149 18,79 274 18,86
30-39 35 8,18 35 15,09 72 9,08 142 9,77

40 - 49 il 7,24 17 7,33 42 5,30 90 6,19

50- 99 41 9,58 54 23,28 65 8,20 160 11,01

100 - 199 10 2,34 15 6,47 15 1,89 40 2,75
200 ou + 5 1,17 - - 6 0,76 11 0,76
Ensemble 428 100,00 232 100,00 793 100,00 1453 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

256




Tableau V2.06: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Kaolack

Taille en nombre Kaffrine Kaolack Nioro du Rip Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 153 15,66 88 18,11 68 12,85 309 15,51
10-19 238 24,36 142 29,22 131 24,76 511 25,65
20-29 191 19,55 87 17,90 118 22,31 396 19,88
30-39 122 12,49 59 12,14 85 16,07 266 13,35

40 - 49 76 7,78 41 8,44 36 6,81 153 7,68
50-99 148 15,15 53 10,91 63 11,91 264 13,25

100 - 199 40 4,09 10 2,06 21 3,97 71 3,56
200 ou + 9 0,92 6 1,23 7 1,32 22 1,10
Ensemble 977 100,00 486 100,00 529 100,00 1992 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V2.07: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Thies
Taille en nombre Mbour Thiés Tivaouane Ensemble

de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<10 3 1,61 51 13,04 259 28,28 313 20,96
10-19 1 0,54 77 19,69 258 28,17 336 22,51
20-29 12 6,45 63 16,11 134 14,63 209 14,00
30-39 9 4,84 49 12,53 86 9,39 144 9,65
40 - 49 12 6,45 21 5,37 48 5,24 81 543
50-99 67 36,02 79 20,20 90 9,83 236 15,81
100 - 199 59 31,72 42 10,74 29 3,17 130 8,71
200 ou + 23 12,37 9 2,30 12 1,31 44 2,95
Ensemble 186 100,00 391 100,00 916 100,00 1493 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V2.08: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Louga

Taille en nombre Kébémer Linguére Louga Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 373 44,19 232 31,10 291 35,19 896 37,07
10-19 246 29,15 228 30,56 224 27,09 698 28,88
20-29 109 12,91 121 16,22 128 15,48 358 14,81
30-39 56 6,64 65 8,71 64 7,74 185 7,65

40 - 49 20 2,37 38 5,09 48 5,80 106 4,39
50-99 29 3,44 47 6,30 55 6,65 131 5,42

100 - 199 7 0,83 13 1,74 14 1,69 34 1,41
200 ou + 4 0,47 2 0,27 3 0,36 9 0,37
Ensemble 844 100,00 746 100,00 827 100,00 2417 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V2.09: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Fatick

Taille en nombre Fatick Foundiougne Gossas Ensemble
de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 2 0,84 33 9,35 34 10,06 69 7,42
10-19 16 6,69 79 22,38 57 16,86 152 16,34
20-29 11 4,60 84 23,80 66 19,53 161 17,31
30-39 26 10,88 46 13,03 38 11,24 110 11,83

40 - 49 21 8,79 37 10,48 39 11,54 97 10,43
50-99 83 34,73 54 15,30 81 23,96 218 23,44

100 - 199 57 23,85 12 3,40 17 5,03 86 9,25
200 ou + 23 9,62 8 2,27 6 1,78 37 3,98
Ensemble 239 100,00 353 100,00 338 100,00 930 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V2.10: Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux et selon le département

Région: Kolda
Taille en nombre Kolda Sédhiou Vélingara Ensemble

de ménages ruraux | Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
<10 351 37,70 128 20,81 122 25,36 601 29,65
10-19 297 31,90 158 25,69 156 32,43 611 30,14
20-29 115 12,35 105 17,07 83 17,26 303 14,95
30-39 61 6,55 73 11,87 37 7,69 171 8,44
40 - 49 42 4,51 28 4,55 25 5,20 95 4,69
50-99 47 5,05 86 13,98 43 8,94 176 8,68
100 - 199 14 1,50 28 4,55 9 1,87 51 2,52
200 ou + 4 0,43 9 1,46 6 1,25 19 0,94
Ensemble 931 100,00 615 100,00 481 100,00 2027 | 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Niveau: Ensemble du Sénégal

Tableau V3.01 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon la région

Taille des villages en nombre de ménages ruraux agricoles

Région Moins de 10 10-19 20 - 29 30-39 40 - 49 50 - 99 100 - 199 200 ou + Ensemble

Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif | % Effectif %
Dakar 7 | 0,06 8 | 006 4 | 0,03 4 003 | 14 [ 0112 | 12 | 010 6 | 005 5 | 045
Diourbel 191 | 155 | 274 | 222 | 202 | 1,63 | 145 | 1,17 | 107 | 087 | 165 | 1,34 | 37 | 030 9 [ 007 | 1130 | 9,15
Saint Louis 88 | 071 | 124 [ 100 | 105 | 08 | 67 | 054 | 68 | 055 | 203 | 164 | 127 | 103 | 76 | 062 | 858 | 694
Tambacounda| 327 | 2,65 | 423 | 342 | 268 | 217 | 144 | 117 | 8 | 069 | 161 | 130 [ 37 | 030 8 | 006 | 1453 | 11,76
Kaolack 310 | 251 | 513 | 415 | 399 | 323 | 265 | 214 | 150 | 121 | 272 | 220 | 65 | 053 | 18 | 015 | 1992 | 16,12
Thigs 315 | 255 | 342 | 277 | 206 | 1,67 | 148 | 1,20 | 82 | 066 | 241 | 195 | 125 | 101 | 34 | 028 [ 1493 | 12,08
Louga 912 | 7,38 | 698 | 565 | 355 | 287 | 180 | 146 | 106 | 086 | 131 | 1,06 | 26 | 021 9 | 007 | 2417 | 1956
Fatick 72 | 058 | 155 | 1,25 | 159 | 1,29 | 113 [ 091 | 9 | 078 | 225 | 182 | 79 | 064 | 31 | 025 [ 930 | 7,53
Kolda 603 | 488 | 612 | 495 | 306 | 248 | 171 | 138 | 9 | 078 | 172 | 139 | 48 | 039 [ 19 | 015 | 2027 | 1641

Ensemble 2818 [22,81 |3148 [2548 | 2008 |1625 1237 |10,01 | 794 | 643 [1584 |12,82 | 556 | 450 | 210 | 1,70 # #

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V3.02 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages
ruraux agricoles et selon le département

Région: Dakar

Taille en
nombre de ménages Rufisque Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif %
<10 - - - -
10-19 7 12,73 7 12,73
20-29 8 14,55 8 14,55
30-39 4 7,27 4 7,27
40 - 49 4 7,27 4 727
50 - 99 14 25,45 14 25,45
100 - 199 12 21,82 12 21,82
200 ou + 6 10,91 6 10,91
Ensemble 55 100,00 55 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V3.03 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Diourbel

Taille en
nombre de ménages Bambey Diourbel Mbacké Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 46 10,18 53 14,85 92 28,66 191 16,90
10-19 102 22,57 88 24,65 84 26,17 274 24,25
20-29 78 17,26 71 19,89 53 16,51 202 17,88
30-39 62 13,72 53 14,85 30 9,35 145 12,83
40- 49 48 10,62 39 10,92 20 6,23 107 9,47
50-99 89 19,69 45 12,61 il 9,66 165 14,60
100 - 199 24 5,31 8 2,24 5 1,56 37 3,27
200 ou + 3 0,66 - - 6 1,87 9 0,80
Ensemble 452 100,00 357 100,00 321 100,00 1130 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V3.04 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Saint Louis

Taille en
nombre de ménages Dagana Matam Podor Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 45 15,57 35 9,38 8 4,08 88 10,26
10-19 57 19,72 59 15,82 8 4,08 124 14,45
20-29 44 15,22 48 12,87 13 6,63 105 12,24
30-39 27 9,34 30 8,04 10 5,10 67 7,81
40 - 49 27 9,34 29 7,77 12 6,12 68 7,93
50-99 59 20,42 77 20,64 67 34,18 203 23,66
100 - 199 23 7,96 61 16,35 43 21,94 127 14,80
200 ou + 7 2,42 34 9,12 35 17,86 76 8,86
Ensemble 289 100,00 373 100,00 196 100,00 858 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V3.05 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Tambacounda

Taille en
nombre de ménages Bakel Kédougou Tambacounda Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 112 26,17 14 6,03 201 25,35 327 22,51
10-19 122 28,50 50 21,55 251 31,65 423 29,11
20-29 75 17,52 48 20,69 145 18,28 268 18,44
30-39 38 8,88 35 15,09 71 8,95 144 9,91
40 - 49 29 6,78 16 6,90 40 5,04 85 5,85
50-99 39 9,11 56 24,14 66 8,32 161 11,08
100 - 199 10 2,34 13 5,60 14 1,77 37 2,55
200 ou + 3 0,70 - - 5 0,63 8 0,55
Ensemble 428 100,00 232 100,00 793 100,00 1453 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V3.06 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Kaolack

Taille en
nombre de ménages Kaffrine Kaolack Nioro du Rip Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 154 15,76 88 18,11 68 12,85 310 15,56
10-19 238 24,36 143 29,42 132 24,95 513 25,75
20-29 195 19,96 86 17,70 118 22,31 399 20,03
30-39 121 12,38 59 12,14 85 16,07 265 13,30
40 - 49 73 7,47 42 8,64 35 6,62 150 7,53
50-99 153 15,66 54 11,11 65 12,29 272 13,65
100 - 199 35 3,58 9 1,85 21 3,97 65 3,26
200 ou + 8 0,82 5 1,03 5 0,95 18 0,90
Ensemble 977 100,00 486 100,00 529 100,00 1992 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V3.07 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Thies
Taille en
nombre de ménages Mbour Thiés Tivaouane Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 3 1,61 53 13,55 259 28,28 315 21,10
10-19 3 1,61 79 20,20 260 28,38 342 22,91
20-29 10 5,38 61 15,60 135 14,74 206 13,80
30-39 9 4,84 49 12,53 90 9,83 148 9,91
40 - 49 15 8,06 21 5,37 46 5,02 82 5,49
50-99 66 35,48 84 21,48 91 9,93 241 16,14
100 - 199 60 32,26 39 9,97 26 2,84 125 8,37
200 ou + 20 10,75 5 1,28 9 0,98 34 2,28
Ensemble 186 100,00 391 100,00 916 100,00 1493 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V3.08 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Louga

Taille en
nombre de ménages Kébémer Linguere Louga Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 375 44,43 239 32,04 298 36,03 912 37,73
10-19 247 29,27 225 30,16 226 27,33 698 28,88
20-29 108 12,80 120 16,09 127 15,36 355 14,69
30-39 56 6,64 63 8,45 61 7,38 180 7,45
40 - 49 19 2,25 39 5,23 48 5,80 106 4,39
50-99 30 3,55 46 6,17 55 6,65 131 542
100 - 199 5 0,59 12 1,61 9 1,09 26 1,08
200 ou + 4 0,47 2 0,27 3 0,36 9 0,37
Ensemble 844 100,00 746 100,00 827 100,00 2417 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V3.09 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Fatick

Taille en
nombre de ménages Fatick Foundiougne Gossas Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 3 1,26 35 9,92 34 10,06 72 7,74
10-19 16 6,69 82 23,23 57 16,86 155 16,67
20-29 11 4,60 82 23,23 66 19,53 159 17,10
30-39 26 10,88 49 13,88 38 11,24 113 12,15
40 - 49 21 8,79 36 10,20 39 11,54 96 10,32
50-99 86 35,98 55 15,58 84 24,85 225 24,19
100 - 199 56 23,43 8 2,27 15 4,44 79 8,49
200 ou + 20 8,37 6 1,70 5 1,48 31 3,33
Ensemble 239 100,00 353 100,00 338 100,00 930 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V3.10 : Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles et selon le département

Région: Kolda
Taille en
nombre de ménages Kolda Sédhiou Vélingara Ensemble
ruraux agricoles Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

<10 351 37,70 129 20,98 123 25,57 603 29,75
10-19 298 32,01 158 25,69 156 32,43 612 30,19
20-29 115 12,35 107 17,40 84 17,46 306 15,10
30-39 62 6,66 70 11,38 39 8,11 171 8,44
40 - 49 40 4,30 il 5,04 25 5,20 96 4,74
50-99 47 5,05 85 13,82 40 8,32 172 8,49
100 - 199 14 1,50 26 4,23 8 1,66 48 2,37
200 ou + 4 0,43 9 1,46 6 1,25 19 0,94
Ensemble 931 100,00 615 100,00 481 100,00 2027 100,00

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.01: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Niveau: Ensemble du Sénégal

Infrastructures, équipements, institutions Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions
socio-économiques, unités de production Sur Place [A moins de 5 km| Entre 5 et 10 km| A 10 km ou plus | Il n'en existe pas
ou sources d'approvisionnement en eau % % % % %

1. Transport et voies de communication

Gare ferroviaire 1,08 5,65 9,43 30,71 53,13
Route carrossable 49,78 19,70 11,97 10,94 7,61
Voie navigable 4,54 2,92 2,23 6,74 83,56
2. Infrastructures sanitaires
Dép6t de pharmacie 6,33 22,73 28,74 34,94 7,26
Case de santé 15,90 26,88 14,58 10,68 31,97
Dispensaire ou poste de santé 6,32 28,92 31,49 29,03 4,24
Maternité rurale 8,83 30,29 28,99 23,24 8,65
Centre de santé 1,00 7,15 13,91 70,07 7,87
Hopital 0,10 1,20 4,57 78,15 15,99
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire 3,69 18,94 30,04 36,75 10,58
Parc de vaccination 14,58 27,51 19,49 12,12 26,30
Point d'abattage villageois 5,63 10,45 13,05 9,99 60,89
Pharmacie vétérinaire 1,63 12,48 23,10 51,32 11,48
4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT) 0,86 10,50 20,69 58,72 9,24
Réseau téléphonique 451 19,63 25,30 37,25 13,31
Réseau électrique 2,91 7,78 8,87 13,23 67,21
5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe) 35,48 37,34 8,87 4,61 13,70
College (en francais ou arabe) 1,06 7,32 15,91 57,36 18,35
Centre d'alphabétisation 33,13 15,22 5,92 5,29 40,45
Centre de vulgarisation agricole 3,56 5,28 8,66 23,06 59,44
Centre d'expansion rurale 1,63 9,09 16,19 51,15 21,95
6. Point de vente d'intrants ou de stockage

de produits
Marché hebdomadaire 4,27 22,78 29,92 30,70 12,33
Magasin de vente d'intrants 3,18 12,61 17,98 29,82 36,41
Magasin de stockage 11,70 10,46 7,73 5,54 64,57
Banque céréaliére 6,53 6,24 541 6,11 75,70
Moulin a grain 22,48 32,78 10,95 5,22 28,57
7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs 34,30 3,49 0,96 0,83 60,42
Bois communautaire villageois 22,99 4,36 1,29 1,17 70,18
8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable 15,45 11,92 5,55 2,75 64,32
Forage 13,02 21,74 10,69 4,44 50,10
Puits 84,98 3,49 0,94 0,37 10,22
Mare ou marigot 41,90 16,65 4,27 1,93 35,26
Riviére ou fleuve 7,23 4,90 2,67 7,54 77,66

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.02: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Dakar

Infrastructures, équipements, institutions

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

socio-économiques, unités de production Sur Place [A moins de 5 km| Entre 5 et 10 km| A 10 km ou plus | Il n'en existe pas
ou sources d'approvisionnement en eau % % % % %
1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire - 9,09 14,55 38,18 38,18
Route carrossable 94,55 3,64 1,82 - -
Voie navigable 16,36 1,82 - 3,64 78,18
2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie 18,18 25,45 29,09 21,82 5,45
Case de santé 30,91 9,09 10,91 5,45 43,64
Dispensaire ou poste de santé 25,45 41,82 25,45 7,27 -
Maternité rurale 23,64 32,73 32,73 7,27 3,64
Centre de santé 1,82 10,91 21,82 65,45 -
Hopital 3,64 14,55 20,00 61,82 -
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire 36,36 23,64 21,27 10,91 1,82
Parc de vaccination 45,45 9,09 20,00 10,91 14,55
Point d'abattage villageois 14,55 9,09 9,09 5,45 61,82
Pharmacie vétérinaire 3,64 9,09 29,09 54,55 3,64
4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT) 7,27 18,18 29,09 41,82 3,64
Réseau téléphonique 54,55 7,27 5,45 1,82 30,91
Réseau électrique 50,91 - 3,64 - 45,45
5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe) 72,73 25,45 1,82 - -
College (en francais ou arabe) 3,64 29,09 38,18 29,09 -
Centre d'alphabétisation 47,27 3,64 3,64 1,82 43,64
Centre de vulgarisation agricole 85,45 1,82 1,82 - 10,91
Centre d'expansion rurale 3,64 21,27 30,91 34,55 3,64
6. Point de vente d'intrants ou de stockage

de produits
Marché hebdomadaire 1,82 3,64 3,64 20,00 70,91
Magasin de vente d'intrants 12,73 23,64 20,00 34,55 9,09
Magasin de stockage 5,45 3,64 3,64 1,82 85,45
Banque céréaliere - - 1,82 - 98,18
Moulin a grain 43,64 32,73 20,00 1,82 1,82
7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs 12,73 - 3,64 - 83,64
Bois communautaire villageois 12,73 - 3,64 - 83,64
8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable 63,64 3,64 1,82 1,82 29,09
Forage 5,45 1,82 5,45 1,82 85,45
Puits 65,45 1,82 1,82 - 30,91
Mare ou marigot 14,55 5,45 - - 80,00
Riviére ou fleuve - 1,82 1,82 1,82 94,55

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.03: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Diourbel

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

Il n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dép6t de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital

3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

1,33
22,21
0,09

6,46
17,79
6,90
11,33
0,35
0,09

2,48
12,04
2,21
1,68

0,44
6,55
1,50

34,87
0,35
33,89
1,42
1,50

575
1,68
9,38
7,08
25,93

33,36
20,53

23,63
12,21
90,53
55,49

0,18

15,22
34,78
0,35

37,35
46,81
48,23
52,65
7,96
1,86

25,13
55,04
22,74
18,94

11,33
35,84
6,64

52,74

593
33,19
10,18
18,94

46,02
19,47
16,11
20,09
51,59

15,31
18,94

39,03
54,34
575
26,02
2,48

29,73
26,81
0,35

38,76
15,84
33,72
29,38
22,30
12,30

43,01
27,26
30,71
36,90

32,12
39,82
13,36

9,47
25,04
11,59
20,44
30,27

37,88
30,53

9,47
13,36
11,68

2,83
3,81

15,40
25,40
1,06
7,08

45,93
12,30

14,60
1,06
9,29
3,63

66,81

81,24

26,37

2,30
21,33
38,85

52,83
12,21
19,29

0,71
65,40
4,42
40,00
36,02

8,05
36,37
6,37
7,43
2,74

2,04
2,48

0,62
0,97
0,18
2,39
0,09

7,79
3,89
99,20

2,83
18,50
1,86
3,01
2,57
4,51

3,01
3,36
23,01
3,63

3,27
5,58
59,20

2,21
3,27
16,90
27,96
13,27

2,30
11,95
58,67
52,04

8,05

46,46
54,25

21,33
7,08
2,48
9,03

97,26

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.04: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Saint Louis

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

Il n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dép6t de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

0,70
68,41
23,08

17,95
24,48
17,02
17,72
1,52
0,35

4,20
22,73
6,64
2,68

3,61
10,49
7,93

43,01
1,40
47,09
2,10
1,63

7,58
3,61
17,95
15,03
33,80

34,62
17,37

25,29
22,84
75,76
44,06
26,34

2,80
8,28
9,09

18,07
13,99
24,01
21,68
3,03
0,82

14,57
24,24

9,67
12,00

13,29
16,90
13,40

21,79
571
8,28
4,66
5,83

12,82
9,79
3,96
2,56

20,75

0,82
3,03

6,88
13,29
4,31
16,43
13,17

3,96
5,36
5,36

15,50
921
22,84
18,76
8,04
571

22,49
21,33

9,56
19,46

21,45
22,14
12,12

6,29
12,82
3,50
6,18
11,19

15,50
15,97
3,26
3,03
7,46

1,75
2,10

5,59
7,23
1,17
4,78
9,21

13,17
513
6,06

33,68

6,64
32,75
30,30
67,13
83,92

50,35
16,08

7,69
56,18

58,97
43,47
31,82

3,85
51,28
4,20
23,08
66,90

38,69
44,06
4,31
8,39
9,32

0,70
3,50

3,85
8,86
0,47
2,56
22,61

79,37
12,82
56,41

14,80
45,69
3,38
11,54
20,28
921

8,39
15,62
66,43

9,67

2,68
6,99
34,73

25,06
28,79
36,95
63,99
14,45

2541
26,57
70,51
70,98
28,67

62,12
74,01

58,39
47,79
18,30
32,17
28,67

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.05: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Tambacounda

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

I n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital

3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

151
57,74
4,75

5,85
11,22
5,85
6,54
0,83

2,48
14,66
3,51
1,38

0,96
1,86
0,21

34,96
1,10
25,95
0,62
2,20

3,51
7,57
7,64
4,20
13,21

14,11
19,13

413
16,10
87,06
54,58
11,08

4,75
13,15
0,62

10,05
9,08
11,84
10,46
4,82
0,55

8,33
7,50
2,00
5,78

2,89
6,68
0,41

20,85
1,03
5,64
1,31
434

11,63
8,47
3,30
1,10

13,56

0,41
0,41

2,62
6,88
2,20
9,77
3,65

8,33
6,40
0,89

20,37
13,15
24,29
21,27
11,01

3,30

14,59
6,74
2,75

10,67

9,57
15,21
1,10

10,53
3,37
2,62
4,47
8,95

18,72
9,70
3,58
0,55

11,91

0,07

2,20
3,58
0,21
5,37
1,86

57,26
17,14
1,86

59,39
24,98
56,85
46,32
80,73
94,08

47,14
7,50
2,41

62,90

82,38
68,75
3,92

10,25
67,58

9,15
28,56
68,41

36,55
23,54
6,33
3,65
10,60

0,83
0,48

151
3,92
0,14
2,48
5,30

28,15
5,57
91,88

4,34
41,57
1,17
15,42
2,62
2,06

217,46
63,59
89,33
19,27

4,20
7,50
94,36

23,40
26,91
56,64
65,04
16,10

29,59
50,72
79,15
90,50
50,72

84,58
79,97

89,54
69,51
10,39
27,80
78,11

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.06: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Kaolack

Infrastructures, équipements, institutions Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions
socio-économiques, unités de production Sur Place [A moins de 5 km| Entre 5 et 10 km| A 10 km ou plus | Il n'en existe pas
ou sources d'approvisionnement en eau % % % % %

1. Transport et voies de communication

Gare ferroviaire 1,26 3,41 6,33 57,93 31,07
Route carrossable 14,31 27,06 20,53 29,17 8,94
Voie navigable 1,31 3,82 2,76 14,56 77,56
2. Infrastructures sanitaires
Dép6t de pharmacie 4,97 23,90 28,87 33,58 8,68
Case de santé 19,18 32,18 8,13 4,92 35,59
Dispensaire ou poste de santé 4,62 33,89 37,40 22,44 1,66
Maternité rurale 5,62 32,83 35,29 20,73 5,52
Centre de santé 0,30 4,62 9,69 82,13 3,26
Hopital - 0,45 2,11 92,57 4,87
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire 3,01 23,69 37,90 30,67 4,72
Parc de vaccination 14,71 25,30 19,93 11,95 28,11
Point d'abattage villageois 3,46 8,33 11,09 7,68 69,43
Pharmacie vétérinaire 0,80 11,40 22,24 56,02 9,54
4, Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT) 0,50 8,94 16,87 68,12 5,57
Réseau téléphonique 2,16 18,67 28,61 44,38 6,17
Réseau électrique 1,61 517 7,58 13,81 71,84
5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe) 32,63 43,17 10,14 6,12 7,93
College (en francais ou arabe) 0,90 7,53 14,76 66,01 10,79
Centre d'alphabétisation 30,12 13,25 4,62 6,17 45,83
Centre de vulgarisation agricole 2,01 6,38 8,68 30,37 52,56
Centre d'expansion rurale 1,26 8,63 14,71 56,28 19,13
6. Point de vente d'intrants ou de stockage

de produits
Marché hebdomadaire 4,17 30,87 37,30 25,90 1,76
Magasin de vente d'intrants 1,96 11,80 13,91 35,64 36,70
Magasin de stockage 17,37 9,49 4,37 191 66,87
Banque céréaliére 577 5,97 6,53 9,94 71,79
Moulin a grain 25,75 37,60 10,24 2,36 24,05
7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs 54,77 1,20 0,40 0,20 43,42
Bois communautaire villageois 24,80 2,51 1,15 1,26 70,28
8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable 15,16 8,84 4,97 2,91 68,12
Forage 9,09 20,13 9,04 3,46 58,28
Puits 94,38 2,01 0,10 - 3,51
Mare ou marigot 43,78 32,33 3,01 0,85 20,03
Riviére ou fleuve 3,36 7,53 2,91 9,84 76,36

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.07: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Thies

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

I n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

1,54
37,98
1,67

6,97
22,77
9,44
16,54
4,09
0,27

2,68
11,39
9,51
0,80

1,14
6,76
8,91

46,95
2,21
37,98
5,56
1,47

3,82
2,61
12,06
6,83
30,01

50,97
44,27

28,60
19,22
93,97
19,09

1,21

15,87
32,02
2,21

32,35
42,46
4521
46,75
2391

3,42

25,52
41,86
20,23
21,97

26,12
39,99
37,44

41,33
19,83
24,98

8,51
15,54

24,72
23,31
19,16
10,52
49,30

10,11
11,59

33,96
43,34
181
11,52
181

23,44
17,48
3,88

32,75
14,40
30,74
23,71
26,79

7,17

36,44
27,39
25,85
34,90

37,78
32,75
30,81

5,29
31,61
10,18
10,25
23,78

34,09
34,63
15,14
8,04
6,56

1,94
2,08

12,93
17,75
0,13
5,56
0,80

34,76
7,97
17,75

23,38
4,09
11,99
8,77
39,38
68,85

29,00
12,59
14,20
32,82

31,82
17,55
19,02

1,74
37,91
3,28
6,50
30,94

26,66
26,12
4,69
4,29
2,14

1,00
121

8,24
4,96
0,27
1,34
10,25

24,38
4,55
74,48

4,55
16,28
2,61
4,22
5,83
20,29

6,36
6,76
30,21
9,51

3,15
2,95
3,82

4,69
8,44
23,58
69,19
28,27

10,72
13,33
48,96
70,33
11,99

35,97
40,86

16,28
14,74

3,82
62,49
85,93

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.08: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Louga

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

I n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

1,16
74,80
1,28

4,51
8,98
4,22
5,30
0,87
0,04

4,47
10,72
4,10
2,03

0,50
5,59
1,78

28,55
0,58
32,52
5,92
1,90

4,76
1,20
8,56
5,46
20,11

19,65
15,23

10,76
14,36
64,34
38,89

1,32

3,14
11,13
0,91

18,08
18,45
23,58
24,70
521
1,24

16,67
26,44

8,81
10,67

8,65
17,34
1,37

24,99
3,52
9,68
3,35
5,67

18,78
7,90
4,88
2,77

31,73

141
0,99

3,10
17,58
8,03
9,02
1,61

4,59
5,92
0,87

217,55
17,09
32,77
30,37
11,87

4,39

30,33
28,88
12,49
21,72

18,45
19,49
2,32

10,22
7,49
5,25
4,55

11,58

33,64
15,60
5,79
3,35
13,57

0,29
0,66

1,74
12,37
3,14
2,11
1,37

16,22
3,48
1,94

38,48
12,91
31,73
26,48
69,84
81,01

38,23
21,80
13,78
54,57

54,08
26,19
8,03

7,57
49,90
5,96
10,84
41,33

33,97
23,29
6,45
513
7,45

1,16
0,95

1,94
7,86
1,28
1,24
4,72

74,89
4,68
94,99

11,38
42,57

7,70
13,16
12,21
13,32

10,30
12,16
60,82
11,01

18,33
31,40
86,51

28,67
38,52
46,59
75,34
39,51

8,85
52,01
74,31
83,29
27,14

77,49
82,17

82,46
47,83
23,21
48,74
90,98

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.09: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Fatick

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

I n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital
3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

1,18
92,37
9,14

9,35
27,85
8,28
12,58
0,43
0,11

4,84
21,29
3,12
2,04

0,32
3,98
2,80

55,38
2,26
36,77
3,98
1,40

5,70
441
15,70
13,76
33,33

40,11
32,80

28,92
15,70
93,66
75,48

5,38

484
2,04
2,37

27,53
27,74
34,73
35,48
6,88
1,08

24,19
36,56
10,11
16,34

12,69
23,33
6,24

32,04
12,58
12,90

7,85
11,51

32,26
17,96
20,97

9,14
32,26

1,83
2,47

14,84
31,29
2,15
4,19
1,61

8,39
1,83
4,41

37,63
16,13
43,12
39,89
18,92

516

39,46
18,71
13,76
34,95

29,35
44,84
13,76

8,06
33,01
10,43
19,25
27,10

43,55
24,41
16,34

8,06
12,04

2,37
2,69

8,28
14,84
0,43
1,18
2,47

2591
0,54
11,61

21,83

3,44
12,37
10,22
70,97
66,45

22,80
3,55
6,67

3591

52,58
23,44
13,44

0,97
49,68
516
21,72
55,38

16,45
18,82
6,02
3,66
1,61

0,86
0,65

1,08
2,26
0,11
0,65
7,85

59,68
3,23
72,47

3,66
24,84
151
1,83
2,80
27,20

8,71
19,89
66,34
10,75

5,05
4,41
63,76

3,55
2,47
34,73
47,20
4,62

2,04
34,41
40,97
65,38
20,75

54,84
61,40

46,88
3591

3,66
18,49
82,69

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V4.10: Proportion des villages selon la proximité des infrastructures, équipements, institutions socio-économiques,
unités de production ou sources d'approvisionnement en eau

Région: Kolda

Infrastructures, équipements, institutions
socio-économiques, unités de production
ou sources d'approvisionnement en eau

Proportion des villages par degré de proximité des infrastructures ou institutions

Sur Place
%

A moins de 5 km
%

Entre 5 et 10 km
%

A 10 km ou plus
%

I n'en existe pas
%

1. Transport et voies de communication
Gare ferroviaire

Route carrossable

Voie navigable

2. Infrastructures sanitaires
Dépbt de pharmacie

Case de santé

Dispensaire ou poste de santé
Maternité rurale

Centre de santé

Hopital

3. Infrastructures de santé animale
Poste vétérinaire

Parc de vaccination

Point d'abattage villageois
Pharmacie vétérinaire

4. Poste, télécommunications et électricité
Bureau de poste (PTT)

Réseau téléphonique

Réseau électrique

5. Education et vulgarisation agricole
Ecole primaire (en francais ou arabe)
College (en francais ou arabe)
Centre d'alphabétisation

Centre de vulgarisation agricole
Centre d'expansion rurale

6. Point de vente d'intrants ou de stockage
de produits

Marché hebdomadaire

Magasin de vente d'intrants

Magasin de stockage

Banque céréaliére

Moulin a grain

7. Champs ou bois collectifs
Champs collectifs
Bois communautaire villageois

8. Source d'approvisionnement en eau
Adduction d'eau potable

Forage

Puits

Mare ou marigot

Riviére ou fleuve

0,20
44,50
5,77

3,01
8,63
2,27
4,88
0,10

4,09
15,39
10,61

2,02

0,49
0,99
0,49

25,46
0,54
30,00
2,32
1,48

1,87
3,85
9,52
2,96
10,90

32,17
17,12

3,55
3,80
89,59
28,22
16,63

0,10
23,29
572

20,67
217,43
18,94
25,26
2,61
0,20

15,59
17,12
7,01
8,44

5,33
8,34
0,59

55,94
5,38
17,76
3,40
6,56

13,57
8,73
11,74
3,85
25,75

0,94
1,13

1,83
4,59
0,74
19,93
8,88

0,05
10,16
1,87

29,01
20,03
27,08
29,60
8,34
0,74

20,08
6,41
4,98

14,06

11,59
15,54
1,38

8,78
12,28
3,06
518
11,59

19,34
9,32
7,94
3,80

11,40

0,15
0,05

0,99
1,73
0,30
6,07
4,79

0,15
6,46
2,07

41,29
18,80
42,58
30,29
76,22
57,62

46,32
11,49

6,36
59,99

64,33
53,97
10,26

1,97
67,14
3,40
30,49
60,58

46,37
34,34
7,99
6,22
518

0,30
0,39

1,92
2,47
0,10
3,95
6,02

99,51
15,59
84,56

6,02
25,11
9,13
9,97
12,73
41,44

13,91
49,58
71,04
15,49

18,25
21,16
87,27

7,84
14,65
45,78
58,61
19,78

18,85
43,76
62,80
83,18
46,77

66,45
81,30

91,71
87,42

9,27
41,84
63,69

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V5.01 : Effectif et proportion des villages de chaque région abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Niveau: Ensemble du Sénégal

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Région d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Dakar - - 2 3,64 - - 1 1,82 36 | 6545 7 12,73 1 1,82 - - - -
Diourbel 840 | 74,34 4 0,35 813 | 71,95 3 0,27 210 | 18,58 3 0,27 22 1,95 2 0,18 16 1,42
Saint Louis 47 5,48 1 0,12 44 513 20 2,33 146 | 17,02 69 8,04 50 5,83 138 | 16,08 9 1,05
Tambacounda 74 5,09 19 131 23 1,58 8 0,55 228 | 15,69 12 0,83 20 1,38 3 0,21 103 7,09
Kaolack 462 | 23,19 14 0,70 411 | 20,63 71 3,56 119 5,97 2 0,10 102 5,12 7 0,35 14 0,70
Thiés 697 | 46,68 26 1,74 589 | 39,45 26 1,74 93 6,23 39 2,61 122 8,17 8 0,54 16 1,07
Louga 775 | 32,06 3 0,12 663 | 27,43 13 0,54 738 | 30,53 21 0,87 52 2,15 4 0,17 3 0,12
Fatick 257 | 27,63 17 1,83 224 | 24,09 10 1,08 136 | 14,62 31 3,33 37 3,98 6 0,65 21 2,26
Kolda 430 | 21,21 220 | 10,85 58 2,86 99 488 1302 | 64,23 45 2,22 73 3,60 45 2,22 665 | 32,81
Ensemble 3582 | 28,99 306 2,48 2825 | 22,87 251 2,03 [3008 | 24,35 229 1,85 479 3,88 213 1,72 847 6,86

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Région: Dakar

Tableau V5.02 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque - 2 3,64 - 1 1,82 36 | 6545 7 12,73 1 1,82 - - -
Ensemble - 2 3,64 - 1 1,82 36 | 6545 7 12,73 1 1,82 - - -

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V5.03 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Diourbel

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production ~ |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 377 | 83,41 1 0,22 366 | 80,97 2 0,44 76 | 16,81 - 13 2,88 - - 14 3,10
Diourbel 277 | 77,59 3 0,84 262 | 73,39 - - 84 | 23,53 2 0,56 8 2,24 2 0,56 2 0,56
Mbacké 186 | 57,94 - - 185 | 57,63 1 0,31 50 | 15,58 1 0,31 1 0,31 - - - -
Ensemble 840 | 74,34 4 0,35 813 | 71,95 3 0,27 210 | 18,58 3 0,27 22 1,95 2 0,18 16 1,42

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V5.04 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Saint Louis

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 42 | 14,53 1 0,35 32 | 11,07 13 4,50 47 | 16,26 49 16,96 45 | 15,57 44 | 15,22 1 0,35
Matam 5 1,34 - - 9 2,41 4 1,07 71 | 19,03 19 5,09 1 0,27 49 | 13,14 8 2,14
Podor - - - - 3 1,53 3 1,53 28 | 14,29 1 0,51 4 2,04 45 | 22,96 - -
Ensemble 47 5,48 1 0,12 44 513 20 2,33 146 | 17,02 69 8,04 50 5,83 138 | 16,08 9 1,05

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V5.05 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Tambacounda

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production ~ |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Bakel 3 0,70 - - 2 0,47 3 0,70 3 0,70 1 0,23 1 0,23 2 0,47 2 0,47
Kédougou 20 8,62 17 7,33 1 0,43 - - 3 1,29 1 0,43 - - - - 16 6,90
Tambacounda 51 6,43 2 0,25 20 2,52 5 0,63 222 | 27,99 10 1,26 19 2,40 1 0,13 85 | 10,72
Ensemble 74 5,09 19 1,31 23 1,58 8 0,55 228 | 15,69 12 0,83 20 1,38 3 0,21 103 7,09

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V5.06 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Kaolack

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kaffrine 298 | 30,50 3 0,31 266 | 27,23 3 0,31 53 5,42 - - 66 6,76 4 0,41 8 0,82
Kaolack 77 | 15,84 5 1,03 74 | 15,23 53 | 10,91 47 9,67 - 24 4,94 2 0,41 1 0,21
Nioro du Rip 87 | 16,45 6 1,13 71 | 13,42 15 2,84 19 3,59 2 0,38 12 2,27 1 0,19 5 0,95
Ensemble 462 | 23,19 14 0,70 411 | 20,63 71 3,56 119 5,97 2 0,10 102 5,12 7 0,35 14 0,70

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

278




Tableau V5.07 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Thies
Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production ~ |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire

alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Mbour 54 | 29,03 12 6,45 27 | 14,52 3 1,61 48 | 25,81 15 8,06 11 5,91 2 1,08 3 1,61
Thiés 218 | 55,75 4 1,02 210 | 53,71 9 2,30 8 2,05 7 1,79 5 1,28 - - 3 0,77
Tivaouane 425 | 46,40 10 1,09 352 | 38,43 14 1,53 37 4,04 17 1,86 106 | 11,57 6 0,66 10 1,09
Ensemble 697 | 46,68 26 1,74 589 | 39,45 26 1,74 93 6,23 39 2,61 122 8,17 8 0,54 16 1,07

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V5.08 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Louga

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kébémer 352 | 41,71 3 0,36 306 | 36,26 8 0,95 159 | 18,84 2 0,24 26 3,08 2 0,24 - -
Linguere 170 | 22,79 - - 134 | 17,96 2 0,27 278 | 37,27 5 0,67 20 2,68 - - - -
Louga 253 | 30,59 - - 223 | 26,96 3 0,36 301 | 36,40 14 1,69 6 0,73 2 0,24 3 0,36
Ensemble 775 | 32,06 3 0,12 663 | 27,43 13 0,54 738 | 30,53 21 0,87 52 2,15 4 0,17 3 0,12

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau V5.09 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production ~ |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire
alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Fatick 27 | 11,30 13 5,44 22 9,21 2 0,84 25 | 10,46 8 3,35 11 4,60 2 0,84 4 1,67
Foundiougne 37 | 10,48 0,57 25 7,08 4 1,13 47 | 13,31 23 6,52 2 0,57 2 0,57 16 4,53
Gossas 193 | 57,10 0,59 177 | 52,37 4 1,18 64 | 18,93 24 7,10 2 0,59 1 0,30
Ensemble 257 | 27,63 17 1,83 224 | 24,09 10 1,08 136 | 14,62 31 3,33 37 3,98 6 0,65 21 2,26

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V5.10 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des activités lucratives de transformation selon le type d'activité

Région: Kolda
Production Production d'alcool| Production de | Conservation ou Production  |Séchage ou fumage]  Production Décorticage Production de
Département d'huile ou de boissons tourteaux transformation de laitiére de poissons d'aliments pour de riz miel ou de cire

alcoolisées fruits ou légumes bétail ou volaille
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Kolda 162 | 17,40 90 9,67 20 2,15 67 7,20 594 | 63,80 20 2,15 59 6,34 32 3,44 245 | 26,32
Sédhiou 253 | 41,14 119 | 19,35 33 5,37 16 2,60 369 | 60,00 19 3,09 13 2,11 10 1,63 231 | 37,56
Vélingara 15 3,12 11 2,29 5 1,04 16 3,33 339 | 70,48 6 1,25 1 0,21 3 0,62 189 | 39,29
Ensemble 430 | 21,21 220 | 10,85 58 2,86 99 488 1302 | 64,23 45 2,22 73 3,60 45 2,22 665 | 32,81

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V6.01 : Effectif et proportion des villages de chaque région abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Niveau: Ensemble du Sénégal

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Région de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dakar 39 70,91 18 32,73 7 12,73 28 50,91 6 10,91 46 83,64 16 29,09 15 27,27
Diourbel 581 51,42 208 18,41 35 3,10 109 9,65 239 21,15 761 67,35 276 24,42 88 7,79
Saint Louis 404 47,09 272 31,70 74 8,62 425 49,53 286 33,33 572 66,67 263 30,65 297 34,62
Tambacounda 414 28,49 206 14,18 80 5,51 406 27,94 197 13,56 638 43,91 177 12,18 152 10,46
Kaolack 775 38,91 742 37,25 193 9,69 665 33,38 263 13,20 | 1037 52,06 412 20,68 426 21,39
Thiés 753 50,44 366 24,51 142 9,51 597 39,99 433 29,00 | 1175 78,70 390 26,12 344 23,04
Louga 564 23,33 254 10,51 59 2,44 305 12,62 447 18,49 | 1225 50,68 163 6,74 152 6,29
Fatick 450 48,39 205 22,04 117 12,58 350 37,63 295 31,72 640 68,82 222 23,87 160 17,20
Kolda 484 23,88 650 32,07 694 34,24 771 38,04 143 7,05 1226 60,48 423 20,87 416 20,52
Ensemble 4 464 36,13 | 2921 23,64 | 1401 11,34 3656 29,59 | 2309 18,69 | 7320 59,25 [ 2342 18,96 | 2050 16,59

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Région: Dakar

Tableau V6.02 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Rufisque 39 70,91 18 32,73 7 12,73 28 50,91 6 10,91 46 83,64 16 29,09 15 27,27
Ensemble 39 70,91 18 32,73 7 12,73 28 50,91 6 10,91 46 83,64 16 29,09 15 27,27

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V6.03 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Région: Diourbel

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bambey 228 50,44 50 11,06 15 3,32 40 8,85 102 22,57 360 79,65 213 47,12 58 12,83
Diourbel 226 63,31 93 26,05 17 4,76 42 11,76 66 18,49 239 66,95 37 10,36 14 3,92
Mbacké 127 39,56 65 20,25 3 0,93 27 8,41 71 22,12 162 50,47 26 8,10 16 4,98
Ensemble 581 51,42 208 18,41 35 3,10 109 9,65 239 21,15 761 67,35 276 24,42 88 7,79

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V6.04 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Région: Saint Louis

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Dagana 130 44,98 103 35,64 29 10,03 86 29,76 57 19,72 193 66,78 70 24,22 88 30,45
Matam 144 38,61 71 19,03 23 6,17 214 57,37 133 35,66 217 58,18 93 24,93 146 39,14
Podor 130 66,33 98 50,00 22 11,22 125 63,78 96 48,98 162 82,65 100 51,02 63 32,14
Ensemble 404 47,09 272 31,70 74 8,62 425 49,53 286 33,33 572 66,67 263 30,65 297 34,62

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Tableau V6.05 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Région: Tambacounda

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Bakel 89 20,79 62 14,49 16 3,74 181 42,29 66 15,42 213 49,77 82 19,16 19 4,44
Kédougou 24 10,34 23 9,91 9 3,88 40 17,24 67 28,88 84 36,21 17 7,33 14 6,03
Tambacounda | 301 37,96 121 15,26 55 6,94 185 23,33 64 8,07 341 43,00 78 9,84 119 15,01
Ensemble 414 28,49 206 14,18 80 5,51 406 27,94 197 13,56 638 43,91 177 12,18 152 10,46

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V6.06 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Région: Kaolack

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kaffrine 432 44,22 322 32,96 78 7,98 235 24,05 147 15,05 478 48,93 209 21,39 112 11,46
Kaolack 177 36,42 176 36,21 50 10,29 199 40,95 83 17,08 249 51,23 71 14,61 147 30,25
Nioro du Rip 166 31,38 244 46,12 65 12,29 231 43,67 33 6,24 310 58,60 132 24,95 167 31,57
Ensemble 775 38,91 742 37,25 193 9,69 665 33,38 263 13,20 | 1037 52,06 412 20,68 426 21,39

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Thies

Tableau V6.07 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Mbour 116 62,37 84 45,16 31 16,67 111 59,68 80 43,01 154 82,80 83 44,62 87 46,77
Thiés 132 33,76 82 20,97 25 6,39 190 48,59 128 32,74 339 86,70 138 35,29 107 27,37
Tivaouane 505 55,13 200 21,83 86 9,39 296 32,31 225 24,56 682 74,45 169 18,45 150 16,38
Ensemble 753 50,44 366 24,51 142 9,51 597 39,99 433 29,00 | 1175 78,70 390 26,12 344 23,04

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Tableau V6.08 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Région: Louga

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kébémer 136 16,11 67 7,94 13 1,54 112 13,27 146 17,30 422 50,00 52 6,16 54 6,40
Linguére 120 16,09 69 9,25 31 4,16 78 10,46 139 18,63 294 39,41 45 6,03 30 4,02
Louga 308 37,24 118 14,27 15 1,81 115 13,91 162 19,59 509 61,55 66 7,98 68 8,22
Ensemble 564 23,33 254 10,51 59 2,44 305 12,62 447 18,49 | 1225 50,68 163 6,74 152 6,29

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Région: Fatick

Tableau V6.09 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Section villageoise GIE de prestation |Association villageoise| Comité de gestion | Groupement de | Autres groupements| Comité de gestion
Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Fatick 122 51,05 59 24,69 21 8,79 124 51,88 106 44,35 210 87,87 69 28,87 53 22,18
Foundiougne 186 52,69 60 17,00 41 11,61 118 33,43 67 18,98 223 63,17 67 18,98 51 14,45
Gossas 142 42,01 86 25,44 55 16,27 108 31,95 122 36,09 207 61,24 86 25,44 56 16,57
Ensemble 450 48,39 205 22,04 117 12,58 350 37,63 295 31,72 640 68,82 222 23,87 160 17,20

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98

Région: Kolda

Tableau V6.10 : Effectif et proportion des villages de chaque département abritant des organisations paysannes selon le type d'organisation

Section villageoise

GIE de prestation

Association villageoise

Comité de gestion

Groupement de

Autres groupements

Comité de gestion

Département |  de coopérative GIE de production | de service agricole | de développement de l'eau promotion féminine |  de producteurs lié & des activités
(AVD) de développement

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Kolda 263 28,25 256 27,50 312 33,51 263 28,25 40 4,30 604 64,88 145 15,57 126 13,53
Sédhiou 171 27,80 205 33,33 179 29,11 250 40,65 88 14,31 368 59,84 203 33,01 180 29,27
Vélingara 50 10,40 189 39,29 203 42,20 258 53,64 15 3,12 254 52,81 75 15,59 110 22,87
Ensemble 484 23,88 650 32,07 694 34,24 771 38,04 143 7,05 1226 60,48 423 20,87 416 20,52

Source: Sénégal, Pré-recensement de I'agriculture 1997-98
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Liste des graphiques

N° du Titre Page
graphique du graphique

1 Proportion des ménages ruraux agricoles par région 22
2 Proportion des concessions, ménages ruraux et ménages ruraux agricoles

par région 23
3 Répartition des ménages ruraux agricoles selon la région 23
4 Courbes des rapports de masculinité des populations des chefs de ménage

ruraux et des chefs de ménages ruraux agricoles 26
5 Courbes des rapports de masculinité de la population des chefs de ménage

ruraux des 9 régions 27
6 Courbes des rapports de masculinité de la population des chefs de ménage

ruraux agricoles des 9 régions 27
7 Répartition des chefs de ménage ruraux selon I'age et le sexe

(pourcentages rapportés a I'effectif total des deux sexes) 29
8 Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon I'age et le sexe

(pourcentages rapportés a I'effectif total des deux sexes) 29
9 Répartition des chefs de meénage ruraux agricoles selon le niveau

d’instruction 30
10 Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles selon le niveau

d'instruction pour chacune des 9 régions 31
11 Courbes des proportions des chefs de ménage ruraux agricoles selon I'age

et pour chaque niveau d’instruction 32
12 Répartition des chefs de ménages ruraux agricoles instruits selon I'age et le

sexe (pourcentages calculés par rapport a I'effectif total des deux sexes) 37
13 Répartition des chefs de ménage ruraux agricoles alphabétisés selon I'age

et le sexe (pourcentages calculés par rapport a l'effectif total des deux

sexes) 37
14 Répartition des chefs de ménage agricoles sans niveau selon I'age et le

sexe (pourcentages rapportés a I'effectif total des deux sexes) 38
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N° du Titre Page
graphique du graphigue

15 Répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles selon le niveau

d'instruction 40
16 Répartition des chefs de ménage ruraux non agricoles de chaque groupe

d’'ages selon le niveau d'instruction 40
17 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par typologie de

culture pratiquée (avec la modalité 2cultures pluviales?) 43
18 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par typologie de

culture pratiquée (sans la modalité 2cultures pluviales?) 43
19 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture

pluviale pratiquée (arachide, mil/sorgho, niébe) 45
20 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture

pluviale pratiquée (riz, mais, pastéque) 45
21 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture

maraichére pratiquée (oignon, tomate et choux) 47
22 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture

maraichére pratiquée (pomme de terre, gombo, haricot vert et autres

cultures) 47
23 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par modalité de

la culture fruitiere produite (mangue et aucune culture fruitiére) 49
24 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par culture

fruitiére produite (agrumes, banane, papaye et autres cultures) 49
25 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par activité

forestiere exercée (avec la modalité 2toutes activités réunies?) 50
26 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par type de

matériel moderne utilisé 52
27 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par mode

d’'occupation des terres 53
28 Proportion des ménages ruraux agricoles de chaque région par espece

animale élevée (principales modalités) 55
29 Proportion des ménages ruraux de chaque région par type de péche

pratiqué 56
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N° du Titre Page
graphique du graphique

30 Proportion des villages, districts de recensement ruraux et ménages ruraux

par région 60
31 Répartition des villages selon la région 60
32 Répartition des villages selon la taille 61
33 Effectif des villages selon la région et selon la taille en nombre de ménages

ruraux 62
34 Répartition des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux ou de

ménages ruraux agricoles 63
35 Effectif des villages selon la taille en nombre de ménages ruraux agricoles 64
36 Proportion des villages par type d’activité de transformation abrité au niveau

national 68
37 Proportion des villages de chaque région abritant des activités de

production d’huile, de tourteaux et de lait 69
38 Proportion des villages de chaque région abritant des activités concernant

d'autres types de transformation de produits 69
39 Proportion des villages de chaque région abritant la production de miel ou

de cire 70
40 Proportion des villages de chaque région par type d'organisation paysanne

(section villageoise de coopérative ou SVC, GIE de production ou GIEP,

GIE de prestation de service agricole ou GIEPS et association villageoise

de développement ou AVD 72
41 Proportion des villages de chaque région par type d’organisation paysanne

abrité (comité de gestion de I'eau ou CGE, groupement de promotion

féminin ou GPF, autres groupements de producteurs ou AGP, comité de

gestion lié a des activités de developpement ou CGAD) 72
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Liste du personnel technique
d’encadrement du pré-recensement de I'agriculture

1. Equipe Centrale du projet

Direction du projet

Harouna SOUMARE
Julien AMEGANDJIN

Division des Statistiques Agricoles

Mamadou WANE
Abdoulaye SEYE
Mamadou FAYE
Cheikh THIOUNE
Abdoulaye NDAO
Abdoulaye FALL
Maguette NGOM
Mamadou BEYE
Mamadou Lamine MAR
Mamadou SAGNA
Baldé SOME
Ousmane DIAGNE
Ibrahima NDIAYE

FAQ

Abdourahmane BARRY
Mbassa MBAYE
Thiécouta NDIAYE
Richard STOECKEL

Direction de la Prévision et de la

Statistique

Papa Demba DIOUF
Mbaye NDIAYE

Mamadou DIATTA

Alioune Ndioumbé GUEYE
Abdallah FALL

Directeur National du projet
Conseiller Technique Principal du projet

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Ingénieur Agronome

Statisticien informaticien

Ingénieur des Travaux Statistiques
Ingénieur des Travaux Statistiques
Ingénieur des Travaux Agricoles
Ingénieur des Travaux Agricoles
Ingénieur des Travaux Agricoles

Expert national statisticien
Consultant national informaticien
Consultant national informaticien
Consultant international informaticien

Démographe

Statisticien

Cartographe

Agent Technique des Statistiques
Cartographe
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2. Inspections Régionales de I’Agriculture (IRA)

Réagion de Diourbel

Amady DIONE
Youssoupha GUEYE
Mbariane SOW

Sidy FALL

Région de Saint-Louis

Fodé SARR
Mbaye THIAM
Balla KANTE
Abou DIOP

Réqgion de Tambacounda

Mamadou DIALLO

Djibril DIENG

Fodeyen MAKHASSOUBA
Ameth CISSOKHO

Région de Kaolack

Aboubacar HAIDARA
Mamadou NGOM
Mor DIOP

Honoré NDIAYE

El Hadji DIOUF

Région de Thies

Cheikh Tidiane LO
Ousmane DIAW
Macolé TOURE
Babacar FAYE

IRA de Dakar
Boubacar SANOKHO Inspecteur Régional
Galaye SECK Coordonnateur, Département de Rufisque
IRA de Ziguinchor
Lucien DIEME Inspecteur Régional
Sidiki KA Chef de secteur, Département de Bignona
Seydou BADJI Chef de secteur, Département de Ziguinchor
Rahim DRAME Chef de secteur, Département de Oussouye

Inspecteur Régional

Chef de Secteur, Département de Diourbel
Chef de secteur, Département de Bambey
Chef de secteur, Département de Mbacké

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Dagana
Chef de secteur, Département de Podor
Chef de secteur, Département de Matam

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Tambacounda
Chef de secteur, Département de Kédougou
Chef de secteur, Département de Bakel

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Kaolack
Coordonnateur, Arrondissement de Koungheul
Coordonnateur, Département de Kaffrine

Chef de secteur, Département de Nioro du Rip

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Thiés
Chef de secteur, Département de Tivaouane
Chef de secteur, Département de Mbour
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Région de Louga

Mame Mor MBACKE
Bara SECK
Souleymane DIEDHIOU
Ousmane LY

Réqgion de Fatick

David DIATTA
Oumar DIOUF
Maodo KEBE
Amadou MBODJ

Région de Kolda

lbrahima SIDIBE
Ndiambal TINE
Yaya MASSALY
Moustapha THIAM

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Louga
Chef de secteur, Département de Kébémer
Chef de secteur, Département de Linguére

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Fatick

Chef de secteur, Département de Gossas
Chef de secteur, Département de Foundiougne

Inspecteur Régional

Chef de secteur, Département de Kolda
Chef de secteur, Département de Vélingara
Chef de secteur, Département de Sédhiou
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